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MESAJ DE FELICITARE
CU PRILEJUL ZILEI
INTERNAŢIONALE

A FEMEII
Viaţa noastră este marcată

şi de multe probleme. Dar în
pofida tuturor greutăţilor,
femeia reuşeşte să îmbine
munca cu creşterea şi educarea
copiilor, activitatea obştească
cu grijile casei, rămănând
bune, gingaşe şi mărinimoase.

Datorită energiei nesecate şi
capacităţilor înnăscute, nu este
domeniu în care nu ar fi impli-
cate femeile. Fără munca
acestor fiinţe dragi astăzi sunt
de neconceput asemenea sfere
ca învăţămîntul, ocrotirea
sănătăţii, comerţul, prestarea
serviciilor, cultura etc.

Societatea trebuie să le fie
recunoscătoare tuturor fe-
meilor pentru că anume de la
Femeie a pornit viaţa pe
pământ. Ea, dând naşterea
unui prunc, continuă prin
altoirea celor mai înalte valo-
ri spirituale ale neamului.
Întotdeauna am spus, afirm şi
acum, că femeia trebuie să fie
protejată, susţinută pentru a se
realiza în societate, căci ea
manifestă o responsabilitate
înaltă în tot ce face.

Avem o doamnă preşedinte
de raion, 163 femei primari

care pe umerii lor firavi duc
un şir de probleme pe care zi
de zi le soluţionează cu succes.
80-90 procente dintre
funcţionarii publici, secretari
ai consiliilor locale, contabi-
li la fel sunt femei. Aceste
doamne reuşesc, pe lângă
obligaţiile de serviciu, să fie
soţii iubitoare şi mame atente,
prieteni fideli. Iată de aceea
ziua de 8 Martie este un prilej
în plus pentru a rosti cele mai
sincere cuvinte de stimă,
dragoste şi apreciere în adresa
mamelor şi surorilor, soţiilor
şi fiicelor, bunicilor şi ne-
poatelor, colegelor şi prie-
tenelor.

Cu ocazia Zilei Inter-
naţionale a Femeii Vă ad-
resăm cele mai sincere
felicitări şi urări de bine.

Să aveţi parte de multă
sănătate şi energie. Fie ca
tinereţea, feminitatea, fru-
museţea să vă  însoţească
mereu, să păstraţi veşnic viu
focul în căminul familiei, să
vă bucuraţi de viaţă şi să aveţi
parte de un viitor mai bun!

Dumnezeu să vă aibă în
pază!

Congresul Autorităţilor
Locale din Moldova

Primarii şi mărţişorii din Moldova la
târgul municipalităţilor din Sud Estul

Europei--NEXPO-2011

ÎN PERIOADA 9-13 martie 2011
o delegaţie compusă din 18
reprezentanţi ai autorităţilor locale
(primari, preşedinţi de raioane,
funcţionari publici şi experţi)
membri ai Congresului Auto-
rităţilor Locale din Moldova
(CALM) au promovat imaginea
Republicii Moldova în cadrul
Târgului Municipalităţilor din Sud
Estul Europei – NEXPO-2011.

NEXPO-2011 a fost primul
eveniment de acest gen în regiune
în cadrul căruia primarii şi
municipalităţile din întreaga

Europă de Sud-Est s-au întrunit
pentru a prezenta abordările lor
inovatoare în domenii de
importanţă majora pentru APL,
cum ar fi: incluziunea socială,
eficienţa energetică, planificarea
urbană, proiecte de înfrăţire, etc.
Acest eveniment a fost organizat
de NALAS (Reţeaua Asociaţiilor
Autorităţilor Locale din Europa de
Sud-Est) şi Asociaţia Municipiilor
şi Oraşelor din Federaţia Bosniei
şi Herţegovinei, fiind co-găzduit
de către primarul de Sarajevo. La
expoziţie au participat peste 100
de autorităţi locale şi peste 1000
de vizitatori înregistraţi, printre
care şi înalţi oficiali europeni,
reprezentanţi ai guvernelor
centrale, donatori, etc.

Pentru a asigura o reprezentare
corespunzătoare a Republicii
Moldova la această expoziţie,
CALM a organizat un concurs de
preselecţie la care au participat
peste 80 de comunităţi locale, în
rezultatul căruia au fost selectate
18 comunităţi locale (oraşe, sate,
comune şi raioane) reprezentate

de primari, preşedinţi de raioane
şi funcţionari publici.

Iniţiativa Congresului a fost
susţinută de către UNDP
Moldova, GIZ şi USAID, care au
contribuit la acoperirea cheltuitelor
de participare a delegaţiei la
NEXPO. Cu această ocazie, CALM
aduce sincere mulţumiri dona-
torilor în cauză, sperând într-o
colaborarea fructuoasă şi pe viitor.

Ţin să menţionez că la
Sarajevo, primarii noştr i au
amenajat două standuri în care au
expus materiale promoţionale,
obiecte reprezentative naţionale,

imagini foto şi video, etc. Delegaţia
şi standurile Republicii Moldova
au atras o atenţie deosebită prin
participarea activă şi originalitate,
diversitate. Toţi vizitatorii expo-
ziţiei Republicii Moldova au
beneficiat de mărţişori şi suvenire.

De asemenea aleşii locali din
Republica Moldova au participat
activ cu prezentări la seminare
tematice, cum ar fi incluziunea
socială, eficienţa energetică,
turismul durabil, etc.

Un eveniment deosebit în
cadrul NEXPO-2011 l-a reprezentat
semnarea de către reprezentaţii
APL din Republica Moldova a
Convenţiei Primarilor pentru
Eficienţă Energetică, prin care se
deschid oportunităţi pentru
atragerea finanţărilor şi fondurilor
pentru comunităţile locale din
Moldova în domeniul conservării
şi eficienţei energetice. Totodată,
convenţia primarilor este un
angajament al municipalităţilor
semnatare să meargă dincolo de
obiectivele politicii energetice a
UE în ceea ce priveşte reducerea

emisiilor de CO2 prin eficienţă
energetică sporită şi producerea
şi utilizarea energiei regenerabile
sau mai prietenoase cu mediul. În
special, Convenţia primarilor a
fost semnată de către repre-
zentanţii următoarelor localităţi:
Cahul, Leova, Chişcăreni (raionul
Sângerei), raionul Ialoveni, Lipceni
(raionul Rezina), Rogojeni (raionul
Şoldăneşi), Budeşti (mun. Chi-
şinău), Carahasani, Antoneşti
(raionul Ştefan-Vodă) etc.

La rândul său CALM a semnat
cu Comisia Europeană un Acord
privind recunoaşterea şi angajarea

CALM-ului în calitate de structură
de suport şi promovare a
Convenţiei primarilor pe teritoriul
Republicii Moldova. În cadrul
aceluiaşi eveniment, conducerea
CALM a profitat de ocazie pentru
a organiza întâlniri cu conducători
şi reprezentanţi ai unor instituţii şi
organizaţii europene: Consiliul
Europei, CEMR, Comitetul
Regiunilor, etc. Astfel, dna Tatiana
Badan, preşedintele CALM şi dl
Viorel Furdui, directorul executiv
al asociaţiei au avut o întâlnire cu
preşedintele Consiliului Europei,
Keith Whitmore şi secretarul
Camerei regiunilor a Congresului
Puterilor Locale şi Regionale al
Consiliului Europei (CPLRE), Jean-
Paul Chauvet. În cadrul acestei
şedinţe a fost discutată situaţia
autonomiei locale din Moldova,
stadiul actual şi modul cum
evoluează procesul de des-
centralizare, problemele majore cu
care se confruntă autorităţile lo-
cale, relaţiile CALM cu Guvernul

(Sfârşitul în pag.2)

Pe cine interesează şi
cui îi pasă de opinia
autorităţilor locale

în Republica Moldova?

Ce se întâmplă
şi încotro mergem
cu administraţia
publică locală,

stimaţi foşti şi actuali gu-
vernanţi?  În ultima perioadă
suntem martorii unei activizări pe
direcţia administraţiei publice lo-
cale. Politicieni, membri ai
guvernului, experţi, jurnalişti etc.
toţi şi-au amintit brusc de
administraţia publică locală, de
problemele ei şi se plimbă prin ţară,

la televiziuni şi mass-media cu
promisiuni şi manifestări de re-
spect faţă de autorităţile locale. În
acelaşi timp, primarii, preşedinţii
de raion, personalităţi din teritoriu
au devenit peste noapte foarte
atractivi şi sunt vânaţi de toate
forţele politice, în acest sens fiind
folosite orice mijloace devenite
„normale” (pentru Republica
Moldova) şi „testate cu succes”
pe parcursul anilor precedenţi de

(Sfârşitul în pag.2)

Viorel FURDUI,
 director executiv CALM



pag.2 CALM: în acţiune VOCEA
autorităţilor locale

CALM  va  avea  “CASA”  sa
La adunarea generală de fondarea  a CALM-ului  dl  Dorin Chir-
toacă, primarul municipiului Chişinău, a promis să găsească un
local pentru sediu. Iar în februarie curent  Consiliul municipal
Chişinău în frunte cu Ghenadie Dumanschi a adoptat decizia prin
care a fost alocat un sediu pentru Congresul Autorităţilor Locale
din Moldova.  Acesta este un moment foarte important pentru  noi,
deoarece aceasta demonstrează  încă o dată ca vocea CALM este
auzită şi ascultată. Totodată toate autorităţle locale vor beneficia
de acest locaş care va asigura şi o activitate eficientă a CALM-
ului.
Aducem mulţumiri tuturor care ne-au susţinut.

Congresul Autorităţilor Locale din Moldova

central, necesitatea implementării
conceptului integrator al
guvernării locale pe plan intern şi

extern, formele şi modalităţile de
activizare a CALM-ului în cadrul
CPLRE, modalităţile prin care
CPLRE ar putea sprijini CALM şi
contribui la consolidarea rolului
APL în Republica Moldova, etc.

De asemenea, conducerea
CALM a avut o întâlnire cu
Secretarul General al CEMR, dl

Frédéric Vallier, drept urmare a
solicitării CALM de a deveni
membru al celei mai mari şi
importante organizaţii europene a
autorităţilor locale şi regionale. În
cadrul întrunirii au fost discutate
formele şi modalităţile de asociere
a CALM la CEMR (Consiliul Eu-
ropean al Municipalităţilor şi
Regiunilor). Drept urmare al
discuţiilor CALM a fost încurajat
şi invitat ca intr-o perioadă foarte
scurtă de timp să profite de
oportunităţile existente şi să adere
în calitate de membru cu drepturi
depline la CEMR. În acest sens,
CALM şi-a asumat obligaţia ca la
prima şedinţă al Biroului său
executiv să pună în discuţie
chestiunea data, pentru ca în luna
Aprilie biroul CEMR să poată
adopta decizia de aderare a CALM
la CEMR, iar în iunie la şedinţa
consiliului director al CEMR
aceasta decizie sa fie aprobată.

O altă întrunire importantă a
CALM fost cea cu Alifonso Zardi,
şeful Departamentului pentru
Democraţie Locală şi Regională şi
Bună Guvernare şi cu Sylvia
Ivanov, de la Centrul de Expertiză
pentru Reforma Administraţiei

Primarii şi mărţişorii din
Moldova la târgul

municipalităţilor din Sud
Estul Europei--NEXPO-2011

Publice Locale a Consiliului
Europei, în cadrul căreia s-au
discutat necesităţile şi posi-
bilităţile CPLRE de a contribui la

consolidarea capacităţilor CALM
şi ale autorităţilor locale din
Moldova în cadrul procesului de
descentralizare. 

Nu mai puţin importantă a fost
şi întâlnirea cu Directorul executiv
al Asociaţiei municipalităţilor din
Federaţia Bosnia şi Herţegovina
şi preşedintele asociaţiei

municipalităţilor din Republica
Sirpska şi cu primarul oraşului
Sarajevo, în cadrul căreia s-au
discutat perspectivele de
cooperarea şi înfrăţire.

În cadrul aceluiaşi eveniment,
a avut loc Adunarea Generală a
Reţelei Asociaţiilor Autorităţilor
Locale din Sud Estul Europei
(NALAS) – www.nalas.eu , care a
organizat NEXPO- 2011 şi membru
ai căreia este CALM. În cadrul
adunării generale, CALM a fost
reprezentat de doi delegaţi
(BADAN Tatiana, preşedintele
CALM şi FOCŞA Gheorghe,
vicepreşedintele CALM) şi au
participat la adoptarea unei
Declaraţii adresate guvernelor
naţionale, UE, altor organizaţii
internaţionale privind necesitatea
sporii atenţiei asupra guvernării
locale şi creşterii rolului
autorităţilor  locale în toate
procesele care au loc pe plan in-
tern şi legate de integrarea
europeană. Declaraţia şi alte
documente relevate pot fi accesate
pe site-ul CALM (www.calm.md).

Daniela GROZAVU,
coordonator asistenţă

juridică şi informaţională
CALM

toate guvernările anterioare: ad-
ministrative, financiare, eco-
nomice, politice, mediatice etc.

Astfel, bieţii colegi primari, nici
nu ştiu ce sa facă, fiind şantajaţi şi
presaţi din toate părţile ca sa
accepte ofertele generoase (la
prima vedere) a forţelor politice,
dar, care, de obicei, nu au nici un
conţinut real şi importanţă
practică ulterioară alegerilor. În
pofida tuturor promisiunilor şi
îndată ce se finalizează alegerile
locale, interesul faţă de APL din
partea mai marilor lumii scade brusc
şi primarii rămân singuri cu
problemele lor, cu excepţia unor
pomeni cu caracter electoral pe
care doar unii reuşesc să le
dezbată, dar care niciodată nu sunt
suficiente. În acest sens, se uită
că, spre deosebire de alegerile
parlamentare, activitatea la nivel
local este şi trebuie să fie cu mult
mai puţin politizată şi rolul
factorului politic este foarte redus,
oamenii cunoscând candidaţii şi
apreciindu-i nu după apartenenţă
politică, ci după calităţile morale,
modul de viaţă, autoritate şi
rezultatele obţinute în calitate de
primar sau la locul de serviciu.
Altfel, încercarea de a politiza
excesiv votul la nivel local, creează
din start premize pentru conflicte
între diferite grupuri de cetăţeni şi
afectează funcţionalitatea
administraţiei publice. Nu în zădar,
în unele ţări, precum, de exemplu,
Polonia, pentru a diminua
politizarea alegerilor locale, se
permite nu numai partidelor dar şi
anumitor grupuri neformale de
cetăţeni bine cunoscuţi, să se
unească şi să participe la alegeri
fără ca să fie membrii anumitor
partide.

Dar mai grav şi alarmant, în
situaţia actuală, pentru întregul
sistem al administraţiei publice lo-
cale, este faptul că o bună parte
de reprezentanţi ai administra?iei
locale de înaltă calificare şi cu o
vastă experienţă: primari şi
funcţionari din cadrul primăriilor,
nu mai doresc să continue
activitatea sa în cadrul APL în
condiţiile sistemului actual de
administraţie locală, care este sub
orice critică la capitolul cadrul le-
gal, competenţe, finanţe, motivare
şi remunerare etc. Foarte multă
lume din domeniul APL regretă că
au părăsit funcţiile de directori de
şcoli, profesori, conducători şi
lucrători la diferite instituţii
publice şi private, cu un regim de
muncă normat şi remuneraţi în
prezent mult mai bine decât un
primar, care nu are nici zile de
odihnă şi este în exercitarea
funcţiei 24 de ore pe zi. In acest
context, ce fel de autoritate publică
locală şi şef al administraţiei
publice locale mai este primarul
sau preşedintele de raion care
sunt remuneraţi cu mult mai rău
decât conducătorii şi lucrătorii
subdiviziunilor din subordine şi
care cu orice problemă, zi sau
noapte, se adresează la
primărie???

Pe acest fundal trezeşte o
anumită stare de compasiune
pentru noii pretendenţi la funcţia
de primar, care habar nu au ce
înseamnă în condiţiile Republicii
Moldova să fii primar – autoritate
publică locală, dar de fapt: admin-
istrator de şcoli, măturător de
străzi, poliţist, pompier, asistent
social,  medic, lăcată la uşa
judecătoriilor, procuraturii,
CCCEC, şi altor  instanţe, scriitor
(autor) de proiecte, dactilograf şi
secretar al ministerelor, cerşetor,
care umblă cu mâna întinsă pe la
raion, ministerul finanţelor, partide
politice pentru a aduce ceva bani

Pe cine interesează şi cui îi pasă de opinia
autorităţilor locale în Republica Moldova?

(Sfârşit. Începutul în pag.1)

(Continuare. Începutul în pag.1) şi a face ceva pentru comunitatea
sa; obiect al controalelor  şi
presiunilor din partea mulţimii de
organe de control; dosare penale
sau administrative garantate după
cel mult 6 luni de activitate în
condiţiile unui cadru legal imper-
fect şi confuz; familii fără soţii şi
bărbaţi care se „cunună”, vorba
unui primar, cu primăriile (aş
adăuga: cu procuratura, ju-
decătoriile, ministerul finanţelor,
furnizori şi agenţia achiziţiilor
publice, partide politice etc.); tot
timpul soluţionează problemele
comunităţilor lor locale şi duc de
acasă bani şi tot ce se poate, pentru
a face faţă numeroaselor probleme
şi sarcini care sunt puse pe umerii
primăriilor. Şi la toate acestea,
trebuie de adăugat atitudinea
superficială şi arogantă a multor
reprezentanţi ai administraţiei
centrale faţă de autorităţile locale,
care cu orice ocazie încearcă să
pună responsabilitatea pentru
nereuşitele lor  pe umerii
autorităţilor locale. În acest sens,
sistematic  auzim din partea
demnitarilor de stat că primarii
sunt responsabili şi de vină pentru
calamităţile naturale, drumurile
naţionale, pentru asistenţa socială,
educaţie, recruţi, pompieri etc.
Aceasta, fără ca, cei care îi
învinuiesc pe primari sau alţi
reprezentanţi ai APL, să-şi dea
seama că în majoritatea cazurilor
respective, primarii şi alte APL
după lege nici nu trebuie să se
ocupe cu astfel de atribuţii; că ei
nu au capacităţi funcţionale şi
financiare pentru a realiza ceea ce
se cere, că anume autorităţile
centrale, înainte ca să ceară ceva
sau să adopte acte prin care obligă
APL la ceva, trebuie să asigure cu
capacităţi funcţionale şi financiare
suficiente, cum spune legea. Dar,
în general, o astfel de atitudine
trebuie considerată drept una
iresponsabilă şi necompetentă,
deoarece contravine tuturor
normelor legale actuale pe care se
bazează activitatea administraţiei
locale, sistemul competenţelor şi
modul de realizare a lor (proprii sau
delegate), precum şi relaţiile lor cu
administraţia centrală: colaborare,
transparenţă, legalitate şi lipsa de
subordonare.

Un lucru, pe de o parte
amuzant, dar pe de altă parte
foarte trist, este că în prezent foarte
multă lume vorbeşte despre
administraţie locală şi problemele
sale, dar fără ca să-i întrebe anume
pe cei pe care-i vizează subiectele
date – reprezentanţii APL. Suntem
martori la mai multe emisiuni radio
şi TV la care participă guvernanţi,
foşti şi actuali politicieni,
politologi, sociologi etc. care îşi
expun părerea pe problemele APL.
Însă nu sunt invitaţi, cu unele
excepţii, primari, preşedinţi de
raioane, consilieri locali etc. din
teritoriu, care în realitate şi nu pe
auzite cunosc esenţa problemelor
şi situaţiei din domeniul APL.

De fapt, nu trebuie să ne mire
acest fapt deoarece de 20 de ani în
Republica Moldova toate
reformele şi legile care s-au
adoptat, s-au făcut fără ca să fie
întrebate şi consultate autorităţile
locale. De sus în jos.   La noi
întotdeauna cei de la parlament,
guvern şi ministere au ştiut şi ştiu
mult mai bine, decât cei din
teritoriu, de ce au nevoie primarii
şi comunităţile locale pe care le
conduc. Poate de aceea am avut
atâtea reforme fără succes şi poate
de atâta avem o grămadă de
strategii, legi,  programe de
guvernare care aşa şi au rămas
doar pe hârtie. Poate de aceea,
autorităţile publice locale sunt
tratate de cele din administraţia
centrală cu superioritate şi

aroganţă. Din păcate, până în
prezent la noi în ţară nu s-a înţeles
un lucru: guvernarea locală şi cea
centrală sunt două părţi
indispensabile şi interdependente
a guvernării (administraţiei)
publice naţionale şi nu poate o
parte să fie mai bună şi să
funcţioneze bine dacă cealaltă
este în incapacitate; că nici un
program de guvernare, o
strategie, lege etc. cât de bună şi
frumoasă nu ar fi, nici o
dezvoltare reală socială şi
economică a ţării în întregime nu
va putea fi realizată,  fără o
administraţie publică locală
puternică şi fără implicarea ei
reală şi efectivă în procesul
decizional din ţară. Credem că
experienţa de mai bine de 20 de
ani a Republicii Moldova şi lipsa
de progrese reale în domeniul
dezvoltării social-economice,
este un exemplu foarte explicit în
acest sens.

O speranţă mare a reprezentat
venirea la putere a unei noi
guvernări care a promis si chiar a
inclus în programul său de
guvernare, în calitate de prioritate,
consolidarea autonomiei locale şi
descentralizarea. Mai mult ca atât,
de la cele mai înalte tribune
(parlamentare şi guvernamentale)
ni s-a promis că va fi demontată
„aşa numita” verticală a puterii
instaurată pe parcursul perioadei
anterioare, care a distrus de fapt
administraţia publică locală,
transformând-o într-o anexă
dependentă în totalitate de cea
centrală.

Însă, cum ne-am convins,  este
una este să promiţi şi cu totul alta
este să te ţii de promisiuni şi să
faci ceva concret. Cat timp deja a
trecut, dar pe parcursul celor 2 ani
de guvernare nici o acţiune
concretă nu s-a realizat pentru
îmbunătăţirea situaţiei admi-
nistraţiei locale. Iar administraţia
locală activează în continuare într-
un cadru legal şi instituţional
confuz; în multe domenii absolut
depăşit şi contrar reglementărilor
din domeniul APL: protecţie
socială, educaţie, sănătate,
administrarea patrimoniului etc.
Aceasta, în pofida faptului că
CALM şi alţi actori au elaborat şi
au înaintat de mai multe ori şi cu
diferite ocazii mai multe propuneri
concrete şi realizabile pe termen
scurt, care ar descătuşa într-o
oarecare măsură APL.

În loc ca situaţia să se
îmbunătăţească, dimpotrivă,
autorităţile locale au avut parte
doar de surprize negative:
impunere de reduceri de personal,
reducere de finanţări, elaborare şi
adoptare a actelor fără a fi impli-
cate şi consultate APL, o
centralizare şi mai mare în mai multe
domenii (achiziţii, asistenţă
socială, autorizaţii de funcţionare,
dezvoltare regională etc.),
suspendarea creşterii  şi reducerea
salariilor funcţionarilor din APL
etc.

Mai mult ca atât, nimic nu s-a
schimbat nici după conţinut şi nici
după formă în atitudinea
autorităţilor centrale faţă de cele
locale, practic în toate domeniile.
În acest sens sa ne amintim, de
exemplu, de procesul de elaborare
a bugetelor locale pentru anul
2011, caracterizat prin netrans-
parenţă, lipsă de reglementări clare
şi aprobate conform legii, cifre
(normative) care nu corespund
realităţilor şi desconsiderare totală
a opiniei autorităţilor locale de
nivelul I în cadrul raporturilor cu
direcţiile finanţe şi ministerul
finanţelor. În această situaţie,
bugetele mai multor  UAT
comparativ cu anii precedenţi au
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fost şi mai urmează a fi reduse, în
pofida creşterii cheltuielilor la
diferite capitole, încheierii de
contracte cu furnizori, începerea
lucrărilor şi procurărilor, asumarea
altor obligaţii financiare. Au fost
oare consultate APL sau CALM
în calitate de reprezentat al său, în
procesul de elaborare a bugetului
de stat? Ori simpla afişare pe site-
ul ministerului se consideră
consultare? Sigur că nu. Poate un
element al transparenţei, dar
nicidecum aceasta nu poate fi
considerată o consultare, care
presupune întâlniri, negocieri, paşi
în întâmpinare şi, în final, un
consens. În mod normal, luând în
considerare experienţa ţărilor UE
unde cu toţii tindem să ajungem.

Întrebarea noastră faţă de
guvernanţi este următoarea: Oare
de ce atunci când s-au adoptat
toate aceste măsuri restrictive nu
se consultă cu APL şi se
acţionează în mod unilaterală De
ce, odată cu măsurile administra-
tive şi reducerile de finanţări
pentru APL, nu se prevăd şi nişte
măsuri compensatorii şi reforme
consecutive care ar diminua
efectul negativ al acţiunilor
guvernamentale şi ar permite APL-
urilor să-şi crească capacitatea de
a depăşi multiplele provocări cu
care se confruntă zi de zi? De ce,
atunci când este necesar de a re-
duce cheltuielile bugetului public,
atenţia ministerului finanţelor se
orientează în primul rând la sursele
de finanţare a APL dar nu se văd
alte surse pentru a fi reduse? Este
o practică „reuşită” şi „testată” cu
succes cu anii??? De ce, la urma
urmei, continuă practica stabilită
de zeci de ani ale guvernărilor
anterioare, de a nu respecta
LEGEA??? Carta Europeana a
Autonomiei Locale (art. 4 şi 9),
Constituţia (art.109), Legea
administraţiei publice locale (art.6
şi 81), Legea descentralizării
(art.1), Legea finanţelor publice
locale (art. 3) etc. care, expres,
prevăd obligaţia de a implica şi
consulta autorităţile locale şi
asociaţiile sale în toate problemele
ce vizează APL.  Oare, experţii şi
specialiştii din cadrul guvernului
nu  cunosc faptul că astfel de
„scăpări” constituie un temei
pentru ca legile respective să fie
anulate de Curtea Constituţională
pentru încălcarea principiilor
autonomiei locale?

De fapt, de mai mulţi ani
constatăm o situaţie anormală şi
stare de lucru implantată în
mentalitatea mai multor demnitari

de stat: atunci când este vorba de
APL, reprezenta?ii guvernului şi
organele de control insistă asupra
executării necondiţionate a legii
din partea APL. Altfel, repre-
zentanţii APL sunt ameninţaţi cu
sanc?iuni, penalităţi, dosare etc.
Pe de altă parte,  atunci când este
vorba de îndeplinirea legii de către
autorităţile centrale (de exemplu,
obligaţia de a acoperi financiar di-
verse atr ibuţii în domeniul
educaţiei,  protecţiei sociale,
milităriei, securităţii statului etc.),
cele din urmă apelează şi se
justifică cu situaţia de criză, lipsa
de resurse şi se apelează la
patriotismul reprezentanţilor
APL!!!

Astfel, situaţia în domeniul APL
este gravă la toate capitolele:
cadrul legal, organizare şi
funcţionare, state de personal şi
remunerare, competenţe şi capaci-
tate administrativă, finanţe şi
proprietate,  consultarea şi
implicarea APL în procesul
decizional naţional şi în consecinţă
starea deplorabilă privind calitatea
serviciilor publice prestate în
teritoriu. Iar sistemul actual se
caracterizează prin următoarele
caracteristici:

Cadrul legal, instituţional şi
financiar care cu anii nu este
corelat şi ajustat de către
administraţia centrală care nu este
capabilă să facă acest lucru, deşi
este responsabilă pentru aceasta;

Sistem în care toate pârghiile
administrative şi financiare
disponibile în stat sunt în mâinile
administraţiei centrale, iar
majoritatea responsabilităţilor de
realizare – pe umerii APL;

Sistem unde reformele
administraţiei locale se fac fără
administraţia locala sau cu
implicarea  (consultarea) ei formală.
Iar consultarea şi implicarea  APL
şi a asociaţiilor sale este o
formalitate;

Sistem care stimulează
turismul politic şi în care
politicienii si guvernanţii îşi
amintesc de primari şi administraţia
locală doar în preajma alegerilor
locale, pentru ca, ulterior, să uite
de ei;

Sistem care nu stimulează
competenţe şi iniţiativa celor ce vin
în APL ci, dimpotrivă, face tot
posibilul ca persoanele
competente să nu ajungă sau să
abandoneze APL;

Sistem în care APL este
controlată şi supravegheată de o
mulţime de organe. Pe când cea
centrală de facto, este în afara
oricărui control;

Sistem, în care reiese că cei mai
corupţi sunt primarii, învăţătorii,

medicii etc. care primesc salarii
mizere. Iar cei mai curaţi si
necorupţi sunt: miniştr ii,
parlamentarii şi alţi demnitari de
stat. Să fie oare aşa?

Sistem în care ministerele
trăiesc după reguli proprii, fără a
ţine cont că mai există alte domenii
şi legi, iar scrisorile şi circularele
sunt mai presus decât orice lege.

Sistem în care demnitarii de
stat şi funcţionarii din cadrul
ministerelor habar nu au de nevoile
APL şi modul cum este organizată
şi funcţionează administraţia
locală.

În acest context, ne miră
discuţiile iniţiate de autorităţi
privind excluderea Republicii
Moldova de sub monitorizarea
Consiliului Europei, în situaţia
când la capitolul democraţie şi
guvernare locală încă nu avem
înregistrate progrese palpabile.
Acesta fiind unul din domeniile de
restanţă important şi criticat
sistematic din partea Consiliul
Europei începând cu anul 2002. În
acest sens, dacă pe dimensiunea
drepturilor omului, justiţie şi
libertatea presei pot fi văzute
anumite progrese, pe cel al
consolidării autonomiei locale
există doar declaraţii de intenţii şi
nimic concret. Mai mult ca atât, nu
putem înţelege de ce autorităţile
publice locale şi reprezentanţii săi
nu sunt incluşi în toate grupurile
de lucru relevante în cadrul
procesului de negociere a
acordului de asociere cu UE,
precum şi alt acorduri şi programe
internaţionale. Reforma ad-
ministraţiei publice, inclusiv celei
locale, creşterea capacităţii
administrative, dezvoltarea re-
gională, atragerea de fonduri,
dezvoltarea economică, socială
etc.,  incluzând în mod in-
dispensabil şi dimensiunea locală,
fiind domenii de interes şi
aplicabilitate deosebită şi pentru
autorităţile locale.

Astfel, în prezent autorităţile
locale din Republica Moldova de
rând cu anumite acţiuni de ordin
strategic, au nevoie şi aşteaptă în
regim de urgenţă (până la alegerile
locale) nu promisiuni ci acţiuni şi
fapte concrete din partea
autorităţilor centrale orientate spre
perfecţionarea cadrului legal şi
creşterea capacităţilor  lor
instituţionale şi financiare. În acest
sens, CALM a venit cu un pachet
întreg de recomandări şi propuneri
legislative concrete, care sperăm
sa fie acceptate. Oare vom fi auziţi
sau iarăşi sunt lucruri mult mai
importante???

Autorităţile locale din Republica Moldova şi cele din Turcia vor
coopera în domeniul dezvoltării economice locale,  capacităţii ad-

ministrative şi consolidării autonomiei locale
La 26 Ianuarie 2011, la Istanbul (Turcia), Congresul Autorităţilor Locale din Moldova  (CALM) şi

Uniunea Municipalităţilor din regiunea Marmora (UMM) au semnat Acordul de colaborare pentru dezoltarea
si aprofundarea unei relaţii de cooperare pe termen lung.

Turcia, şi în special, oraşul Istanbul sunt lideri europeni în organizarea APL, în abordări inovative faţă de serviciile
comunale/municipale şi în cooperarea internaţională dintre guvernele locale. Turcia de asemenea este un exemplu
elocvent al succesului în organizarea guvernării locale, obţinute în perioada de scurtă durată (5-10 ani).

Ceremonia de semnare a acordului a avut loc în sediul UMM. Din partea CALM, Acordul a fost semnat de către
dl Dorin Chirtoacă,  primar general al mun. Chişinău, vicepreşedinte al CALM, care a menţionat despre
importanţa acestui Acord, despre oportunitatea oferită CALM de a învăţa de la experienţa pozitivă şi bogată a Turciei
si UMM, oportunitatea stabilirii unor relaţii de cooperare între asociaţiile din Moldova şi Turcia în beneficiul
comunităţilor şi în interes comun.  În acest context, Dl. Chirtoacă a înmânat reprezentantului UMM o diplomă prin
care acestei organizaţii i s-a conferit titlul de membru de onoare al CALM, pentru sprijinul continuu şi relaţiile de
colaborare care s-au stabilit între CALM şi UMM.

La rândul său, dl. Murat Aydm, preşedintele UMM şi primar al unui district din Istanbul (Zeytinburnu), a
menţionat despre relaţiile de prietenie între Repblica Moldova şi Turcia, relaţiile bune care s-au stabilit între CALM
şi UMM şi care au determinat aprofundarea lor prin semnarea acestui Acord. Totodată, UMM şi-a exprimat dorinţa
de a aprofunda şi dezvolta relaţiile cu CALM prin contribuire la dezvoltarea comunităţilor locale din Republica
Moldova, schimbul de experienţă şi oferirea sprijinului pentru dezvoltarea instituţională a CALM.  

CALM şi UMM sunt membri ai Reţelei Asociaţiilor Autorităţilor Locale din Europa de Sud-Est – NALAS
(www.nalas.eu) , care numără 13 Asociaţii Naţionale şi care reprezintă peste 4000 de autorităţi locale alese direct de
peste 80 milioane de cetăţeni din această regiune.

Menţionăm că municipiul Chisinău deja a beneficiat, ca  rezultat al  colaborării între CALM şi UMM,
prin faptul iniţierii unui proiect comun ce vizează domeniul eficienţei energetice, care în prezent este
realizat cu succes de primaria mun. Chişinău în parteriat cu oraşul Sevastopol, UMM (Turcia) şi
ICLEA(Germania).

Cor. “VAL”

PENTRU UN DIALOG
PERMANENT

ÎN IANUARIE 2011 a avut loc
o întrunire a conducerii Con-
gresului Autorităţilor Locale din
Moldova cu Preşedintele interimar
al Republicii Moldova, dl Marian
Lupu. În cadrul acestei întruniri
reprezentanţii CALM în frunte cu
dna Tatiana Badan au prezentat

Preşedintelui Parlamentului
viziunea CALM în privinţa pro-
cesului de descentralizare şi
consolidare a autonomiei locale,
problemele stringente cu care se
confruntă comunităţile locale,
deoarece
datorită
politici-
lor an-
terioare
guver -
n a r e a
l oc a l ă
din Republica Moldova a ajuns
într-o stare foarte gravă şi lipsită
de capacităţi reale de a contribui
în mod efectiv la dezvoltarea ţării
şi realizarea obiectivelor guver-
namentale actuale.

Reprezentanţii CALM şi-au
exprimat o îngrijorare aparte
privind procesul de descent-
ralizare. Lipsa unui cadru insti-
tuţional corespunzător al des-
centralizării şi reformei admi-
nistraţiei publice la momentul ac-
tual generează o stare de incer-
titudine privind realizarea efectivă
a unuia din obiectivele importante
ale Guvernului – descentralizarea
puterii. De asemenea, au fost
discutate problemele care
afectează relaţiile autorităţilor lo-
cale cu autorităţile centrale şi
paralizează activitatea autorităţilor
locale, precum şi sistemul finan-
ţelor locale depăşit şi care limitează
iniţiativa locală, multiplele com-
petenţe fără acoperire financiară,
achiziţiile publice, asistenţa
socială, condiţiile de remunerare
şi lucru a  reprezentanţilor APL,
formarea delegaţiei RM la
Congresul Puterilor Locale şi
Regionale ale Consiliului Europei
etc.

Ca un fir roşu al discuţiei a
trecut problema privind lipsa unui
dialog permanent, instituţionalizat
şi efectiv între autorităţile centrale
şi autorităţile locale,  care
influenţează semnificativ asupra
calităţii procesului normativ şi
conduce la adoptarea actelor
contrare intereselor şi drep-
turilor autorităţilor locale.

În acest context, reprezentanţii
CALM şi dl Marian Lupu au
discutat un set de măsuri con-
crete şi urgente, realizarea
cărora ar permite sporirea
rolului guvernării locale în
cadrul procesului decizional din
Republica Moldova şi îmbu-
nătăţirea situaţiei autorităţilor lo-
cale în conformitate cu practicile
şi recomandările instituţiilor

europene (UE, CoE, Comitetului
Regiunilor etc.) şi anume:

 a fost apreciate pozitiv
posibilitatea asigurării dreptului
reprezentanţilor autorităţilor locale
de a participa în şedinţele Parla-
mentului şi comisiilor speciale,

şedinţele Guvernului cu vot
consultativ şi a ministerelor
ramurale, în cadrul procesului de
elaborare şi adoptare a actelor
normative şi legislative, precum
şi dezbaterii problemelor ce vi-

zează
auto-
rităţi-
le lo-
cale;

- a
f o s t

evidenţiată necesitatea impli-
cării CALM-ului la pregătirea,
negocierea şi implementarea
Acor-dului de Asociere la UE, în
con-formitate cu recomandarea
Comitetului Regiunilor al UE din
6 octombrie 2010;

- a fost abordatată şi pozitiv
apreciată tematica implicării/
consultării CALM la elaborarea
şi coordonarea programelor de
asistenţă pentru Republica
Moldova, ceea ce este extrem de
important în contextul nou de
negociere a acordului de
asociere dintre Moldova şi UE,
în conformitate cu principiile
europene şi chiar cu schimbul
filozofiei asistenţa după semnarea
acordului de asociere - de la
asistenţa pentru ţara în curs de
dezvoltare la asistenţa pentru ţara-
candidat la intrarea în UE, când
creste esenţial rolul guvernării
centrale şi a celei locale în
administrarea şi coordonarea fon-
durilor de asistenţă externă;

Preşedintele interimar al RM
şi-a exprimat susţinerea şi
deschiderea instituţiei pe care o
conduce pentru un dialog şi
cooperare cu CALM, menţionând
că această întrunire a constituit un
început reuşit de colaborare cu
CALM, care este o organizaţie
foarte dinamică şi motivată să vină
cu expertiza proprie.

Ca rezultat al acestei întruniri
s-a hotărât stabilirea unui cal-
endar al consultărilor periodice
între CALM şi Preşedintele
Parlamentului şi examinarea
formelor de implicare largă a
CALM-ului în procesul deci-
zional din Republica Moldova.

Domnul Marian Lupu a
susţinut ideea ca vocea
autorităţilor locale să fie auzită
deja la momentul evaluării
proiectelor şi actelor normative.

Este foarte important şi oportun
că s-a reuşit realizarea acestei
şedinţe care urmează să dea
rezultate fructuoase şi să extindă
dialogul între administraţia publică
centrală şi administraţia publică
locală.

Cor. „VAL”

„Vocea autorităţilor publice locale trebuie să
fie auzită deja la momentul formulării

proiectelor de acte normative şi legislative”, a
afirmat Marian Lupu, Preşedintele interimar al

Republicii Moldova

Pe cine interesează şi cui îi pasă de opinia
autorităţilor locale în Republica Moldova?

(Sfârşit. Începutul în pag.1)
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PROFESIONALISMUL ŞI PERSEVERINŢA
ÎNCUNUNATE CU SUCCES

--DOMNULE Valeriu Beril,
raionul Stefan-Vodă este situat în
Sud-Estul Moldovei, care sunt
principalele caracteristici al
acestuia?

-- În componenţa raionului
Ştefan-Vodă sunt incluse 26
localităţi, inclusiv oraşul Ştefan
Vodă şi 25 de sate. În structura
administrativ-teritorială sunt
incluse 23 unităţi administrativ-
teritoriale, inclusiv un oraş, trei
comune şi 19 sate. Avem 63
instituţii de învăţământ, inclusiv:
31 grădiniţe, 30 instituţii de
învăţământ preuniversitar, o
şcoală profesională, o şcoală de
meserii.  În fiecare localitate
funcţionează biblioteci, case de
cultură, însă o bună parte din
acestor locaşuri necesită reparaţii
capitale cu investiţii substanţiale.

-- De la începutul activităţii a
Consiliului raional actual au
fost identificate şi trasate careva
sarcini prioritare?

-- Evident, am elaborat un plan
strategic al raionului. Strategia şi
programul de dezvoltare eco-
nomico-socială a raionului Ştefan-
Vodă pentru anii 2008-2011,
constituie documentul intern prin-
cipal de planificare strategică pe
termen mediu, care stabileşte
obiectivele de dezvoltare a
raionului până în anul 2011 şi
identifică acţiunile şi măsurile
prioritare pentru atingerea acestor
obiective. Scopul acestui program
este de a înzestra autorităţile
publice raionale şi locale cu un
document de planificare a creşterii
social-economice, de dezvoltare a
capitalului uman printr-un sistem
performant de asistenţă socială şi
de susţinere a unui mediu ambiant
sănătos în cuprinsul raionului.

Programul conţine un set de
priorităţi pentru toate domeniile,
prin care, direcţia prioritară de
dezvoltare pe termen mediu, v-a fi
asumată în egală măsură de către
toate autorităţile raionale şi locale
din cuprinsul raionului. Întru
realizarea obiectivelor strategice
pentru toate domeniile sunt
întocmite planuri de acţiuni cu
termen de realizare şi responsabili
de executare. Sunt identificate idei
de proiecte investiţionale, care
urmează a fi elaborate şi depuse la
diferite Programe investiţionale
pentru accesarea surselor fi-
nanciare externe.

Priorităţile de dezvoltare în
raion sunt legate de starea precară
a infrastructurii fizice din raion şi
situaţia investiţională: reparaţia
drumurilor, atragerea investiţiilor
care ar duce la crearea a noi locuri
de muncă, reparaţia/construcţia
apeducturilor şi sistemelor de
canalizare.

Şi ţin să fac o completare
importantă. Pe parcursul man-
datului am reuşit să soluţionăm
foarte multe probleme. Am reparat
un şir de instituţii de învăţământ,
am reparat porţiuni de drum, s-au
construit şi renovat apeducte etc.
Iar toate acestea s-au reuşit numai
datorită capacităţii autorităţilor
locale, comunităţilor de atrage
investiţii. Un exemplu expresiv
este proiectul transfrontalier
implementat în s. Feşteliţa care ne-
a permis renovarea casei de
cultură. Cu susţinerea financiară
a FISM-ului din Moldova avem
creată o reţea de centre comunitare
care ne ajută să fim alături de cei
mai vulnerabili: oameni în etate,
copii, invalizi.

Sunt convins că la capitolul
realizări am putea vorbi mult...

-- Domnule Valeriu Beril,
raionul Ştefan-Vodă este un
raion preponderent agrar, dar
cunosc că a fost elaborat un mas-
ter-plan pentru crearea zonei
industriale. Ce presupune

acesta?
-- Pe lângă faptul ca raionul

Stefan- Voda este agrar, chiar de la
început ne-am gândit la crearea
parcului industrial. Master-planul

porneşte de la ipoteză deja
confirmată că situaţia deplorabilă
în domeniul agricol a determinat
emigrarea masivă a forţei de
muncă peste hotare. Pentru a
inversa această tendinţă, politica
de dezvoltare a raionul va trebui
să propună compensarea lipsei de
locuri de muncă în sectorul agrar
prin crearea activităţilor în sectorul
economic secundar (producţia
industrială) şi terţiar (servicii,
comerţ şi administraţie publică).
Astfel, numărul populaţiei
prezente în raion va rămâne stabil,
iar investiţiile publice şi private
anterioare îşi vor păstra valoare.

În prezent populaţia raionului
Ştefan-Vodă este de circa 72 mii
locuitori, dintre care populaţie
activă constituie aproximativ
36.000 persoane, cu o vârstă
cuprinsă între 20-60 ani. Situaţia
reală din sectoarele economice
existente în raion, dar şi experienţa
statelor dezvoltate, arată că 20-
35% din populaţia activă trebuie
să lucreze în domeniul producţiei
industriale. Dacă transpunem
acest standard la situaţia
economică a raionului Ştefan-
Vodă, atunci între 8.000 şi 12 000
din totalul locurilor de muncă ar
trebui să-i revină domeniului
producţiei industriale ,  în
condiţiile unui număr stabil al

populaţiei. Odată cu deschiderea
mai multor locuri de muncă în
domeniul industrial, populaţia
raionului ar beneficia de salarii mai
mari, ceea nu este posibil în cazul

celor care lucrează în agricultură.
Bazându-ne pe estimarea

potrivit căreia este nevoie de a
crea un minimum de 8.000 de
locuri de muncă în domeniul de
producţiei industriale, am
conchis că va fi nevoie de 260 -
300 ha de teren, zone unde ar
putea fi amplasate obiecte pentru
activităţi industriale. Aceste
calcule se bazează pe experienţa
occidentală, unde în medie, pe 1
ha te teren pe care este practicată
activitatea industrială, se creează
cca. 30 de locuri de muncă. Pentru
atingerea acestui scop, Consiliul
Raional Ştefan-Vodă trebuie să
stabilească zonele care sunt cel
mai bine amplasate pentru
activităţi industriale, pentru a
putea planifica şi oferi terenuri
pentru desfăşurarea de activităţi
antreprenoriale în domeniul
producţiei.

În raionul Ştefan-Vodă există
mai multe terenuri şi obiecte unde,
în perioada sovietică, au fost
desfăşurate activităţi de
producţie, care acum nu sunt
folosite.

Însă implementarea acestui plan
este complicată din mai multe
puncte de vedere. Dar principalul
motiv sunt finanţele.

Apropo, finanţele, bugetul lo-
cal constituie punctul vulnerabil

practică. Legea privind finanţele
publice locale  adoptată de
Parlamentul Republicii Moldova la
16.10.2003 vine cu o diversitate de
proceduri noi în ceea ce priveşte

responsabilităţile administraţiei
publice locale în formarea,
aprobarea şi execuţia bugetelor
locale şi conţine principiul de bază
al stabilirii relaţiilor interbugetare
potrivit căruia defalcările de la
veniturile generale de stat în
bugetele unităţilor administrativ-
teritoriale de nivelul al doilea se
efectuează în proporţii nu mai mici
decât cotele stabilite în această
lege.

Ţin să menţionez că finanţele
publice locale ocupă azi un loc
esenţial în realizarea misiunii
administraţiei publice locale –
rezolvarea problemelor de interes
general pentru locuitorii unei
unităţi administrativ teritoriale.

Actualitatea acestei probleme
constă şi în faptul că tranziţia la
economia de piaţă a Republicii
Moldova impune adoptarea c
Legea privind administraţia
publică locală, prevede în articolul
4 că: „Unitatea administrativ-
teritoriale este persoană juridică
de drept public şi dispune de
patrimoniu distinct de cel al
statului în condiţiile legii,
beneficiază de autonomie
financiară, au dreptul la iniţiativă
în tot ceea ce priveşte
administrarea treburilor publice
locale, executându-şi, în condiţiile
legii, autoritatea în limitele

pentru fiecare localitate, raion.
-- Şi atunci, în opinia

dumneavoastră, ce-ar fi trebuit
de întreprins de urgenţă pentru
ameliorarea situaţiei?

-- Întâi de toate trebuie
respectat principiul autonomiei
locale şi transpus în realitate Legea
descentralizării şi legea finanţelor
publice. Finanţele publice locale
sunt legate de autonomia locală.
Un rol important în asigurarea unui
grad înalt de autonomie locală
revine capacităţii unităţilor admi-
nistrativ-teritoriale de a se
autofinanţa. În ţăr ile cu o
economie dezvoltată, autorităţile
locale se bazează preponderent pe
sursele proprii de venituri, deşi în
privinţa aceasta nu există o regulă,
care s-ar confirma sută la sută în

administrativ-teritoriale stabilite”.
Evident pentru a administra
domeniul public local, patrimoniul,
sunt necesare resurse financiare
şi din aceste consi-derente
autorităţile locale trebuie să
dispună autonomie financiară,
altfel, autonomia locală se va
transforma într-o frază goală.

Decalajele mari economice
provoacă diferenţieri enorme între
volumul şi structura veniturilor
publice locale. Lipsa veniturilor
proprii suficiente ale autorităţilor
publice locale, normativele de
cheltuieli stabilite de organele
publice centrale, limitarea auto-
conducerii locale, patrimoniul
deplorabil disponibil reduce la
minim autonomia locală.

Deci, în acest domeniu este
necesar de muncit şi obţinut
rezultatele scontate.

-- Domnule Valeriu Beril,
dumneavoastră sunteţi vicepre-

şedinte al CALM-ului. Cum
apreciaţi rolul acestei
organizaţii pentru soluţionarea
problemelor cu care se confruntã
administraţia publică locală?

-- Semnificativ este că această
organizaţie a consolidat o bună
parte din autorităţi locale de
nivelurile unu şi doi. Ne-a ajutat
să devenim o forţă. CALM este
acea verigă importantă care
asigură relaţiile de colaborare între
administraţia publică centrală şi
cea locale. Prin acţiunile de
implicare în procesul de elaborare
a actelor normative CALM-ul nu
permite să fie diminuată vocea
administraţiei publice locale.
Totodată CALM-ul ţine în vizor
perfecţionarea primarilor, preşe-
dinţilor de raioane. Recent, am  fost
intr-o vizită în Turcia care ne-a
permis să cunoaştem mai multe în
domeniul energetic, să facem
schimb de experienţă în domeniu.
Trebuie apreciat şi acel moment ca
experţii CALM-ului acordă
consultaţii juridice calitative care
economisesc substanţial timpul
autorităţilor locale.

Sunt convins că activitatea
acestei organizaţii va da roade
frumoase şi bogate.

-- Mulţumesc pentru interviu.
A intervievat Aliona

MUNTEAN.
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Pe parcursul ultimei perioade

de timp (1,5) ani au survenit mai
multe schimbări pozitive care insuflă
un anumit optimism şi speranţă că
după decenii de desconsiderare a
importanţei reformei administrative şi
descentralizării, se creează premisele
necesare pentru ca lucrurile din Re-
publica Moldova să se mişte în direcţia
necesară şi în domeniul dat. În acest
context, CALM a venit cu o analiză
succintă şi obiectivă a situaţiei actuale,

precum şi cu propuneri privind
avansare în cadrul procesului de
descentralizare administrativă şi
consolidare a autonomiei locale către
Guvernul Republicii Moldova. Deci,
întru avansarea procesului de descen-
tralizare administrativă, consolidării
autonomiei locale şi dezvoltării
regionale şi locale, CALM vine cu
următoarele recomandări pentru
programului nou al Guvernului pentru
anii 2011-2012:

I. Reforma administraţiei
publice centrale şi locale, con-
solidarea autonomiei locale,
descentralizarea şi dezvoltarea
regională – trebuie să fie
prevăzute/păstrate expres în
calitate de una din priorităţile de
bază a Guvernului pentru
următorii 4 ani. Mai mult ca atât,
considerăm că această prioritate
trebuie să fie pe primul loc printre
priorităţile Guvernului din cadrul
programului său reieşind din
ineficienta profunda a sistemului de
administraţie publica si calitatea
extrem de scăzuta a tuturor serviciilor
publice prestate în prezent.
Considerăm că fără un progres real în
domeniul respectiv, atingerea
performanţelor obiectivelor în alte
domenii precum: integrare europeană,
dezvoltare economică, protecţia
socială, lupta cu sărăcia şi creşterea
bunăstării populaţiei etc., va fi practic
imposibilă. Republica Moldova are
nevoie în regim de urgenţă  de o
schimbare fundamentală si de
principiu cât a sistemului de
administrarea publica centrale, atât şi
a celei locale, în conformitate cu

standardele şi normele europene. De
asemenea consideram ca exista o
legătura indispensabilă si o tangenta
absoluta dintre reforma administraţiei
publice centrală si a celei centrale.
Realizarea lor separată fiind
imposibilă. În acest sens, consideram
că majoritatea obiectivelor şi acţiunilor
prioritare din cadrul programului de
activitate al Guvernului „Integrarea
Europeana:  Libertate,  Democraţie,
Bunăstare” pentru perioada 2009-

2013, sunt relevante, urmează a fi
păstrate şi incluse în noul program
guver-namental pentru perioada de
2011-2015;

II. Crearea unui cadrul insti-
tuţional şi funcţional co-
respunzător şi efectiv care să
reprezinte instrumentul şi asigure
realizarea obiectivului de reformare a
administraţiei publice, descentra-
lizării şi consolidării autonomiei lo-
cale la toate nivelele de administraţie
publică. Acest obiectiv este unul de
esenţă şi rezultă din experienţa
negativă anterioară. În lipsa unei
instituţii publice (guvernamentale) care
să fie înzestrată cu suficientă
autoritate, instrumente şi resurse
pentru a face faţă provocărilor şi a
promova descentralizarea şi reformele
necesare în raport cu alte autorităţi
publice centrale, orice efort în
domeniul dat, cu siguranţă fa fi blocat,
tergiversat şi lipsit de succes. În acest
context şi în legătură cu anunţarea
lichidării funcţiei de Ministru de stat,
ne exprimăm îngrijorarea privind
asigurarea cadrului instituţional
necesar promovării reformelor din
domeniul dat.

Totodată este absolut necesară
stabilirea legăturii permanente si
strânse dintre guvern, parlament,
comisia paritară şi preşedintele ţării
întru asigurarea coordonării efective
în cadrul procesului de luare a
deciziilor politice, cristalizarea lor in
documentele legislative, aprobarea si
controlul riguros asupra imple-
mentării lor.

(Sfârşitul în pag.6)

Avizul Congresului Autorităţilor Locale din Moldova (CALM)
privind demersul Companiei „Teleradio-Moldova” referitor la

redirecţionarea cheltuielilor de funcţionare a retranslatoarelor TV şi
radio administraţiilor publice locale

LA 4 FEBRUARIE 2011 către
Congresul Autorităţilor Locale din

Moldova (în continuare în text
CALM) a parvenit o adresare din
partea Ministerului Tehnologiei
Informaţiei şi Comunicaţiilor al
Republicii Moldova. Conform
acestei adresări, CALM i se solicită
prezentarea unui aviz privind
demersul Companiei „Teleradio-
Moldova” referitor la redirecţio-
narea cheltuielilor de funcţionare
a retranslatoarelor TV şi radio
administraţiilor publice locale.

În demersul în cauză Compania

„Teleradio-Moldova” solicită
suportarea cheltuielilor de funcţio-
nare a retranslatoarelor TV şi ra-
dio de mică putere din competenţa
TRM de către administraţia;
publică locală. Conform calculelor
prezentate cheltuielile se estimează
la 40 mii lei pe an pentru un
retranslator TV şi câte 57 mii lei pe
an pentru unul radio.

În urma analizei acestui demers,
prin prisma legislaţiei de specia-
litate în domeniul administraţiei

publice locale, considerăm pro-
punerea evocată în demersul
Companiei „Teleradio-Moldova”
ca fiind ilegală. Aceasta contravine
unui şir întreg de acte legislative
şi normative naţionale şi
internaţionale care garantează
autonomia locală a APL. În
realizarea competenţelor lor
autorităţile administraţiei publice
locale dispun de autonomie,
consfinţită şi garantată prin
Constituţia Republicii Moldova,

Carta Europeană a Autonomiei
Locale şi prin alte tratate la care
Republica Moldova este parte.
Astfel,  art. 109 al Constituţiei
Republicii Moldova prevede
expres principiile de bază ale
administrării publice locale. Si
anume:

„(1)Administraţia publică în
unităţile administrativ-teritoriale
se întemeiază pe principiile auto-
nomiei locale, ale descentralizării
serviciilor publice, ale eligibilităţii
autorităţilor administraţiei publice
locale şi ale consultării cetăţenilor
în problemele locale de interes
deosebit.

(Sfârşitul în pag.9)

APEL
SĂ SUSŢINEM INIŢIATIVA

Hai, Moldova! este o iniţiativă socio–
ecologică naţională, care are drept scop
curăţirea arealelor naturale din toată
ţara, într-o singură zi. Iniţiativa face parte
din proiectul Let’s do it, care a fost
implementat cu succes în peste 12 ţări.

Proiectul Hai, Moldova! este
implementat cu susţinerea a mai multor
ONG-uri, companii private, instituţii
guvernamentale şi o echipa numeroasă
de voluntari, care s-au unit toţi pentru
aceeaşi cauză – o ţară curată. Fiind
creată o structură de management
eficientă, pentru a asigura succesul şi
continuitatea iniţiativelor lansate.

Primăria municipiului Chişinău a

aderat la acest proiect şi va adopta un pro-
gram municipal de participare la acţiunile
de salubrizare în cadrul Proiectului „Hai,
Moldova”! Iar la 16 aprilie 2011 este
preconizat mobilizarea locuitorilor
Chişinău de a se implica în acţiunile de
salubrizare.

Totodată primarului municipiului
Chişinău, dl Dorin Chirtoacă, vine cu un
apel către toţi membrii CALM-ului de a
susţine acest proiect şi a organiza la 16
aprilie 2011 în fiecare localitate acţiuni de
salubrizare. Informaţii despre acest Proiect
– www.hai.md.

Tatiana BADAN,
preşedintele CALM

Întrevederea CALM
cu Ambasadorul

Germaniei în Moldova
Reprezentanţii Congresului

Autorităţilor Locale din
Moldova (CALM) au avut o
întrevedere cu Ambasadorul
Germaniei în Republica
Moldova, Excelenţa sa Dr.
Berthold Johannes.  La
întrevedere de asemenea a
participat dna Julia Kahrl, şef-ad-
junct a misiunii din Ambasada
Germană; dle Philipp Johannsen,
reprezentant-resident GIZ în
Moldova; dle Joachim Bischof,
director al asociaţiei „Colaborarea
economică moldo-germană”; dle
Asmus Rotne, Preşedinte al
Comitetului de Conducere
ProCredit Bank; dna Ana
Mihailov, Coordonator de
Programe al Fundaţiei, dl Friedrich
Ebert.

La rândul său, CALM a fost
reprezentat la această întrevedere
de preşedintele CALM, dna
Tatiana Badan, vicepreşedinte
CALM, dl Ion Croitoru, membru
al consiliului de administrare al
CALM, dl Alexandru Ambros,
directorul executiv al CALM,
Viorel Furdui şi, managerul de pro-
gram al CALM, dl Alexandru
Osadci.

În cadrul întrunir ii a fost
abordat un spectru larg de aspecte
de interes comun ce ţin de
guvernarea locala, administraţia
publică şi situaţia generală în
Moldova. Reprezentanţii CALM l-
au informat pe Ambasadorul Ger-
man despre starea actuală şi
problemele cu care se confruntă
autorităţile locale în Moldova.
Principalul accent fiind pus pe
lipsa aproape completă a
autonomiei locale cât adminis-
trative, atât şi autonomiei
financiare. Iar legislaţia din
domeniul APL nu este respectată
şi luată în consideraţie de

factorii de decizie. În acest con-
text, a fost abordat şi subiectul
reformei administraţiei publice,
descentralizării şi necesitatea
stringentă de lansare a acestei
reforme despre care se vorbeşte
încă de la 2006 dar care, de fapt,
nu a luat start până în prezent.

Un alt subiect important al
discuţiei au constituit relaţiile
dintre autorităţile locale şi centrale.
A fost menţionat faptul foarte
bine cunoscut în societatea că
autorităţile publice centrale sunt
la fel într-o stare gravă şi
aproape toate serviciile prestate
de autorităţile publice centrale
sunt de calitatea extrem de joasă.
De aceea  în prezent, trebuie să
vorbim despre necesitatea unei
abordări integratoare a
guvernării locale în cadrul
întregului sistem de administraţie
publică. Aceasta înseamnă a
vedea în mod constant o legătură
strânsă între administraţia publică
locală şi centrală care trebuie să
fie privite ca un mecanism integral
indespensabil şi interdependent,
unde lipsa atenţiei sau neglijarea
unuia dintre elemente în mod au-
tomat duce la neeficienţa
sistemului şi la crearea problemelor
mari pentru toată societatea,
inclusiv, şi pentru democraţie. A
fost menţionat faptul că lipsa unei
înţelegeri în privinţa rolului şi
importanţei guvernării locale în
cadrul sistemului decizional
naţional, a condus pe parcursul
anilor la monopoliza puterii,
centralizarea excesivă şi crearea
verticale puterii dăunătoarea cât
pentru guvernarea locala, atât şi
pentru procesul democratic la
nivelul întregii ţări.

De asemenea, a fost menţionată
experienţa reuşită a Germaniei în
guvernarea locala. Germania fiind
un stat federal reprezintă un

exemplu avansat a rolului,
influenţei şi eficienţei autorităţilor
locale, a combinaţiei performante
dintre împuternicirile şi capacităţile
autorităţilor locale şi centrale,
precum şi de coordonarea bine
pusa la punct între autorităţile lo-
cale şi centrale şi intre autorităţile
locale de diferite nivele.
Cooperarea în acest sens cu
asociaţiile guvernelor locale,
autorităţile publice locale, precum
şi cu persoanele fizice din
administraţia locală din Germania
reprezintă un interes deosebit
pentru Moldova.

A fost înalt apreciată coope-
rarea între Republica Moldova şi
Germania, care la moment ia
amploare prin diferite instrumente
şi proiecte, inclusiv şi prin GIZ –
birou de cooperare germană.
Succesele Germaniei în diferite
domenii ale economiei şi societăţii
sunt foarte bine cunoscute şi
merită o atenţie deosebită în
vederea preluării experienţei
pozitive.

CALM a prezentat o serie de
propuneri pentru consolidarea
cooperării şi asistenţei din
partea Germaniei pentru
guvernarea locală-- subiect care
încă n-a trezit atenţia adecvată
a donatorilor şi organizaţiilor
internaţionale, dar care are la
moment o importantă cheie
pentru Moldova alături cu reforma
profundă a administraţiei publice
centrale şi reabilitarea climatului
de afaceri. Reprezentanţii CALM-
ului au exprimat regret că resursele
financiare foarte semnificative
destinate reformei administraţiei
publice centrale n-au atins scop
şi una dintre cauze principale a
acestui rezultat a fost negligenţa
aproape completă faţă de
mecanism integru al administraţiei
publice (locale şi centrale).

Au fost discutate posibilităţi de
cooperare în alte domenii, precum
promovarea exporturilor  şi
atragerea investiţilor străine în
Moldova, creditarea întreprin-
derilor mici la nivel de comună
precum şi creditarea autorităţilor
publice locale.

Daniela GROZAVU,
coordonator asistenţă

juridică şi informaţională
CALM
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În acest scop, considerăm necesar
de a fi create structuri şi instituţii
corespunzătoare în cadrul Parla-
mentului, Guvernului şi ministerelor.
În special propunem următoarele al-
ternative:

1.La nivel de Guvern, în afara
revitalizării activităţii comisiei
paritare:

Instituirea unei funcţii de
viceprim-ministru, responsabil de
coordonarea reformei administraţiei
publice centrale şi locale,
descentralizare şi dezvoltarea
regională;

Instituirea Ministerului Admi-
nistraţiei publice şi dezvoltării
regionale, cu acordare conducătorului
instituţiei respective a funcţiei de
viceprim-ministru ;

Demilitarizarea şi transformarea
ministerului de interne, în ministerul
internelor şi administraţiei publice
(administraţiei şi internelor) etc.

2. La nivel de Parlament se
propune reeditarea comisiei speciale
pentru consolidarea autonomiei locale
şi descentralizare, responsabile de
perfecţionare cadrului legal din
domeniul dat;

3. La nivel de Ministere şi alte
autorităţi publice centrale: crearea unor
grupuri de lucru (comisii) pe
problemele descentralizării

Altfel autoritatea şi nivelul de luare
deciziilor va fi este foarte scăzute şi
necorespunzătoare importanţei şi
amploarei unei reforme atât de
profunde şi cu influenta atât de mare
asupra societarii. Reforme care în mod
neapărat va atinge competentele şi
interesele altor ministere si agenţii  de
stat. De asemenea, considerăm că
păstrarea atribuţiilor de coordonare a
procesului de descentralizare pentru
cancelaria reformată şi în lipsa
statutului de membru al guvernului
pentru conducătorul ei, nu va fi
benefică pentru avansarea procesului
în domeniul dat.

III.  Implicarea reală şi efectivă
a autorităţilor publice locale în
procesul decizional naţional.
Edificarea unui dialog direct,
sistematic, instituţionalizat,
efectiv şi real, între Guvern şi APL
prin intermediul structurilor sale
asociative în rezultatul căruia nici
un act care vizează APL să nu poate
fi adoptat fără consultarea sau
avizul prealabil al CALM. APL
prin intermediul CALM trebuie să
devină parteneri al dialogului social şi
să fie implicate plenar în procesul de
elaborare a deciziilor din stat. Lipsa
unei astfel de abordări şi dialog, pe de
o parte distorsionează activitatea şi
mesajele Guvernului în teritoriu după
principiul telefonului stricat, creând
o stare şi percepţie negativă faţă de
autorităţile centrale. Pe de altă parte,
lipsa unui format permanent şi efectiv
de consultări cu APL în cadrul
procesului decizional conduce la
apariţia unor acte normative şi legisla-
tive contrare principiilor autonomiei
locale şi descentralizării.

Astfel, în calitate de  acţiunile
prioritare se propun:

 Introducerea expresă în cadrul
legal a obligativităţii consultării
Congresului Autorităţilor Publice Lo-
cale din Moldova (CALM) în toate
problemele ce vizează APL prin
modificarea corespunzătoare a Legii
privind administraţia publică locală,
Legii privind actele legislative, Legii
cu privire la actele normative;

 Prevederea dreptului
reprezentanţilor CALM de a participa
la şedinţele Guvernului cu drept de
vot consultativ, prin modificarea Legii
Guvernului, Legii privind APL şi altor
acte normative şi legislative.

Acordarea dreptului CALM la
iniţiativă legislativă şi dreptului de a
sesiza Curtea Constituţională în
problemele ce vizează drepturile şi
interesele legitime ale APL şi
colectivităţilor locale pe care le
reprezintă;

Elaborarea legii „ghilotinei” în
privinţa actelor normative contrare

(Sfârşit. Începutul în pag.5) principiilor autonomiei locale, Legii
descentralizării administrative şi Legii
privind administraţie publică locală.
Precum şi care sunt adoptate cu
încălcare principiului consultării
obligatorii a autorităţilor locale.

Mai mult ca atât, acest obiectiv
urmăreşte facilitarea reformelor şi
corespunde întru totul cu unor
documente şi recomandări de ultimă
oră ale diverselor structuri ale Uniunii
Europene, conform cărora este absolut
necesar de a include autorităţile publice
locale şi în special CALM-ul in toate
procesele de luare deciziilor la nivel
naţional, de a asigura APL-urile cu
dreptul la iniţiativă legislativa, cu
dreptul de a asista în calitate de
observator şi vot consultativ la
şedinţele guvernului si de a implica
APL-urile in negocierea acordului de
asociere la UE si pregătirea
programelor de asistenta din partea
organizaţiilor interna-ţionale si
donatorilor (a se vede în acest sens:
Avizul Comitetului Regiunilor al UE
pe tema „Punerea în aplicare a Politicii
Europene de Vecinătate şi, în special,
a Iniţiativei privind Parteneriatul Estic:
modernizarea, reformele şi capacitatea
administrativă a autorităţilor locale şi
regionale din Republica Moldova”,
adoptat la Brussels, în şedinţa plenară
din 6 octombrie 2010).

IV. Divizarea clară a etapelor
si stabilirea priorităţilor pe termen
scurt,  mediu si lung în cadrul
procesului de reformă şi
descentralizare. În acest sens, este
extrem de important ca la prima etapă
(pe termen scurt) să fie elaborate şi
implementate un set de măsuri orien-
tate spre consolidarea autonomiei lo-
cale şi a capacităţilor autorităţilor lo-
cale, precum şi pentru ca autorităţile
publice locale şi populaţia sa vadă si
simtă anumite îmbunătăţiri a situaţiei
existente drept rezultat a acţiunilor
Guvernului în domeniul
descentralizării. Astfel fiind creat un
fon pozitiv şi terenul pentru
continuarea descentralizării şi reformei
administraţiei publice locale. În acest
sens, este necesar de a fi elaborate o
serie de pachete de acte normative şi
legislative pe domenii, care să permită,
la această etapa, cel puţin descătuşarea
APL, creşterea surselor de venituri,
creşterea autorităţii APL  şi lărgirea
capacităţilor lor în exercitarea
competenţelor sale legale.

Focusarea doar pe priorităţi şi
obiective pe termen lung (de ex.
elaborarea şi aprobarea de strategii)
risca sa provoace apatia si reticenta in
societatea faţă de descentralizare şi
obiectivele sale.

Astfel, printre  unele din măsuri
care trebuie şi pot fi realizate în regim
de urgenţă pot fi menţionate:

a) În domeniul consolidării
autonomiei organiziţionale şi
funcţionale: eliminarea contradicţiilor
legale şi interdicţiilor APL de a stabili
în mod autonom organigrama şi statele
de personal, prin oferirea dreptului de
a decide de sine stătător numărul şi
statele de personal necesare, în
dependenţă de particularităţile şi
necesităţile localităţii respective. O
soluţie în acest sens, ar fi stabilirea cu
titlu de recomandare a unei cote din
bugetul local care să fie destinată
cheltuielilor de personal.

b) În domeniul consolidării
autonomiei financiare:

schimbarea sistemului de defalcare
a impozitului pe venit a persoanelor
fizice conform vizei de reşedinţe,
revizuirea sistemului de taxe locale;

oferirea dreptului APL de a intro-
duce taxe locale noi în dependenţă de
specificul localităţii,

 stabilirea relaţiilor directe între
Ministerul Finanţelor şi APL de nivelul
I şi II,

 eliminarea dependenţei între
diferite nivele de administraţie publică
locală la elaborarea bugetelor locale şi
eliminarea posibilităţilor de negociere
a resurselor financiare între nivelul I
şi II al APL;

 elaborarea, aprobarea şi
publicare unui act normativ privind

normativele de finanţare a educaţiei şi
altor servicii;

 delimitarea clară în cadrul
transferurilor a resurselor pentru
competenţe delegate şi a celor cu
destinaţie generală;

 introducerea obligativităţii de
a recupera integral şi necondiţionat
prejudiciile cauzate APL prin
modificările cadrului normativ pe
parcursul anului care au dus la
micşorarea veniturilor APL;

 elaborarea şi aplicarea
mecanismului de consultare obligatorii
şi prealabile a APL în procesul
elaborării bugetului naţional, politicilor
fiscale şi altor documente din domeniul
finanţelor publice care se referă la
APL, iniţierea procesului de elaborare
şi adoptare a unui nou sistem de
finanţe publice locale etc.

c) În domeniu consolidării
statutului alesului şi funcţionarilor
locali:

 revizuirea condiţiilor de
salarizare, acordare de concedii,
pensionare şi alte măsuri de protecţie
socială pentru  primari în vederea
asigurării unui statut social
corespunzător unei autorităţi publice
locale şi eliminarea discriminărilor în
raport cu alţi salariaţi din teritoriul
administrat;

 revizuirea statutului actual al
funcţionarilor din cadrul APL în
vederea delimitării lor de funcţionarii
din cadrul autorităţilor publice
centrale, stabilirii unor reguli speciale
şi acordării competenţelor depline
APL de a influenţa procesul de
angajare, promovare, stimulare şi
concediere a funcţionarilor locali.

d) În domeniul consolidării
autonomiei locale patrimoniale:

 adoptarea legii privind
proprietatea unităţilor administrativ-
teritoriale, prin care să fie reglementat
detaliat regimul juridic al patrimoniului
local, modul şi procedura de delimitare
a bunurilor domeniului public şi privat
local, registrul patrimoniului UAT,
etc.;

 adoptarea unei Hotărâri de
Guvern prin care să fie transferate în
proprietatea unităţilor administrativ-
teritoriale obiectivele acvatice şi
resursele naturale de pe teritoriul lor,
în conformitate cu prevederile Codului
Apelor şi altor acte legislative, astfel
fiind create surse de venit suplimentar
şi sigur pentru bugetele locale;

 revizuirea modalităţii de a
stabili preţul normativ asupra
terenurilor, inclusiv a modului de
stabilire a coeficientului pentru
privatizarea terenurilor aferente, în
vederea oferirii dreptului APL de a
stabili preţul în dependenţă de preţul
de piaţă din regiunea respectivă,
interesul de a atrage investitori sau de
a acumula surse la bugetul local;

 Elaborarea şi adoptarea legii
privind cooperare inter-municipală,
care să ofere posibilitatea prestării
serviciilor publice în comun de către
mai multe primării.

 Revizuirea cadrului legal din
domeniul cadastrului imobiliar în
vederea creşterii accesului APL la
informaţia cadastrală şi reducerii
costurilor şi plaţilor APL pentru
înregistrare patrimoniului  local şi alte
operaţiuni cadastrale;

Elaborarea şi aprobarea unui pro-
gram de susţinere a procesului de
elaborare a planurilor strategice de
dezvoltare social-economică şi a
planurilor urbanistice ale tuturor
localităţilor în vederea facilitării
accesului APL la fondurile europene
importante destinate dezvoltării
infrastructurii locale.

e) În domeniul descentralizării
şi eficientizării sistemului de achiziţii
publice cu participarea APL

Deşi de mai mulţi ani se vorbeşte
şi se semnalează un şir de probleme
importante şi evidente din domeniul
achiziţiilor publice, care este unul
foarte centralizat şi birocratizat în
raport cu autorităţile locale, constatăm
că carul aşa şi nu se mişcă din loc. Ba
mai mult ca atât, există semnale de
ultima ora că în loc ca sistemul să se

perfecţioneze, el din contra se
centralizează şi birocratizează şi mai
mult. În acest sens se cer acţiuni
urgente întru depăşirea următoarelor
probleme:

 Valoarea mică a bunurilor şi
lucrărilor care pot fi procurate con-
form procedurilor mai simplificate. In
rezultat, efortul, timpul, resursele
cheltuite pentru organizarea unor
proceduri de achiziţii depăşesc deseori
valoarea beneficiilor urmărite.

 Situaţia actuală stimulează
irosirea de mijloace publice, achitarea
unor preţuri exagerate pentru bunuri,
lucrări şi servicii achiziţionate, precum
şi împiedică stimularea participării
agenţilor economici locali, care de
regulă oferă preţuri mult mai
convenabile.

 Lipsa unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei de achiziţii
publice face ca APL să suporte
cheltuieli suplimentare si să irosească
timp şi resurse materiale;

f) În domeniul stimulării
dezvoltării regionale şi consolidării
teritoriale: discutarea şi acordarea în
regim de urgentă a statutului de
municipii oraşelor Ungheni, Orhei,
Cahul şi Soroca şi crearea aşa numitelor
poli de creştere.

V. Este necesar de a porni
procesul de descentralizare in
fiecare sector aparte, în baza
evaluării şi  analizei a fiecărui serviciu
prestat de către autorităţile centrale şi
subdiviziunile sale desconcentrate. În
acest sens, este necesar de a purcede
la elaborarea evaluărilor şi strategiilor
sectoriale de descentralizare.

VI. Este absolut esenţială
asigurarea implicării şi tangenţei
cat mai mari ai autorităţile publice
locale de nivelul I şi II în cadrul
procesului de dezvoltarea
regionala. In aceasta ordinea de idei
este absolut necesar de a reconsidera
principiile şi sistemul actual
decizional, de a implica mai larg in
acest proces in primul rând autorităţile
publice locale de nivelul I (inclusiv in
administrarea Fondului Regional) si de
a crea condiţiile necesare pentru
stimularea optimizării administrativ-
teritorială, care vor permite ajustarea
structurilor APL-urilor cu structurile
regionale, inclusiv prin stimularea
diferitor forme de cooperare inter-
municipală si inter-raională.

VII. Este necesar o abordare
integrată a problematicii
descentralizării şi consolidării
autonomiei locale în cadrul
majorităţii componentelor
programului de guvernare. În acest
sens, luând în considerare că
consolidarea autonomiei locale,
descentralizarea si reforma admi-
nistraţiei publice se refera la toate
sferele societăţii, acest element urează
a fi reflectat într-o formă sau alta în
cadrul tuturor componentelor
programului de guvernare. Acesta
rezultă şi din rolul sporit pe care
trebuie să-l joace APL în cadrul
proceselor de reformare şi revigorare
a tuturor sectoarelor a vieţii sociale şi
economice. Precum şi din rolul care
este asigurat în astfel de cazuri pentru
APL-uri in tarile Uniunii Europene,
principalul partener strategic al
Republicii Moldova in vederea aderării
la Comunitatea Europeana. De
asemenea, această cerinţă  rezultă şi
din Recomandările recente ale
Comitetului Regiunilor al UE pentru
Republica Moldova din 6 octombrie
2010.

Prin urmare, alături de reflectarea
problematicii reformei administraţiei
publice, descentralizării şi consolidării
autonomiei locale în mod special în
cadrul unui capitol separat din pro-
gram, considerăm oportună şi
necesară, includerea şi reflectare
perspectivei locale şi a anumitor
aspecte ale descentralizării şi
autonomiei locale in cadrul ale noului
program de Guvern a următoarelor
componente şi formulări:

1)Promovarea stabilirii mediului de
afaceri si climatului investiţional la

nivel local favorabile dezvoltării
economice locale (la capitol Politici
economice si financiare, a. Mediul de
afaceri, Obiective de guvernare in
Programul de activitate al Guvernului
Republicii Moldova „Integrarea
Europeana: Libertate, Democraţie,
Bunăstare”);

2)Consolidarea capacităţilor
administraţiilor publice locale in
atragerea de fonduri de la instituţii
naţionale si internaţionale, publice si
private pentru dezvoltarea locala (la
capitol Politici economice si
financiare, a. Mediul de afaceri, Acţiuni
prioritare);

3)Dezvoltarea autonomiei
financiare locale si relaţiilor
transparente, previzibile si obiective
dintre bugetele de stat si bugetele ATU
(la capitol Politici economice si
financiare, c. Politica bugetar-fiscală
si gestionarea finanţelor publice,
Obiective de guvernare);

4)Stabilirea unui dialog viabil,
consultări permanente si relaţii de lucru
dintre toate ministerele si agenţiile de
stat cu autorităţile publice locale con-
form apelului Comitetului Regiunilor
al UE (la capitol Administraţie
responsabilă si eficienta, a. Reforma
administraţiei publice centrale,
Reformarea procesului decizional);

5)Una din direcţiile prin-cipale de
reformare serviciilor publice si de
îmbunătăţire a calităţii serviciilor va fi
considerata descentralizarea prestării
serviciilor la nivel local (la capitol
Administraţie responsabilă si
eficienta, a. Reforma administraţiei
publice centrale, Modernizarea
serviciilor publice);

6)asigurarea legăturii strânse dintre
dezvoltarea regionala si administraţiile
publice locale din toate nivele ca unica
calei de asigurare a durabilităţii
dezvoltării regionale (la capitol
Administraţie responsabilă si
eficienta, c. Dezvoltare locală si
regionala echilibrata, Obiective de
guvernare);

7) Consolidarea rolului auto-
rităţilor publice locale in integrarea
europeana si ajustarea la standardele
internaţionale prin participarea lor la
elaborarea acordului de asociere dintre
RM si UE, la pregătirea programelor
de asistenta din partea UE si la
structurile de politica europene in
domeniu APL conform adresării
Comitetului Regiunilor al UE (la capi-
tol Politica externa, Acţiuni prioritare,
1. Integrarea Europeana)

VIII. O direcţie deosebit de
importantă creşterea şi asigurarea
unei susţineri masive din partea
APL şi a populaţiei în favoarea
procesului de reformă a
administraţiei publice, descen-
tralizare şi consolidării
autonomiei locale. În acest sens,
printre acţiunile prioritare  se impun:
desfăşurarea unui campania largi şi
sistematice de informare publică,
dezbatere publică a diferitor aspecte
ale descentralizării şi autonomiei lo-
cale, implicarea pe larg a tuturor mass-
media în reflectarea problematicii
descen-tralizării şi autonomiei locale,
care trebuie să devină un subiect de
interes şi discuţie publică permanent
pe agenda publică. Numai  în acest fel
fi creat un mediu corespunzător şi va
creşte susţinerea cercurilor largi de
populaţiei  în favoarea acestui proces.
Un astfel de sprijin fiind esenţial
pentru succesul reformei şi lipsind cu
desăvârşire în perioada anterioară.

În concluzie, Congresul
Autorităţilor Locale din Moldova,
declară deschiderea totală, dorinţa şi
disponibilitatea sa de a se implica
constructiv, alături de alţi actori, în
procesul de descentralizare şi
consolidare a autonomiei locale. Noi
sperăm că după ani de ezitări şi acţiuni
declarative în domeniul dat, a venit
timpul faptelor şi unificării eforturilor
autorităţilor locale şi celor centrale în
scopul edificării unui sistem de
administraţie publică modern,  eficient
şi bazat pe principiile descentralizării
şi autonomiei locale.

Aprobate la şedinţa Biroului
Executiv al CALM la data de

12.01.2011
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SISTEMUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE -- BĂTAIE
DE CAP PENTRU  AUTORITĂŢILE LOCALE

ÎN ULTIMUL TIMP la secretariatul CALM parvin tot mai multe
adresări din partea APL în care se semnalează despre înrăutăţirea
situaţiei privind achiziţiile publice. Astfel, în loc cadrul normativ
şi instituţional al achiziţiilor publice să contribuie la utilizarea
eficientă a finanţelor publice, acesta, dimpotrivă, determină o
risipă a banilor publici, o utilizare neraţională a resurselor umane
şi de timp a autorităţilor publice locale, ducând practic la o blocare
a activităţii normale a acestora. CALM încă în aprilie 2010 a
sesizat autorităţile publice centrale privind problemele existente
şi a înaintat propuneri concrete de modificare ale cadrului
normativ. Însă, din păcate, situaţia nu numai nu s-a îmbunătăţit,
dar din contra s-a înrăutăţit.

CONFORM UNEI DEFINIŢII,
achiziţiile publice reprezintă suma
tuturor normelor şi proceselor de
planificare, stabilire a priorităţilor,
organizare, publicitate şi de
proceduri, în vederea procurării de
bunuri, servicii şi lucrări de către
organizaţiile sau autorităţile care
sunt finanţate total sau parţial de
bugete publice (naţionale centrale
sau locale, europene, donatori
internaţionali, etc.)

Legea nr. 96 din 13.04.2007
privind achiziţiile publice defi-
neşte achiziţia publică ca fiind o
procurare de bunuri, executare
de lucrări sau prestare de servicii
pentru necesităţile uneia sau
câtorva autorităţi contractante,
stabilind la art. 6 că unul dintre
principiile de bază de reglemen-
tare a relaţiilor privind achiziţiile
publice este utilizarea eficientă
a finanţelor publice şi minima-
lizarea riscurilor autorităţilor
contractante.

Este adevărat că pentru a com-
bate frauda, corupţia, protecţio-
nismul, risipa, etc., este necesară
o reglementare normativă şi un
anumit control asupra achiziţiilor
publice, dar aceasta nu trebuie să
aibă loc în detrimentul principiilor
autonomiei locale şi descentra-
lizării administrative şi financiare,
a eficienţei economice, etc. Or,
sistemul actual dimpotrivă tocmai
încurajează corupţia, iar ofertele
selectate în condiţiile acestui
sistem nu sunt tot timpul (or chiar
în marea majoritate a cazurilor) cele
mai bune, pentru că cel mai mic
preţ nu înseamnă şi cea mai bună
calitate, ba dimpotrivă. Biro-
cratismul şi rigiditatea funcţio-
narilor din sistem în unele cazuri
ajunge până la limitele absurdului.
S-au atestat cazuri când au fost
contestate acţiunile comisiei lo-
cale de licitaţie care nu a selectat
cea mai ieftină ofertă (dar care
oferea pentru alimentarea copiilor
din grădiniţă un produs de calitate
foarte îndoielnică, care ar fi fost
consumat cu dezgust chiar şi de
către un boschetar de pe strada şi
care ar fi pus în pericol sănătatea
şi chiar viaţa copiilor), dar a
selectat un produs mai scump însă
de o calitate mai bună. Pot fi citate
în acest sens şi recentele cazuri
din mun. Chişinău, cu furnizarea
pâinii de calitate neconformă şi a
cărnii de cal pentru copii, tocmai

din cauza handicapului sistemului
achiziţiilor publice. Or, legea
stabileşte că unul din principiile
atribuire a contractului de achiziţii
publice este selectarea ofertei
celei mai avantajoase din punct
de vedere tehnico-economic, şi nu
simpla comparare mecanică a
preţurilor ofertelor.

Generalizând adresările par-
venite la secretariatul CALM,
putem spune că în domeniul dat
sunt semnalate trei probleme
principale:

- valoarea mică a bunurilor şi
lucrărilor care pot fi procurate con-
form procedurilor mai simplificate.
În rezultat, efortul, timpul, re-
sursele cheltuite pentru orga-
nizarea unor proceduri de achiziţii
depăşesc deseori valoarea
bene-ficiilor urmărite.

- Situaţia actuală
stimulează irosirea de
mijloace publice, achitarea unor
preţuri exagerate pentru bunuri,
lucrări şi servicii achi-ziţionate,
procurarea unor bunuri şi servicii
de o calitate proastă (principalul
mai ieftin), precum şi împiedică
stimularea participării agenţilor
economici locali, care de regulă
oferă preţuri mult mai con-
venabile.

-Lipsa unor subdiviziuni
teritoriale ale Agenţiei de achiziţii
publice cea ce face ca APL să
suporte cheltuieli suplimentare, să
irosească timp şi resurse materiale
să se umilească în faţa unor
funcţionari venind la Chişinău şi
stând în rânduri ore în şir, pentru a
obţine semnătura şi aprobarea
necesară.

Probleme de natura celor indi-
cate mai sus sunt raportate
săptămânal cu zecile la secre-
tariatul CALM, cerându-se cu
insistenţă ca asociaţia să ia o
poziţie şi să contribuie la schim-
barea situaţiei. Primarii sunt
copleşiţi şi indignaţi de situaţiile
cu care trebuie să se confrunte
zilnic. Spre exemplu, referitor la
valoarea mică a achiziţiilor pentru
care este posibilă aplicarea unor
proceduri mau simplificate: pri-
marii confirmă că pentru pro-
curarea a câtorva kilograme de
detergenţi sau a unei găleţi, unui
teu trebuie să găsească una sau a
trei oferte şi să încheie contract
de achiziţie publică (în dependenţă
de valoarea achiziţiilor). Şi asta
pentru ca dacă anterior suma de
10.000 lei pentru achiziţia de
valoare mică pentru care era
suficient contul de plată se calcula
pentru tipul de marfă, la moment
aceasta este calculată pentru toate
achiziţiile efectuate pentru un

anumit scop (toate tipurile de
marfă de la un aliniat al unui articol
din clasificaţia economică a
cheltuielilor bugetare), care in-
clude în sine mai multe tipuri de
mărfuri. Conform acestei scheme,
în cumul pentru orice aliniat se
acumulează mai mult de 10000 lei
anual, astfel pentru orice bun care
este cuprins într-o categorie de
achiziţii după scop, care în cumul

însumează mai mult de 10.000 lei,
este necesară acumularea ofertelor
şi încheierea contractului, chiar
dacă sunt procurate în tranşe
diferite şi de la furnizori diferiţi.
Spre exemplu, aliniatul 113.03
“Rechizite de birou, materiale şi
obiecte de uz gospodăresc”
cuprinde cheltuielile pentru:

-procurarea rechizitelor de bi-
rou, articolelor de desen, cărţilor
contabile şi statistice, pentru
lucrările de secretariat, formu-
larelor, fişelor de evidenţă, le-
gitimaţiilor, certificatelor de orice
gen şi altor materiale;

- p r o -
curarea materialelor pentru
menţinerea curăţeniei în clădiri,
curţi şi întreţinerea utilajului;

-desfăşurarea dezinfecţiei,
deparazitării, dezinsecţiei şi
deratizării încăperilor şi mobi-
lierului;

-curăţarea covoarelor, drape-
riilor, altui inventar şi a utilajului;

-procurarea becurilor electrice,
lămpilor cu neon şi altor aparate
electrice;

- procurarea veselei;
- cheltuieli pentru procurarea

materialului semincer, chimicalelor
şi îngrăşămintelor minerale;

-procurarea toner-ului, încăr-
carea cu toner a cartuşulului
pentru imprimantă.

La acest articol se atribuie
cheltuielile pentru procurarea
bunurilor, destinate necesităţilor
gospodăreşti, care îndeplinesc
una din următoarele condiţii:

a) preţul unitar este de până la
3000 lei inclusiv, indiferent de
termenul de utilizare;

b) termenul de utilizare nu
depăşeşte un an, indiferent de
costul acestora.

Este evident că pentru marea
majoritate a tipurilor de marfă şi
servicii cuprinse în acest aliniat nu
vor putea fi furnizate de un singur
furnizor sau prestator, de aceea
pentru fiecare din ele primăria va
fi nevoită, cel puţin, să acumuleze
câte trei oferte şi să încheie
contracte de achiziţii publice.
Poate oare o primărie cu patru sau
cinci angajaţi să facă faţă acestei

poveri? În plus aceste bariere ad-
ministrative încurajează primăriile
să încheie contracte cu agenţi
economici intermediari, care nu au
toate bunurile şi serviciile
necesare, însă pe care aceştia le
subcontractează sau le achi-
ziţionează din altă parte, astfel
încât primăria să poată încheia un
contract “la pachet”, ca să nu fie

nevoită ca pentru câteva rechizite
de birou sau câteva blocuri de
hârtie igienică mâine să mai piardă
o zi pentru a găsi alte trei oferte şi
să încheie alt contract.

O altă problemă care împo-
vărează activitatea APL este lipsa
unor subdiviziuni teritoriale ale
Agenţiei de achiziţii publice, cea
ce face ca APL să suporte chel-
tuieli suplimentare şi să irosească
timp şi resurse materiale.

Conform art. 9 din Legea
achiziţiilor publice, Agenţia Achi-
ziţii are printre altele, următoarele
atribuţii:

 examinează şi înre-
gistrează documentele
de licitaţie înaintate de

autorităţile contrac-
tante;

 exa-
minează dările de seamă
privind procedurile de
achiziţii publice;

 examinează şi înregistrează
cont-ractele de achiziţii publice în-
cheiate în urma procedurilor de
achiziţie, cu excepţia celor în-
cheiate în urma procedurii prin
cerere a ofertelor de preţuri;

 solicită reexaminarea sau
anulează, după caz, rezultatele
procedurilor de achiziţii publice;

 examinează şi soluţionează
litigiile dintre participanţii la
procedurile de achiziţii publice;

 acordă autorităţilor con-
tractante ajutor metodologic şi
consultaţii în domeniul achiziţiilor
publice, iniţiază şi susţine acţiu-
nile de instruire a personalului
autorităţilor contractante implicat
în organizarea, desfăşurarea
procedurilor de achiziţii publice şi
atribuirea contractelor de achiziţii
publice;

Aceste atribuţii presupun o
interacţiune directă cu repre-
zentanţii APL, ceea ce la rândul
său semnifică deplasări costi-
sitoare şi pierdere de timp ori de
câte ori sunt organizate licitaţii lo-
cale sau apar alte întrebări în
domeniu. Vă puteţi închipui cât de
„convenabil” şi „uşor” le este
reprezentanţilor APL din Edineţ,
Briceni sau Cahul să facă naveta
ori de câte ori apare necesitatea în
legătură cu organizarea achiziţiilor
publice?

Luând în considerarea cele
menţionate mai sus, precum şi
solicitările membrilor săi, CALM
propune:

1. De a modifica pct. H.G. nr. 148
din 14.02.2008” Cu privire la

aprobarea Regulamentului achi-
ziţiilor publice de valoare mică”
prin mărirea valorii bunurilor şi
lucrărilor şi servicii de la 20.000
pentru bunuri şi 25.000 servicii şi
lucrări, la respectiv 75.000lei şi
100.000 lei; iar cifra de 10.000 lei
pentru care nu este necesară
încheierea contractului de achiziţie
publică (încheierea contractului va

fi exprimată prin contul de plată),
să fie mărită la 20.000 lei, la
determinarea procurărilor care cad
sub incidenţa acesteia se vor lua
în calcul tipul de mărfuri şi servicii
achiziţionate pe parcursul între-
gului an, şi nu scopul procurărilor.

2. În Hotărârea Guvernului nr.
329 din 10.03.2008 cu privire la
aprobarea Regulamentului privind
realizarea achiziţiilor publice de
bunuri prin intermediul Bursei
Universale de Mărfuri” de a înlocui
cifra „200000 lei” cu cea de
„1000000 lei”; De asemenea, se
propune anularea taxei bursiere de
0,5% din valoarea contractului
pentru înregistrarea contractului,
dat fiind faptul că majoritatea
cheltuielilor de perfectare a
documentelor, cât şi deplasări la
Bursă şi Agenţie, sunt suportate
de către autoritatea contractantă
(APL) şi nu de către Bursă –
organizatorul licitaţiei.

3. Hotărârea Guvernului nr. 245
din 04.03.2008 privind aprobarea
Regulamentului cu privire la
achiziţia bunurilor şi serviciilor
prin cererea ofertelor de preţuri:
cifra ”200000 lei” să fie în locuită
cu „1.000.000 lei” şi cea de
„100.000 lei” să fie înlocuită cu
„500.000 lei”.

4. Din textul Legii cu privire la
achiziţiile publice nr. 96 din
13.04.2007 următoarele cifre să fie
modificate:

Art. 2, „20.000 lei” cu „75.000
lei” şi „25.000 lei” cu „100.000 lei”;

Art. 54, „200.000 lei” pentru
bunuri şi servicii şi „1.000.000 lei”
pentru lucrări cu respectiv
„100.000 lei” şi „2.500.000 lei”;

5. Includerea APL în categoria
subiectelor neplătitoare de TVA în
cadrul achiziţiilor publice de bunuri
şi servicii;

6. Crearea unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei Achiziţii
Publice (Nord, Centru, Sud).

În opinia reprezentanţilor APL,
aceste modificări vor contribui
considerabil la optimizarea
cheltuielilor  operaţionale de
organizare şi desfăşurare a
procedurilor de achiziţie, ope-
rativitatea contractărilor şi
realizarea necesităţilor colec-
tivităţilor locale, inclusiv celor
regionale şi centrale; vor contribui
la debirocratizarea relaţiilor între
autorităţile locale şi centrale,
precum şi diminuarea tensiunilor
şi impactul negativ în cadrul
relaţiilor lor. În afară de aceasta, o
astfel de abordare ar corespunde
perfect procesului de descentra-
lizare administrativă şi ar influenţa
pozitiv imaginea autorităţilor
centrale pe plan intern şi extern.

Sistemul achiziţiilor
publice -- cum o idee bună

poate să se transforme într-o
risipă a banului public şi

bătaie de joc faţă de
autorităţile locale

Buletin informativ al  CALM  nr.2-3,
februarie-martie 2011

Ion BESCHIERU,
 expert juridic
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Sinteza recomandărilor şi propunerilor
de modificare a cadrului normativ din
partea CALM în scopul  consolidării

urgente a autonomiei  locale
Luând în consideraţie starea complicată în care se află administraţia

publică locală Republica Moldova şi lipsa careva progrese şi îmbunătăţiri
reale în domeniul dat pe parcursul ultimilor 10 ani, fapt ce creează o stare de
decepţionare în rândul reprezentanţilor APL, CALM vine cu un set de
propuneri concrete şi urgente care ar putea schimba situaţia dată şi care ar
crea un fon pozitiv pentru procesul de descentralizare şi consolidare care este
anunţat de către guvernarea actuală. Aceste propuneri au fost adresate deja
tuturor factorilor de decizie din Republica Moldova.

1. Organizarea APL şi pro-
tecţia socială a aleşilor şi
funcţionarilor locali

1. Asigurarea dreptului APL
de a decide de sine stătător numărul şi
statele de personal necesare, în
dependenţă de particularităţile şi
necesităţile localităţii respective. O
soluţie în acest sens, ar fi stabilirea cu
titlu de recomandare a unei cote din
bugetul local care să fie destinată
cheltuielilor de personal.

2. Revizuirea condiţiilor de
salarizare, acordare de concedii,
pensionare şi alte măsuri de protecţie
socială pentru primari şi funcţionarii
din cadrul APL în vederea asigurării
unui statut social corespunzător unei
autorităţi publice locale - celei mai
importante din localitatea respectivă
şi care este responsabilă practic de
toate activităţile din teritoriu. În
prezent, conform modului actual de
salarizare şi asigurare protecţiei
sociale, primarii sunt discriminaţi în
raport cu alte categorii de persoane
(salariaţi), care activează în instituţii
ce sunt subordonate lor sau activitatea
cărora .

3. Art. I  Legea Nr. 156-XIV din 14
octombrie 1998 privind pensiile de
asigurări sociale de stat (Monitorul
Oficial al Republica Moldova nr.111-
113/683 din 17.12.1998), cu
modificările ulterioare, se modifică şi
se completează după cum urmează:

1. Art. 46 alin. (1) se expune în
următoarea redacţie:  „(1) Asiguratul
care a activat timp de cel puţin 2 man-
date în funcţia de preşedinte, vice-
preşedinte al raionului (consiliului
judeţean, comitetului executiv raional),
primar (preşedinte al sovietului
orăşenesc, sătesc) şi a realizat stagiul
de cotizare prevăzut la art.42 alin.(1)
beneficiază de pensie calculată în
cuantum de 75% din suma tuturor
plăţilor lunare ale persoanei în exerciţiu
în funcţia respectivă şi de dreptul la
pensionare anticipată cu cel mult 5
ani înaintea împlinirii vârstei de
pensionare prevăzute la art.41
alin.(1)”.

2. Finanţe publice locale
Printre măsurile care pot fi

întreprinse în regim de urgenţă (1-3
luni) se propune următoarele
modificări la Codul Fiscal  adoptat
prin Legea nr. 1163/24.04.1997 cu
toate modificările ulterioare:

1) Art. 6 alin.6 se completează
cu lit. o) în următoarea redacţie: “o)
alte impozite şi taxe stabilite de
autorităţile locale deliberative la
propunerea autorităţilor publice locale
executive şi luându-se în consideraţie
necesităţile şi specificul localităţilor re-
spective.”

2) Art. 6 se completează cu un
aliniat nou în următoarea redacţie:”
(11) Orice modificare a politicilor şi
cadrului legal şi normativ, precum şi
acordare unor facilităţi fiscale, în
rezultatul cărora se diminuează
veniturile bugetelor locale, vor fi
prevăzute surse şi compensate inte-
gral şi necondiţionat din contul
bugetului de stat”.

3) Art. 7 alin. 3 se modifică şi va
avea următoarea redacţie:”(3)
Impozitele locale, lista şi plafoanele
taxelor locale se aprobă de către
Parlament, cu excepţia impozitelor şi
taxelor stabilite în conformitate cu art.
6 alin.6 lit. o) al prezentului cod lista
şi mărimea cărora se stabileşte de către
autorităţile publice locale respective.

4)  Art. 7 alin. 6 se modifică şi se
expune în următoarea redacţie:”(6)
Subdiviziunile întreprinderilor,
instituţiilor şi organizaţiilor amplasate
în unităţile administrativ-teritoriale, al
căror buget nu constituie parte
componentă a bugetului public

naţional, plătesc impozitele şi taxele
la bugetul unităţii administrativ-
teritoriale respective în care sunt
amplasate.”

5) Art.3 al Legii nr. 397-XV
din 16.10.2003 privind finanţele
publice locale se completează cu un
alineat nou în următoarea redacţie: “(7)
Orice diminuare a bugetelor unităţilor
administrativ-teritoriale survenită în
rezultatul adoptării de către Guvern,
Parlament sau alte autorităţi publice
central, va fi compensată  în mod
obligatoriu, necondiţionat şi integral.
” 6)Introducerea impozitului pe venit
al persoanelor fizice in categoria
impozitelor locale şi asigurarea plăţii
(încasării lui la bugetul unităţii
administrativ-teritoriale de nivelul I
unde î-şi are domiciliul contribuabilul)

7) Adoptarea şi publicarea în
modul stabilit de lege a metodologiei
privind calcularea normativelor  şi
normelor de calculare a transferurilor
către bugetele locale

8)Excluderea statutului de
intermediar ale autorităţilor raţionale
şi introducerea sistemului de relaţii
directe între Ministrul Finanţelor şi
autorităţile publice locale de nivelul I
şi II.

3. Achiziţii publice:
1.  De a modifica pct. Hotărârea

Guvernului nr. 148 din 14.02.2008”
Cu privire la aprobarea Reguamentului
achiziţiilor publice de valoare mică”
prin mărirea valorii bunurilor şi
lucrărilor şi servicii de la 20000 pentru
bunuri şi 25000 servicii şi lucrări, la
respectiv 75000lei şi 100000 lei; iar
cifra de 10000 lei pentru care nu este
necesară încheierea contractului de
achiziţie publică (încheierea
contractului va fi exprimată prin
contul de plată), să fie mărită la 20000
lei, la determinarea procurărilor care
cad sub incidenţa acesteia se vor lua în
calcul tipul de mărfuri şi servicii
achiziţionate pe parcursul întregului
an, şi nu scopul procurărilor.

2. În Hotărârea Guvernului
Nr. 329 din 10.03. 2008 cu privire la
aprobarea Regulamentului privind
realizarea achiziţiilor publice de bunuri
prin intermediul Bursei Universale de
Mărfuri” de a înlocui cifra „200000
lei” cu cea de „1000000 lei”; De
asemenea, se propune anularea taxei
bursiere de 0,5% din valoarea
contractului pentru înregistrarea
contractului, dat fiind faptul că
majoritatea cheltuielilor de perfectare
a documentelor, cât şi deplasări la
Bursă şi Agenţie, sunt suportate de
către autoritatea contractantă (APL)
şi nu de către Bursă – organizatorul
licitaţiei.

3. H.G. nr. 245 din 04.03.2008
privind aprobarea Regulamentului cu
privire la achiziţia bunurilor şi
serviciilor prin cererea ofertelor de
preţuri: cifra ”200000 lei” să fie în
locuită cu „1000000 lei” şi cea de
„100000 lei” să fie înlocuită cu
„500000 lei”.

4.Din textul Legii cu privire la
achiziţiile publice nr. 96 din
13.04.2007 următoarele cifre să fie
modificate:

Art. 2, „20000 lei” cu „75000 lei”
şi „25000 lei” cu „100000 lei”;

Art. 54, „200000 lei” pentru
bunuri şi servicii şi „1000000 lei”
pentru lucrări cu respectiv „100000
lei” şi „2500000 lei”;

5. Includerea APL în categoria
subiectelor neplătitoare de TVA în
cadrul achiziţiilor publice de bunuri şi
servicii;

6. Crearea unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei Achiziţii Publice
(Nord, Centru, Sud).

(Sfârşitul în pag.11)

DIN COLABORARE SE NAŞTE PROGRESUL,
IAR DIN DISCUŢIE – ÎNŢELEGEREA!

DIALOG CU DNA RODICA CUCEREANU, care este primarul s.
Crihana Veche cu o istorie interesanta (prima atestare datează cu 16
mai 1425), cu locuri pitoreşti, natură frumoasă, mai ales flora şi
fauna din Lunca Prutului. Satul este amplasat pe traseul naţional
Cahul-Giurgiulesti la o distanta de 7 km de centrul raional. Pe
teritoriul administrat de primăria Crihana Veche este aeroport, care
deocamdată nu activează, însă în viitorul apropiat este preconizat
că acesta să-şi reînceapă activitatea. Linia de cale ferată traversează
paralel satul pe toată lungimea, are1500 ha de iazuri artificiale pline
cu peste...

-- Deşi ne apropiem de sfârşitul
mandatului, aş vrea să va
amintiţi despre problemele pe
care le-aţi identificat la etapa
iniţială.

-- De la capul locului vreau să
atenţionez că sunt la primul
mandat care deja expiră. Iar
problemele pe care a trebuit să le
soluţionăm sunt caracteristice
tuturor localităţilor din spaţiul ru-
ral: starea deplorabilă a edificiilor,
drumurilor, cimitirelor, lipsa
specialiştilor, resurse financiare
austere, acces limitat al cetăţenilor
la serviciile publice etc.

Mă bucur de şansa pe care mi-
a acordat-o viaţa, destinul ca să
fac Administraţie Publică şi să
realizez ceva necesar pentru satul
meu de baştină. Avem un sat
deosebit, cu o istorie frumoasă, cu
oameni gospodari, cu floră şi
faună care impresionează prin
varietate şi diversitate. Avem
probleme, dar şi realizări.

Axa succesului pentru o
localitate sînt oamenii care au
încredere în primarul lor, care se
implică, participă şi susţin
activităţile propuse pentru
realizarea strategiei de dezvoltare
şi îmbunătăţirea calitativă a vieţii
oamenilor din sat.

Marile realizări se bazează pe
trei reguli:

Respect pentru tine
Respect pentru alţii
 Responsabilitate pentru

toate acţiunile sale
Toate proiectele investiţionale

atrase de APL, implementate din
surse financiare locale şi
extrabugetare au fost orientate
spre crearea unor servicii publice
calitative: aprovizionare cu apă,
salubrizare, iluminare stradală etc.
crearea condiţiilor  adecvate
pentru desfăşurarea procesului
educaţional, dezvoltarea do-
meniului cultură şi sport. Desigur,
unele rezultatele sunt de ordin
imediat, iar altele urmează să apară
în timpul apropiat, important este
să trăieşti personal satisfacţia că
ai participat la acest proces de
schimbare şi că este şi meritul tău
dacă oamenii din sat au început
să trăiască mai bine.

Însă îmi pare rău că
administraţia publică locală este
pusă foarte des în situaţii, când
trebuie să soluţioneze multiple
probleme fără a avea o susţinere
financiară. Mai mult ca atât,
modificările legislative care sunt
efectuate în permanenţă în loc să

ne susţină, din
contra creează im-
pedimente şi ne
împovărează.

-- Ce putem
înscrie la capitolul
realizări ale pri-
marului Rodica
Cucereanu?

-- Realizările se
datorează nu numai
primarului, ci co-
lectivului primăriei,

consilieri-
lor, comu-
nităţii în
ansamblu.
Chiar  din
primul an
de activi-
tate am pri-
mit marele
premiu la
concursul
naţional din
2007 pentru
b u n e l e
practici în
domeniului dezvoltării parte-
neriatului dintre administraţia
publică locală şi societatea civilă.
Apoi,  în 2009 am efectuat
iluminarea stradală. Cu propriile
finanţe a fost reparat acoperişul
blocului central al clădirii în care
este amplasat liceul, construit în
curtea liceului blocul sanitar. La
grădiniţă au fost renovate reţelele
de aprovizionare cu apă şi
canalizare. Iar cu suportul financiar
al FISM-ului a fost construită
centrală termică şi sistema de
încălzire la grădiniţa de copii. Am
reparat stadionul din localitate şi
am început reparaţia casei de
cultură.

O realizare substanţială
constituie proiectul-pilot de
salubrizare a localităţilor Crihana
Veche şi Manta, finanţat de
Fondul Ecologic Naţional, costul
total al proiectului pentru s.
Crihana Veche – 4.370.000 lei. În
cadrul proiectului vor fi construite
o platforma intercomunala pentru
gunoiul de grajd cu o capacitate
de 2800 tone, 20 platforme
individuale pentru gunoiul or-
ganic în gospodăriile care deţin
mai multe animale, 10 rampe
publice pentru gunoiul menajer, si
vor fi dotate 100 gospodarii cu
europubele pentru gunoiul
menajer. In timpul apropiat va fi
procurata tehnica pentru serviciul
de salubrizare (tractor şi excava-
tor).

Proiectul „Apă curată pentru
localităţile Bazinului Râului Prut”,
finanţat din fondul Agenţiei de
Dezvoltare Regionala, este realizat
în parteneriat cu comuna Manta,
care are scopul de a aproviziona
cu apă potabilă de calitate
localităţile Crihana Veche,
Paşcani, Manta de la conducta IM
„Apă-Canal” Cahul prin
construcţia magistralei şi reţelelor
de distribuţie pe o distanţă de 43
km.

-- Care sunt grijile şi
frământările primarului Cu/
cereanu?

-- În primul rând, cum să găsesc
timp şi resurse pentru a finaliza cu
succes proiectele începute si să
realizez tot ce mi-am propus. Caut
metode pentru a eficientiza lucrul
cu cetăţenii, pentru a spori gradul
de participare la proiectele
comunitare, la procesul decizional,
pentru a schimba stereotipuri şi

prejudecati. Însă deseori conştien-
tizez că sunt în situaţia, când mult
timp pierd pentru soluţionarea şi
executarea unor directive si
competente delegate fara acoperire
financiara. Este foarte bine ca sunt
în republică primari entuziaşti
adevăraţi care se sacrifică pentru
binele comunităţii, dar puţini
cunosc faptul că ei se află într-o
situaţie financiară defavorizată în
comparaţie cu bugetarii din
învăţământ.

-- Ce a însemnat pentru
dumneavoastră şi comunitate
crearea Congresului Auto-
rităţilor Locale din Moldova?

-- Am fost dintre cei care am
susţinut această idee. CALM-ul
este vocea autorităţilor locale,
puntea de legătură cu autorităţile
centrale. Proiectele implementate,
avizele elaborate asupra actelor
normative, acţiunile desfăşurate
sunt un instrument real de sprijin
pentru autorităţile locale.

Congresul Autorităţilor Locale
asigură dezvoltarea autorităţilor
locale prin participarea la seminare,
training-uri, expoziţii inter-
naţionale şi naţionale. De aceea
este important ca membrii CALM-
ului să fie consolidaţi, să fie o forţă
pentru ca administraţia publică
locală să fie auzită oricând şi
oriunde. As dori mult ca aceasta
organizatie să aibă condiţii pentru
realizare şi crestere si desigur  sa
ma bucur impreuna cu colegii de
succesele CALM.

-- Ce care mesaj ar fi dorit să
ajungă în inima cititorului?

-- Aş vrea să reţineţi: Din
colaborare se naşte progresul, iar
din discuţie – înţelegerea!

Iar multe ori mă întreb: care este
rostul fiecăruia dintre noi pe
pământ şi cu ce scop Dumnezeu
ne-a oferit acest dar – viaţa? Care
este menirea acestei vieţi? Ce este
astăzi pentru fiecare dintre noi
valoare? Şi tot eu răspund:
Credinţa, Familia, Patria, Adevărul,
Omul!

Şi să ştiţi că un primar onest,
care e conştient de marea
responsabilitate pe care o are faţă
de alegătorii săi, care zi de zi
perseverează pentru realizarea
obligaţiunilor şi atribuţiilor sale de
funcţie, conform legislaţiei în
vigoare,  lasă numaidecât succes
în urma sa.

Haideţi împreună, mic şi mare,
să încercăm să facem lumea mai
bună!

-- Mulţumesc.
Interviu realizat de Aliona

MUNTEAN



Avizul Congresului Autorităţilor Locale din Moldova (CALM)
privind demersul Companiei „Teleradio-Moldova” referitor la

redirecţionarea cheltuielilor de funcţionare a retranslatoarelor TV şi
radio administraţiilor publice locale

(2) Autonomia priveşte atât
organizarea şi funcţionarea
administraţiei publice locale, cât şi
gestiunea colectivităţilor pe care
le reprezintă.

Carta Europeană a Autonomiei
Locale, la care Republica Mol-
dova este parte, de asemenea, in
art. 3 prevede şi explică conceptul
autonomiei locale: „prin autonomie
locală se înţelege dreptul şi
capacitatea efective ale  colec-
tivităţilor locale de a rezolva şi de
a gira în cadrul legii, sub propria
lor răspundere şi în favoarea
populaţiilor, o parte importantă din
treburile publice”.

În conformitate cu prevederile
art.  9 al Cartei Europene a
Autonomiei Locale, colectivităţile
locale au dreptul în cadrul politicii
economice naţionale la resurse
proprii suficiente de care ele pot
dispune în mod liber în exerciţiul
competenţelor lor. Resursele
financiare ale colectivităţilor locale
trebuie să fie proporţionale cu
competenţele de Constituţie sau
de lege. Colectivităţile locale
trebuie să fie consultate de o
manieră corespunzătoare asupra
modalităţilor  de atr ibuire a
resurselor redistribuite ce la revin.

Legea privind administraţia
publică locală Nr. 436/28.12.2006
prevede în art. 10: autorităţile
administraţiei publice centrale nu
pot impune careva obligaţii
autorităţilor publice locale, în
vederea respectării prevederilor
art. 6 al Legii privind administraţia
publică locală, deoarece
raporturile dintre autorităţile
publice centrale şi cele locale au
la bază principiile autonomiei,
legalităţii,  transparenţei şi
colaborării în rezolvarea prob-
lemelor comune. Între autorităţile
centrale şi cele locale, între
autorităţile publice de nivelul întâi
şi cele de nivelul al doilea nu există
raporturi de subordonare, cu
excepţia cazurilor prevăzute de
lege. În acelaşi timp autorităţile
administraţiei publice centrale nu
pot să stabilească ori să impună
competenţe autorităţilor publice
locale fără o evaluare prealabilă a
impactului financiar pe care aceste
competenţe l-ar putea genera, fără
o consultare a autorităţilor locale
de nivelul corespunzător şi fără ca
colectivităţile locale să fie
asigurate cu mijloacele financiare
necesare.

Referitor  la solicitarea
Companiei „Teleradio - Moldova”
către Guvern de a interveni în
procesul bugetar al autorităţilor
publice locale, facem trimitere în
art. 81 al Legii privind
administraţia publică locală care
prevede că „procesul bugetar şi
bugetele unităţilor administrativ-
teritoriale de nivelurile întâi şi al
doilea sunt independente unul de
altul, precum şi de bugetul de
stat”. Totodată art. 81 garantează
autorităţilor  publice locale
dispunerea de bază fiscală proprie
(distinctă de cea a statului), con-
stituită din impozite, cuantumul

cărora este stabilit în conformitate
cu Legea finanţelor publice locale.
Baza fiscală a autorităţilor publice
locale este proporţională
competenţelor  lor  proprii
prevăzute de Constituţie, de
prezenta lege şi de alte acte legis-
lative. Procedurile de distribuire a
resurselor financiare proprii ale
autorităţilor  publice locale,
precum şi orice modificare a
legislaţiei referitoare la funcţi-
onarea sistemului finanţelor
publice locale vor fi coordonate
în mod obligatoriu cu structurile
reprezentative ale autorităţilor
publice locale.

În art. 81 mai este stipulat: este
interzisă orice delegare de
competenţe fără alocarea de surse
financiare, necesare pentru a se
acoperi costul realizării compe-
tenţelor respective”.

Legea privind finanţele publice
locale Nr. 397 din 16.10.2003
prevede în art. 3  garanţiile
autonomiei financiare:

„(1) Bugetele unităţilor
administrativ-teritoriale, specifi-
cate la art. 2 alin.(1) din prezenta
lege, constituie elemente
independente care se elaborează,
se aprobă şi se execută în condiţii
de autonomie financiară, în
conformitate cu prevederile
prezentei legi şi ale Legii privind
administraţia publică locală.

(4) Orice delegare de
competenţe suplimentare din
partea statului în persoana
Guvernului trebuie să fie însoţită
de alocarea de resurse financiare,
necesare pentru a acoperi costul
exerciţiului competenţei delegate.

(5) Autorităţile administraţiei
publice locale urmează a fi
consultate în modul corespunzător
asupra procedurilor de
redistribuire a resurselor  ce
urmează a fi alocate acestora,
precum şi asupra modificărilor
operate în legislaţie referitor la
funcţionarea sistemului finanţelor
publice locale”.

Legea descentralizării admin-
istrative Nr. 435 din 28.12.2006 la
art. 3, 4, 5, 6, 8, 12 de asemenea
prevede principiile descentralizării
administrative printre care sunt
enumerate principiul autonomiei
locale, principiul corespunderii
resurselor  cu competenţele;
domeniile de activitate ale
autorităţilor publice locale de
ambele nivele, dar nu se vorbeşte
nimic despre asigurarea
funcţionării retranslatoarelor TV şi
radio de mică putere din
competenţa TRM. Deoarece
asigurarea funcţionării retransla-
toarelor TV şi radio de mică putere
din competenţa TRM nu este o
competenţă a APL, atunci se
impune trimiterea la art. 6 al Legii
privind descentralizarea admi-
nistrativă care prevede moda-
litatea de delegare a compete-
nţelor, care este însoţită obli-
gatoriu de asigurarea resurselor
financiare necesare şi suficiente
realizării acestora. Totodată, în
cazul în care se impune elaborarea,
adoptarea, modificarea legislaţiei
în domeniul administraţiei publice

locale, acestea sunt neapărat
consultate.

Autonomia financiară care este
asigurată şi garantată APL de
asemenea prin art. 12 al Legii
privind descentralizarea admi-
nistrativă.

Legea privind actele legislative
nr. 780/27.12.2001 prevede în art.
20 fundamentarea proiectului de
act legislative. Astfel, concomitent
cu elaborarea proiectului de act
legislativ, grupul de lucru
întocmeşte o notă informativă care
include:

a) condiţiile ce au impus
elaborarea proiectului, inclusiv
necesitatea armonizării actului
legislativ cu reglementările
legislaţiei comunitare, finalităţile
urmărite prin implementarea noilor
reglementări;

b) principalele prevederi, locul
actului în sistemul legislaţiei,
evidenţierea elementelor noi,
efectul social, economic şi de altă
natură al realizării lui;

c) referinţele la reglementările
corespondente ale legislaţiei
comunitare şi nivelul compa-
tibilităţii proiectului de act
legislativ cu reglementările în
cauză;

d) fundamentarea economico-
financiară în cazul în care realizarea
noilor reglementări necesită
cheltuieli financiare şi de altă
natură;

Pe lângă argumentele men-
ţionate, realizarea propunerii
Teleradio Moldova ar  avea
dificultăţi din punct de vedere
tehnic si practic. Astfel, pentru
finanţarea întreţinerii unui obiect,
el trebuie, conform normelor
contabile să fie pus la balanţa
finanţatorului, adică la balanţa
APL. Cum autorii propunerii date
de la Teleradio Moldova văd
realizarea acestui lucru in mod
practic?

În urma celor evocate mai sus,
considerăm că propunerea dată
prin modul de formulare
demonstrează o necunoaştere şi
neglijare totală a sistemului actual
de administraţie publică locală şi
a cadrului legal din domeniul
respectiv din partea instituţiilor şi
autorităţilor centrale, inclusiv
instituţia dată.

Considerăm, în acest context,
că adoptarea unui astfel de act ar
afecta şi încălca şi mai mult
drepturile şi interesele autorităţilor
locale, care de altfel se află într-o
situaţie deplorabilă.

Apariţia unor astfel de
documente, demonstrează ne-
cesitatea implicării şi consultării
autorităţilor locale la etapa iniţială
de elaborare a lor. Altfel, este
afectată considerabil credibilitatea
şi competenta autorităţilor
centrale şi a instituţiilor respective.

În acest context, CALM îşi
exprimă disponibilitatea deplină de
a coopera cu toate instituţiile
vizate în interesul comun al
acestora şi respectiv, al auto-
rităţilor publice locale şi în scopul
evitării apariţiei unor astfel de
documente care cu siguranţă
afectează serios imaginea autorilor
lor.

(Sfârşit. Începutul în pag.5)

Mecanisme de consultare şi dialog
între Guvern şi autorităţile publice
locale: situaţia actuală în raport cu

experienţa internaţională

DEŞI OBLIGATIVITATEA consultării autorităţilor locale la
adoptarea actelor normative şi deciziilor, care le afectează, este
expres prevăzută în Carta Europeană a Autonomiei Locale, precum
şi în legislaţia naţională, Republica Moldova nu se poate mândri cu
o experienţă şi o cultură a consultării efective a administraţiei
publice locale. Pe parcursul timpului au fost adoptate zeci de acte
şi decizii importante fără consultarea APL: acordarea (de obicei
fără o acoperire financiară corespunzătoare) sau retragerea
diferitor competenţe, modificări în sistemul finanţelor publice lo-
cale, adoptarea normativelor şi indicatorilor la formarea bugetelor
locale, lipsirea APL de diferite venituri prin acordarea unor
facilităţi fiscale, cote zero la taxe, modificări a legislaţiei privind
statutul alesului local, modificarea statelor de personal, etc.

Consultarea autorităţilor
administraţiei publice locale în
procesul de luare a deciziilor ar
putea fi definită ca fiind totalitatea
activităţilor  şi formalităţilor
îndeplinite în mod obligatoriu de
către autorităţile administraţiei
publice centrale, precum şi de către
structurile asociative ale auto-
rităţilor administraţiei publice lo-
cale, prin care autorităţile publice
locale sunt informate şi implicate
activ în procesul de elaborare a
proiectelor de acte normative şi de
decizii care le privesc în mod di-
rect şi prin care punctele de vedere
ale acestora sunt luate în
considerare la definitivarea şi
adoptarea proiectelor respective.

Consultarea autorităţilor locale
la adoptarea deciziilor care le
afectează în mod substanţial
reprezintă, în primul rând, o
obligaţie legală. Această obligaţie
a fost consacrată atât în convenţii
internaţionale, cât şi în legislaţiile
naţionale. Consiliul Europei în
1985 a reconfirmat în Carta
Europeană a Autonomiei Locale
importanţa şi necesitatea consul-
tării autorităţilor locale. Articolul
4, pct. 6, în mod special, prevede:
colectivităţile locale trebuie să
fie consultate, pe cît posibil, în
timp  util şi de o manieră adecvată
în cursul procesului de
planificare şi de luare a deciziilor
pentru toate chestiunile care le
privesc direct .  Referitor  la
resursele financiare ale
colectivităţilor locale, art. 9, pct. 6,
stipulează că acestea din urmă
trebuie să fie consultate de o
manieră adecvată asupra
modalităţilor de atribuire a
resurselor redistribuite ce le
revin.

Obligaţia de a consulta
autorităţile locale şi structurile lor
asociative este expres prevăzută
şi de legislaţia Republicii
Moldova, şi anume: Legea cu
privire la descentralizarea
administrativă, art. 3, 8, 16, alin.
(3); Legea privind administraţia
publică locală, art. 6, alin. (2) şi
alin. (5), art. 81. alin. (6); Legea cu
privire la finanţele publice lo-
cale, art. 3, alin. (5).

Ţin să atenţionez că până în
prezent în Republica Moldova nu
a existat o practică şi un mecanism
bine conturat care să asigure un
dialog eficient între guvernarea
centrală şi locală. Acest element

important al unui sistem modern
şi democratic în Republica
Moldova a fost absolut neglijat pe
parcursul multor ani de toate
guvernările anterioare. În rezultat,
calitatea şi eficienţa tuturor
politicilor statului, actelor norma-
tive şi a reformelor în domeniul
administraţiei publice, dar şi în alte
domenii, au fost sub orice critică.
Doar începând cu 2009 s-au atestat
anumite tendinţe pozitive în acest
domeniu. Autorităţile centrale au
adoptat o atitudine mai flexibilă
vis-a-vis de administraţia publică
locală şi reprezentanţii săi, ceea ce
a încurajat dezvoltarea sectorului
asociativ al APL.

Odată cu crearea Congresului
Autorităţilor Locale din Moldova
în martie 2010 şi afirmarea acestei
organizaţii prin acţiuni concrete în
calitate de o adevărată, inde-
pendentă şi apolitică, care  poarta
vocea APL, procesul de consultare
a început să capete un suflu nou.
În mod constant diferite proiecte
de legi şi acte normative au fost
expediate spre avizare către
CALM. Cu toate acestea, din
păcate, aceste realizări şi schimbări
în mentalitatea înalţilor demnitari
şi a funcţionarilor ministerelor şi
altor instituţii centrale sunt încă
un fenomen sporadic şi foarte
nestabil. În această perioadă au
continuat să fie adoptate acte nor-
mative şi decizii fără consultarea
APL. De multe ori autorităţile lo-
cale aflau despre modificări
importante care le privesc doar
atunci când acestea au fost
publicate în monitorul oficial. O
întâlnire recentă a unei delegaţii
CALM cu domnul Marian Lupu,
Preşedintele Parlamentului şi
Preşedintele interimar al ţării, în
cadrul căruia acesta a promis o
colaborare mai efectivă cu CALM,
insuflă încredere că lucrurile în
domeniul dar vor avea o evoluţie
pozitivă. CALM a adresat solicitări
şi intenţionează să aibă întâlniri şi
cu alţii înalţi demnitari de stat şi
lideri de partide, care sperăm totuşi
să-şi găsească timp în agendele lor
pentru a se întâlni cu reprezentaţii
Guvernării locale, în vederea
stabilirii unui dialog real şi pentru
a afla opinia lor asupra mai multor
fenomene din societate.

În rândurile ce urmează am să
mă refer la noţiunile principale

(Sfârşitul în pag.12)
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GUVERNAREA LOCALĂ -- NECESITATEA
UNEI ABORDĂRI INTEGRATORIE

Filosofia abordării integrate
Administraţia publică locală

(APL) din Republica Moldova a
ajuns într-o stare dezastruoasă în
ceea ce priveşte capacităţile sale
organizaţionale, funcţionale şi
financiare ale acesteia de a-şi
realiza atribuţiile sale şi a
influenţa efectiv starea lucrurilor
din teritoriile administrate .
Cauza  unei astfel de situaţii îşi are
rădăcinile sale din timpurile
sovietice şi în încercarea autoritară
de a conduce ţara creând o
verticalitate a puterii unde toate
deciziile erau luate la nivel central
desconsiderând guvernarea locală
(autorităţile publice locale) şi
afectând grav democraţia locală în
calitate de elemente fundamentale
al unui proces decizional dintr-o
ţară cu pretenţii europene.

În prezent se constată că
guvernarea locală, ca parte a
mecanismului general de guver-
nare naţională, nu reprezintă, în
sine, numai un anumit sector, ci
mai degrabă cuprinde în orbita sa
toate sectoarele şi domeniile vieţii
economice şi sociale – legislaţie
şi ordinea de drept, drepturile
omului, cultură, educaţie, pro-
tecţie socială, sănătate, dezvol-
tarea economică şi mediul de
afaceri, mediu  etc.  În toate aceste
domenii rolul administraţiei
publice locale (guvernării locale)
este sau trebui să fie unul deosebit
de important. Neglijarea şi
desconsiderarea acestui element
a condus la starea actuală dezas-
truoasă practic din toate domeniile
menţionate mai sus.

Totodată aceasta nu înseamnă
deloc că administraţia publică
centrală şi capacităţile sale sunt
într-o stare calitativă mai bună.
Capacităţile administraţiei publice
centrale (APC) în calitatea sa de
sistem sunt foarte limitate. APC
numai la prima vedere pare ca are
resurse umane mai calificate
comparativ cu autorităţile locale,
însă aceasta deloc nu asigură un
rezultat pozitiv, daca alţi factori
care trebuie să asigure eficienţa
sistemică în întregime nu sunt (1)
luaţi în consideraţi şi nu sunt (2)
corelaţi într-o manieră eficientă.
Printre problemele principale gen-
erate de această stare de lucruri
fiind: instabilitatea politică şi
instituţională; lipsa unei coor-
donări şi interacţiuni eficiente
dintre ministere; nivelul ridicat de
corupţie şi birocraţie; un sistem de
resurse umane neeficient,  instabil
şi necompetitiv care se carac-
terizează prin fluctuaţie sporită a
personalului,  neatractivitatea
pentru personal calificat, memorie
instituţională limitată şi lipsă de
capacităţi necesare de planificare,
elaborare şi monitorizare a
politicilor publice, precum şi lipsa
unor mecanisme de motivare în
administraţia publică (salarii mici,
program lung de lucru, mediu de
afaceri neplăcut, etc.) etc.

În acest context, constatăm că
sistemul actual al administraţiei
publice din Republica Moldova,
creat de-a lungul anilor, este unul
hipercentralizat,  bazat pe ver-
ticala  puterii, autoritar, clien-
telar, necompetitiv şi absolut
ineficient. Cea ce se manifestă
printr-o calitate joasă a tuturor
serviciilor publice prestate

deopotrivă de către admi-
nistraţia publică de centrală şi
cea locală, deopotrivă. De aceea,
în prezent, sunt necesare eforturi
semni-ficative pentru a înlătura
confuziile şi stereotipurile con-
ceptuale privind aşa zisa
superioritate a guvernării centrale
asupra celei locale şi lipsă de
interdependenţă strânsă (chiar
vitală) dintre eficacitatea gu-
vernării centrale şi a celei locale
din Republica Moldova.

O problemă majoră în acest sens
o constituie faptul că de-a lungul
deceniilor administraţia publică
centrală absolut ineficientă,
izolată pe sectoare, fără capacităţi
suficiente şi cu o coordonare in-
ter-sectorială redusă, nu doar a
creat o putere autoritară pe
verticală, care diminuează semni-
ficativ democraţia naţională şi
locală, dar în acelaşi timp direct şi
indirect proiectează imaginea
guvernării locale ca a unei
instituţii oarecum incapabile de
a soluţiona careva probleme
importante şi în totalmente
dependente de guvernarea
centrală. O asemenea stare de
lucruri este foarte dificil de
perceput într-o ţară cu pretenţii
europene şi care, de fapt,
constituie una din cauzele
principale al constatării unei stări
deplorabile practic în toate
domeniile ale vieţii sociale
(economie, educaţie, protecţie
socială etc.). Or, este de neima-
ginat, cum pot fi schimbate
lucrurile spre bine în toate
sectoarele vieţii sociale, fără o
schimbare a unei astfel de viziuni
şi fără ca să existe o administraţie
(guvernare) locală cu adevărat
puternică şi capabilă să pună
umărul la realizarea programelor şi
politicilor naţionale. Iar existenţa
în prezent a unui număr enorm de
documente de politici şi legi care
nu sunt realizate şi aplicate,
reprezintă o dovadă evidentă a
unor lacune importante în ceea ce
priveşte implicarea
corespunzătoare a guvernării lo-
cale în procesul decizional
naţional şi posibilităţile extrem de
limitate a administraţiei locale de a
participa efectiv la implementare
politicilor respective.

Astfel, în prezent, trebuie să
vorbim despre necesitatea unei
abordări integratoare a
guvernării locale în cadrul
întregului sistem de administraţie
publică. Abordarea integratoare,
fiind ridicată la nivel de concept
teoretic şi aplicativ, în acelaşi timp
reprezintă ceva foarte practic.
Aceasta înseamnă a vedea în
mod constant o perspectivă şi
finalitate locală, în orice proces
naţional, inclusiv în orice
dimensiune sectorială şi
reflectarea ei la nivel de for-
mulare a politicilor (atât la nivel
naţional cît şi cel sectorial),
materializarea legislativă de reţete
politice, politica de bugetare,
implementarea politicilor şi
monitorizarea implementării
politicilor. În acest sens, elementul
local  (perspectiva guvernării lo-
cale), urmează a fi prezent, reflectat
şi luat în consideraţie la toate
etapele procesului decizional din
Republica Moldova.

Reieşind din abordarea integ-
rată şi natura macro-socială de
reprezentare a elementului local la
nivel naţional, cadrul instituţional
corespunzător pentru coeziunea
administraţiei centrale si locale
este esenţial. Cu cît mai mare este
reprezentarea locală la nivel
naţional si legătura intre ambele
guvernări – cu atât mai mari sunt
beneficiile potenţiale pentru
populaţie de la descentralizarea şi
consolidarea autonomiei locale, în
cele din urmă exprimată prin
servicii publice de calitate mai
bună şi printr-un proces demo-
cratic general în ţară mai pronunţat.

Altfel, toate eforturile de
reforma administraţiei publice din
Republica Moldova şi de a creşte
calitatea serviciilor publice pentru
cetăţeni este sortită eşecului.
Administraţia publică în Republica
Moldova din cauza lipsei de
abordare integrată faţă de
guvernarea locală precum şi lipsa
unor relaţii corespunzătoare între
administraţia locală şi centrală, a
ajuns la încălcarea permanentă a
democraţiei, a drepturilor omului,
dezvoltarea economica şi calitatea
serviciilor sub nivelul cores-
punzător (inclusiv a celor sociale
- educaţie, sănătate, protecţie
socială), justiţie coruptă, sistem
legislativ confuz şi contradictoriu
etc. De fapt lipsa abordării inte-
grate şi excluderea administraţiei
locale din procesul decizional au
fost printre principalele cauze de
eşuare a tuturor reforme majore în
toate sectoarele şi domeniile
societăţii. Dar  mai ales în admi-
nistraţia publică centrală şi locală,
ceea ce până acum creează
probleme şi bariere serioase
pentru dezvoltarea naţională în
toate domeniile.

Sarcina pe care o avem este de
fapt mult mai cuprinzătoare. Astfel,
de revitalizare are nevoie nu doar
administraţia locală, dar întregul
sistem de administraţie publică
din Moldova. Cu atât mi mult, că
ambele constituie părţi insepa-
rabile ale sistemului naţional unic
de administrare publică. Iar fiind
abordate separat sau divizate,
niciuna dintre ele nu va funcţiona
normal. Fapt confirmat de
experienţa Republicii Moldova de
peste 20 de ani cu multiple reforme
ale administraţiei publice locale şi
a celei centrale fără sfârşit,
necorelate şi fără succes.

Proiectarea politicii de
abordarea integrată

Abordarea integrată, fiind
ridicată la nivel de concept teoretic
şi aplicativ, în acelaşi timp
reprezintă ceva foarte practic.
Aceasta înseamnă a vedea în mod
constant o perspectivă locală, în
orice proces naţional, inclusiv în
orice dimensiune sectorială şi
reflectarea ei la nivel de formulare
a politicilor (atât la nivel naţional
cît şi sectorial), materializare
legislativă, de reţete politice,
politica bugetară, implementarea
politicilor şi monitorizarea imple-
mentării politicilor.

Dimensiuni sectoriale vor fi în
mod normal luate de la orice pro-
gram naţional/guvernamental
inclusiv Strategia Naţională de
Dezvoltare sau nou program
guvernamental “Integrarea Euro-
peană: Libertate, Democraţie,
Prosperitate 2011-2014” ca spre
exemplu: reducerea sărăciei şi
dezvoltarea economică; finanţele
publice; justiţia; drepturile omului,
lege şi ordine; apărare şi
securitate; reforma şi liberalizarea
mass-media; consolidarea soci-
etăţii civile; politica agrară; trans-
port şi infrastructură; tehnologii
informaţionale şi de comunicare;
reforma administraţiei publice
centrale; parteneriate sociale;
dezvoltare regională; tineret, sport
şi minorităţi naţionale; relaţii
internaţionale şi integrare euro-
peană; cultură; educaţie; sănă-
tate; mediu; angajare în câmpul
muncii; etc.

Este inutil de spus că în afară
de toate aceste sectoare există, de
asemenea, un sector foarte spe-
cific legat în mod special de
guvernarea locală (chiar dacă ea
însăşi cuprinde o varietate de alte
domenii) - consolidarea auto-
nomiei locale şi descentralizarea.
Acest sector nu numai că permite
includerea în programele na-
ţionale/guvernamentale măsurile
relevante pentru acest domeniu
special, dar oferă în acelaşi timp
un cadru pentru a descrie sinergii
importante legate de guvernarea
locală pe parcursul întregului pro-

gram guvernamental, care sunt
bazate pe o abordare integrată şi
care unifică, consolidează şi
întăreşte toate politicile de
dezvoltare a administraţiei locale.

Suplimentar, cu privire la aceste
sectoare de mai sus, acestea vor
trebui să fie suplinite şi
raţionalizate cu măsuri concrete
de politici referitoare la guvernarea
locală în faza de formulare de
politici. Uneori programele
guvernamentale se încheie cu
astfel de măsuri generale aşa cum
sunt cele prezentate mai jos, fără a
intra în detalii concrete referitoare
la modalităţile de punere a lor în
aplicare. Aici sunt doar câteva
exemple, izolate şi cele mai
explicite, de formulare a politicilor
în cadrul unei abordări integrate
în câteva domenii selectate cu doar
o singură măsură identificată şi
necesară pentru fiecare din ele
strict în scop de exemplificare:

Reducerea sărăciei şi
dezvoltarea economică
 Stabilirea unui climat de

afaceri local, atragerea fondurilor
internaţionale şi naţional private
(investiţii) şi publice (asistenţei)
pentru dezvoltarea locală, pro-
movarea exportului la nivel local

Finanţe publice
 Dezvoltarea autonomiei

locale financiare şi elaborarea unui
sistem optimal de repartizare a
resurselor financiare (transferuri)
va duce la creşterea autonomiei
locale şi a gradului de democraţie
naţională

Sectorul social
 Îmbunătăţirea radicală a

calităţii serviciilor sociale legate
de necesităţile locale, respon-
sabilitate şi factorul uman, care
este în prezent destul de confuz şi
nepersonificat fiind dirijat de la
nivelul naţional

Dezvoltare regională
 Asigurarea legăturii celei

mai strânse dintre APL, dezvol-
tarea regională şi reforma
administrativ-teritorială pentru a
asigura durabilitatea ultimelor
două şi pentru o conexiune viabilă
dintre dezvoltarea economică şi
eficienţa APL

Integrarea Europeană şi
afaceri externe
 Consolidarea rolului APL

în ajustarea standardelor euro-
pene, accesul la fondurile euro-
pene de preaderare (transfron-
taliere, regionale, agrare, twinning
etc.), participarea în elaborarea şi
implementarea acordurilor de
asociere, tratatelor internaţionale,
elaborarea programelor de asis-
tenţă externă

În cele din urmă măsuri mai
concrete şi specifice trebuie să fie
întreprinse în continuare pentru
elaborarea de politici la toate
etapele ciclului de programare şi
ilustrat aici pe exemplul izolat a
unui sector specific separat de
dezvoltare economică:

Reducerea sărăciei şi
dezvoltarea economică
 Stabilirea unui climat de

afaceri local, atragerea fondurilor
internaţionale şi naţional private
(investiţii) şi publice (asistenţei)
pentru dezvoltarea locală,
dezvoltarea economiei locale şi
promovarea exportului la nivel lo-
cal
Formularea/concretizarea

politicii (obiective generale şi
specifice; acţiuni şi activităţi;
rezultate; indicatori şi criterii
pentru evaluare; planul de acţiuni
pentru implementare, etc.)
Materializarea legislativă a

politicilor (legislaţie ce trebuie
aprobată/modificată; acte norma-
tive care trebuiesc elaborate
pentru implementarea legilor, etc.)
Bugetarea politicilor (costul

politicilor; Identificarea surselor
de finanţare; planificarea pe
termen mediu a resurselor pentru
o perioadă generală a imple-
mentării politicilor; bugetarea
politicilor în conformitate cu legile
bugetului adoptate anual, etc.)
 Implementarea politicilor

(management şi administrare;
mecanism instituţional; coor-
donarea cu partenerii şi actorii;

surse de sprijin şi expertiză;
logistică, etc.)
Monitorizare (instrumente

de monitorizare a politicilor,
nivelelor şi responsabililor;
evaluări intermediare şi finale;
planul de evaluare şi monitorizare,
etc.)

Implicaţii instituţionale ale
abordării integrate

Un alt factor esenţial care
trebuie luat în consideraţie este că
daca anumite autorităţi locale
operează în mare parte la nivel mi-
cro, asociaţiile autorităţilor locale
sunt organizaţii de nivel macro,
care prestează membrilor lor o gamă
largă de servicii la nivel macroeco-
nomic şi macro-societal, cum ar fi
Chestiuni conceptuale, de politici
şi strategice în guvernarea locală;
lobby şi advocacy; reforma
descentralizării şi consolidării
autorităţilor locale; reprezentarea
şi dialogul cu partenerii naţionali
şi internaţionali; instruire şi
schimb de experienţă; consultaţii
juridice, economice, financiare
etc.; îmbunătăţirea cadrului legal
şi normativ; servicii de informare,
comunicare şi advocacy; sprijin în
atragerea fondurilor naţionale şi
internaţionale, private şi publice;
etc.

Reieşind din abordarea integ-
rată şi natură macro-societală de
reprezentare locală generală la
nivel naţional, cadrul instituţional
corespunzător pentru coeziunea
administraţiei centrale, locale şi a
populaţiei este esenţial. Cu cît mai
mare este reprezentarea locală la
nivel naţional – cu atât mai mari
sunt beneficiile potenţiale pentru
populaţie de la descentralizarea şi
consolidarea autonomiei locale, în
cele din urmă exprimată prin
servicii publice de calitate mai
bună şi prin procesul democratic
general în ţară. Ca o primă etapă,
urmând reflecţia instituţională
formală de abordare integrată
necesară de mult timp,  pentru
reprezentarea naţională a
autorităţilor locale în concordanţă
cu recomandările instituţiilor
europene (de ex. Comitetul
Regiunilor) este necesar:
 consultarea şi participarea

instituţionalizată asociaţiei
autorităţilor locale la procesul de
negocieri pentru noul Acord de
asociere dintre Republica
Moldova şi UE, precum şi la
elaborarea tratatelor interna-
ţionale, care vizează direct sau in-
direct autorităţile locale (investiţii,
asistenţă, export, comerţ, taxe,
facilităţi, etc.);
 oferirea asociaţiei auto-

rităţilor locale a dreptului la
iniţiativă legislativă;
 participarea activă a aso-

ciaţiei autorităţilor locale la
negocierile Acordului de asociere
la UE şi la elaborarea programelor
de asistenţă internaţională;
 participarea a reprezen-

tantului asociaţiei autorităţilor lo-
cale la şedinţele Guvernului cu vot
consultativ;
 întâlniri sistematice ale

reprezentanţilor asociaţiei auto-
rităţilor locale cu prim-ministrul şi
conducătorii autorităţilor centrale
pentru schimbul de informaţii şi
opinii problemele guvernelor lo-
cale şi a comunităţilor pe care le
administrează, planificare de
acţiuni în cadrul procesului de
descentralizare şi consolidare a
autonomiei locale;
instituirea la nivel de Guvern

naţional a unui punct focal pentru
comunicarea cu asociaţia
autorităţilor locale la nivel de
consilier al prim-ministrului;
numirea la nivel de Guvern

naţional a coordonatorului
responsabil pentru reforma de
descentralizare cel puţin la nivel
de viceprim-ministru, cu secre-
tariatul corespunzător (optim la
nivel de prim-ministru);
 participarea asociaţiei

autorităţilor locale în grupuri de
lucru create la nivel de ministere
şi agenţii guvernamentale care
vizează descentralizarea sectorială.
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4. Administrarea patrimo-
niului

1) Adoptarea legii privind
proprietatea unităţilor administrativ-
teritoriale, prin care să fie reglementat
detailat regimul juridic al patrimoniului
local, modul procedura de delimitare
a bunurilor domeniului public şi privat
local, registrul patrimoniului UAT etc.
(proiectul legii se anexează) ;

2) Adoptarea unei Hotărâri de
Guvern prin care să fie transferate în
proprietatea unităţilor administrativ-
teritoriale obiectivele acvatice şi
resursele naturale de pe teritoriul lor,
în conformitate cu prevederile Codului
Apelor şi alto acte legislative.

3) Legea nr. 1308/1997 cu privire
la preţul normativ şi modul de vânzare-
cumpărare a pământului (Monitorul
Oficial nr.147-149/1161 din
06.12.2001, pag.4) se modifică şi
completează după cum urmează:  Art.
11 se modifică şi completează şi va
avea următoarea redacţie:”

Articolul 11. Schimbarea des-
tinaţiei terenurilor agricole şi ale
fondului silvic

(1) Schimbarea destinaţiei tere-
nurilor din categoriile de terenuri cu
destinaţie agricolă şi ale fondului silvic,
precum şi din circuitul agricol, şi
atribuirea lor la alte categorii de terenuri
se face atât în interesele publice, cît şi
în interesele deţinătorilor de terenuri.

(2) Schimbarea destinaţiei tere-
nurilor se efectuează la cererea
proprietarului în baza deciziei
adoptate de către consiliul local al
unităţii administrative-teritoriale de
nivelul I pe teritoriul căreia este
amplasat terenul respectiv. “

4) Art. 14 se modifică şi va avea
următoarea redacţie:”

Articolul 14. Acumularea
mijloacelor băneşti rezultate din
compensarea pierderilor

(1) Mijloacele băneşti destinate
compensării pierderilor cauzate de
excluderea terenurilor din categoriile
de terenuri cu destinaţie agricolă şi ale
fondului silvic, precum şi din circuitul
agricol, şi de atribuirea lor la alte
categorii de terenuri se încasează după
cum urmează: 80%  la bugetul unităţii
administrativ-teritoriale  de nivelul I
pe teritoriul căreia este amplasat
terenul respectiv şi 20% la bugetul de
stat.

(2) Consiliul local respectiv
adoptă decizia de atribuire a
terenurilor din categoriile de terenuri
cu destinaţie agricolă şi ale fondului
silvic, precum şi din alte categorii de
terenuri, incluse în circuitul agricol
pentru a fi folosite în alt scop decât
cel agricol, în termen de o lună după
transferarea de către persoanele fizice
sau persoanele juridice a mijloacelor
băneşti echivalente cu pierderile
cauzate de excluderea terenurilor din
circuitul agricol.

(3) Modificarea destinaţiei
terenurilor şi legalizarea drepturilor
deţinătorilor de terenuri se efectuează
numai după compensarea pierderilor.”

5. Dezvoltare urbană
1) - Hotărârea nr. 360 din

18.04.1997 despre aprobarea
Regulamentului privind certificatul de
urbanism şi autorizarea construirii sau
desfiinţării construcţiilor şi ame-
najărilor, cu modificările ulterioare, se
modifică şi se completează după cum
urmează:

1. Cap. II pct. 16 se modifică
sintagma ”în termen de 30 zile de la
data înregistrării cererii” cu ”în termen
de 15 zile pentru construcţii mixte, 30
zile pentru construcţii individuale şi
60 zile construcţii complexe, de la data
înregistrării cererii”.

2. Cap. III, se exclude pct. 40 ”În
cazul în care construcţia nu a fost
executată integral în termenul stabilit,
autorizaţia de construire se poate
prelungi o singură dată, cu cel mult 1
an”.

3. Cap. III, pct. 45 se modifică
sintagma ”să anunţe în scris emitentul
autorizaţiei, cu cel puţin 5 zile înaintea
începerii lucrărilor autorizate; să
anunţe în scris inspecţia zonală a
Inspecţiei de Stat în Construcţii cu cel
puţin 30 zile înaintea începerii
lucrărilor autorizate, potrivit
formularelor de înştiinţare” cu ”să
anunţe în scris emitentul autorizaţiei
şi inspecţia zonală a Inspecţiei de Stat
în Construcţii cu cel puţin 5 zile

înaintea începerii lucrărilor autorizate,
potrivit formularelor de înştiinţare”.

4. Cap. II, art. 21 (2) ”Controlul
de stat al calităţii în construcţii se
exercită de către Inspecţia de Stat în
Construcţii”, se completează cu ”şi
administraţia publică locală”.

5. Se exclude din cap. II art. 21 (3)
sintagma ”această prevedere nu se
aplică lucrărilor la construcţiile
menţionate la art. 2 alin. (2) ”sînt
exceptate de la prevederile prezentei
legi clădirile de locuit cu un nivel, pentru
una sau două familii, şi anexele
gospodăreşti ale acestora situate în
localităţile rurale, precum şi
construcţiile provizorii cu suprafeţe
mai mici de 150 m2”.

2)  Hotărârea Guvernului Nr.
623 din 02.07.1999 despre aprobarea
Regulamentului privind construcţia
locuinţelor proprietate privată cu
modificările ulterioare, se modifică şi
se completează după cum urmează:

1. În pct. 2 se exclude sintagma
”iar în oraşe şi municipii – fără
construcţii auxiliare”.

3) Hotărârea Nr. 382 din
24.07.1999 privind urmărirea
comportării în exploatare, intervenţiile
în timp şi post utilizarea construcţiilor
cu modificările ulterioare, se modifică
şi se completează după cum urmează:

1. Se exclude sintagma ”lucrări de
modificare a aspectului urbanistic şi
arhitectural al construcţiilor executate
numai în baza unui proiect”.

4) Hotărârea Nr. 5 din 05.01.1998
cu privire la aprobarea Regulamentului
general de urbanism cu modificările
ulterioare, se modifică şi se
completează după cum urmează:

1. Din cap. III se exclude pct. 79
”în ambele situaţii, autorizarea
executării construcţiilor se face cu
condiţia că înălţimea clădirii nu va
depăşi distanţa măsurată pe orizontală,
din orice punct al clădirii faţă de cel
mai apropiat punct al aliniamentului
opus”.

5) Legea nr. 1350-XIV din
02.11.2000 cu privire la activitatea
arhitecturală cu modificările
ulterioare, se modifică şi se
completează după cum urmează:

1. În cap. III, art. 15 ”în caz de
necesitate, modificarea soluţiei
arhitecturale, în procesul de elaborare
a proiectului pentru construcţia sau
reconstrucţia obiectului arhitectural, se
efectuează cu acordul autorului sau cu
participarea acestuia” se sup-
limentează la sfârşitul frazei cu
sintagma ”după caz”.

6) Legea Nr. 721-XIII din
02.02.1996 privind calitatea în
construcţii cu modificările ulterioare,
se modifică şi se completează după
cum urmează:

1. Sintagma în lege ”verificatori de
proiect” se substituie cu ”specialişti
verificatori de proiecte atestaţi”,
modificarea în Notă.

7) Hotărârea Nr. 306 din
30.03.2000 despre aprobarea
Regulamentului privind autorizarea
funcţionării şi schimbării destinaţiei
construcţiilor şi amenajărilor cu
modificările ulterioare, se modifică şi
se completează după cum urmează:

1. Din cap. II, pct. 13 se exclude
fraza ”pentru condiţii noi de utilizare
se va elibera o altă autorizaţie în baza
avizelor favorabile ale expertizei de
specialitate şi expertizei ecologice de
stat”.

2. În cap. III pct. 29 se modifică
sintagma ”din data înregistrării cererii”
cu ”după aprobare prin decizia
consiliului local”. ”Autorizaţia de
schimbare a destinaţiei se elaborează
de către organele locale de arhitectură
şi urbanism şi se eliberează de
autoritatea administraţiei publice lo-
cale solicitantului, direct sau prin
poştă, în termen de 30 zile
calendaristice din data înregistrării
cererii”

3. De abrogat Legea RM Nr. 131-
XVIII din 23.12.2009 cu privire la
”modificările art. 14 alin. (2) lit. q a
Legii privind administraţia publică
locală Nr. 436-XVI din 28 decembrie
2006 ”aprobarea regimului de lucru al
întreprinderilor comerciale şi de

alimentaţie publică, indiferent de tipul
de proprietate şi forma juridică de
organizare, precum şi al persoanelor
fizice care practică comerţ, ţine de
competenţa consiliilor locale.”

6. Statutul de municipii
1) Legea privind organizarea

administrativ-teritorială a RM Nr.
764-XV din 27.12.2001 cu modificările
ulterioare, se modifică şi se
completează după cum urmează:

1. Art. 8 – se completează în fi-
nal cu cuvintele ” Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”;

2. Anexa Nr. 1: Titlul coloniţei a
doua se va suplimenta cu cuvântul
”municipiile” şi va avea următorul
conţinut ”municipiile, oraşe-
reşedinţe”, iar în continuare în
conţinutul coloniţei se completează cu
cuvântul ”municipii” la poziţiile cu nr.
4, 22, 26 şi 32.

3. 3. Anexa Nr. 2: După struc-
tura municipiului Bender, se
completează cu structura municipiilor
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni;

4.  Anexa Nr. 3: De exclus
poziţia ”oraşe-1” din compartimentul
”Raionul Orhei”.

5. Art. 12 – se completează după
cuvintele ”raioanele” cu cuvântul
”municipiile”, iar în continuare după
text.

2)  Legea privind finanţele
publice locale Nr. 397-XV din
16.10.2003 (Monitorul Oficial al
Republica Moldova nr.248-253/996
din 19.12.2003) cu modificările
ulterioare se modifică şi se
completează după cum urmează:

1. Art. 1, alin.6 se modifică şi se
completează la sfârşit cu cuvintele
”municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”.

2.Art. 1, alin. 10 se modifică după
cum urmează: sintagma” i pentru
municipiul Bălţi” se substituie cu
sintagma ”şi pentru bugetele
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”.

3.Art. 2 pct. 3 se modifică şi se
completează după cum urmează:
”bugetele municipiilor Orhei,
Soroca, Ungheni”, în continuare
literele vor urma după text.

4.Art. 4 pct. c) se modifică şi se
completează după cum urmează:
sintagma ”consiliul municipal
Bălţi” se substituie cu sintagma
”consiliile municipale Bălţi, Cahul,
Orhei, Soroca, Ungheni” şi pct. e)
al Legii privind finanţele publice lo-
cale Nr. 397-XV din 16.10.2003
(Monitorul Oficial al Republica
Moldova nr.248-253/996 din
19.12.2003) cu modificările
ulterioare se modifică şi se
completează după cum urmează: în
tot textul pct. e) după cuvintele
”Bugetul municipal Bălţi” se
completează cu cuvintele ”bugetele
municipale Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”.

5. Art. 5 pct. (1) se modifică şi se
completează după cum urmează: „în
tot conţinutul articolului sintagma
”municipiului Bălţi” se substituie
cu sintagma ”municipiul Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”.

6. Art. 8 pct. 2 se modifică şi se
completează după cum urmează: ”de
la bugetele satelor (comunelor),
oraşelor (municipiilor) cu excepţia
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni sunt finanţate
cheltuielile ce ţin de:”

7.Art. 8 pct. (6) se modifică şi se
completează după cum urmează:
după cuvintele de la ”bugetele
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni şi Chişinău”.

8.Art. 8 pct. (6), alin. (6) se
modifică şi se completează după cum
urmează: se exclude fraza
”construcţia de locuinţe pentru
păturile socialmente vulnerabile ale
populaţiei şi pentru alte categorii de
locuitori prevăzute de legislaţia în
vigoare, exploatarea fondului locativ
municipal”.

9.Art. 9 alin. (1) se modifică şi se
completează după cum urmează: cu
cuvintele ”doilea” şi cu ”bugetele
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni se stabilesc”.

10.Art. 11 pct. 3 se modifică şi se
completează după cum urmează:
după cuvintele ”doilea”  sau de la
cuvintele ”bugetele municipiilor
Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca,
Ungheni, utilizate contrar”.

11.Art. 13 pct. (1) se modifică şi se
completează după cum urmează:
după cuvintele ”al doilea” cu
cuvintele ”ale municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni, în
baza deciziilor”.

12.Art. 13 pct. (2) se modifică şi se
completează după cum urmează:
după cuvintele ”al doilea” cu
cuvintele ”şi de la bugetele
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni” de completat cu
modificările respective, care dau
posibilitate autorităţilor publice lo-
cale de nivelul II să crediteze
administraţiile publice locale de
nivelul I pentru împrumut de capi-
tal pe termen de până la 3 ani în
limită de 0,5 mln. lei;

13.Art. 14 pct. (1) se modifică şi se
completează: cu sintagma ”primarii
oraşelor Orhei, Cahul, Ungheni,
Soroca” în continuare după text;

14.Art. 14 pct. (2) se modifică şi se
completează după cum urmează:
după cuvintele ”al doilea” cu
cuvintele ” şi ale municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”.

15.Art. 14 pct. (3) se modifică şi se
completează după cum urmează:
după cuvintele ”al doilea” cu
cuvintele ” şi ale municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”;

16.Art. 14 pct. (4) se modifică şi se
completează după cum urmează:
după cuvintele ”al doilea” cu
cuvintele ” şi ale municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”;

17.
Art. 18 pct. (1) se modifică şi se
completează după cum urmează:
sintagma „în mărime de cel mult
2%” cu sintagma „în mărime de cel
mult 4%”.

18. Art. 19 pct. (2) alin. a) se
modifică şi se completează după cum
urmează: după cuvântul „al doilea” se
completează cu cuvintele „ale
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”.

19. Art. 19 pct. (2) alin. b) se
modifică şi se completează după cum
urmează: după cuvântul „al doilea” se
completează cu cuvintele „si de la
bugetele municipiilor Bălţi, Cahul,
Orhei, Soroca, Ungheni”.

20. Art. 19 pct. (3) se modifică şi
se completează după cum urmează:
după cuvântul „special” se
completează cu cuvintele „municipiile
Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”,
după cuvântul „al doilea” se
completează cu cuvintele „municipiile
Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”.

21. Art. 21 pct. (1) se modifică şi
se completează după cum urmează:
după cuvintele „proiectul” se
completează cu cuvintele „cu bugetele
municipale Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca,
Ungheni”.

22. Art. 21 pct. (2) se modifică şi
se completează după cum urmează:
după cuvintele „al doilea” se
completează cu cuvintele „bugetele
municipale Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca,
Ungheni”.

23. Art. 21 pct. (3) se modifică şi
se completează după cum urmează:
după cuvintele „al doilea” se
completează cu cuvintele „primarii
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”.

24. Art. 26 pct. (2) după cuvântul
„special” se completează cu cuvintele
„bugetele municipiilor Bălţi, Cahul,
Orhei, Soroca, Ungheni”.

25. Art. 28 pct. (4), alin. a) - după
cuvintele „al doilea” se completează
cu cuvintele „si a municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”;

26. pct. (4), alin. b) - după
cuvintele „al doilea” se completează
cu sintagma „sau de la bugetele muni-
cipale Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca,
Ungheni”.

27. Art. 32 pct. (2) – după
cuvintele „al doilea” se completează
cu cuvintele „al municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”;

28. Art. 35 pct. (4) – după
cuvântul „execuţie” se substituie cu
sintagma „ bugetele municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni, revine
primarilor municipiilor Bălţi, Cahul,
Orhei, Soroca, Ungheni”;

6. Domeniul electoral
1)   Codul electoral nr.1381-XIII

din 21 noiembrie 1997 (Monitorul
Oficial al Republicii Moldova, 1997,
nr.81, art.667), cu modificările
ulterioare, se modifică după cum
urmează:

1. Este necesar de a perfecta
mecanismul elaborării şi verificării
listelor electorale şi anume:

- să se stabilească expres  în cadrul
legal că în listele electorale se includ
persoanele care au evidenţa pe
teritoriul localităţii unde se organizează
alegeri;

- în procedura de verificare a listelor
electorale să se admită  introducerea
în lista de bază a persoanelor conform
declaraţiilor despre domiciliu sau
despre şederea temporară pe teritoriul
unităţii teritorial-administrative; -
listele electorale să fie elaborate de
către Comisia Electorală Centrală, care
va stoca şi generaliza informaţia
respectivă de la toate instituţiile de
stat, care au atribuţii şi tangenţă la
evidenţa, înregistrarea, operarea
înscrisurilor şi migraţia populaţiei;

2) Este necesar să fie operate
schimbările respective în Codul Elec-
toral, inclusiv în art.39 pct. (1) şi (3)
şi în capitolele respective şi anume:

- în art.39 pct. (1) să fie schimbată
expres sintagma „ listele electorale se
întocmesc de către Primărie” cu
sintagma „listele electorale se
întocmesc de către Comisia Electorală
Centrală”

- după elaborare, listele electorale
să fie aduse la cunoştinţa publică
„inclusiv şi prin intermediul
Primăriilor locale”, apoi transmise
comisiilor şi birourilor electorale
instituite pe teritoriul unităţilor
teritorial - administrative pentru
verificarea lor şi operarea modificărilor
respective în coordonare cu CEC;

- să fie exclusă sintagma „ listele
electorale se semnează de către
primarul localităţii” ca lipsită de
atribuţii şi împuterniciri;

- din pct. (3) al art.39 Codul Elec-
toral să fie exclusă sintagma „
autorităţile administraţiei publice lo-
cale în fiecare an (după 1 ianuarie),
precizează listele electorale la
domiciliul alegătorilor”.

7. Alte propuneri:
1) Desconcetrarea serviciilor

inspecţiei de stat în construcţii si
crearea unor subdiviziuni teritoriale;

2) Modificarea prevederilor art. 14
din  Legea privind comerţul interior în
sensul restabilirii dreptului APL  de
nivelul I de a elibera autorizaţia de
funcţionare a agenţilor economici.
Prevederile actuale,  diminuiează
autoritatea APL de nivelul unu şi este
contrară procesului descentralizării
anunţat de actuala guvernare. În acest
context, se propune următoare
redacţie alin 1 din art. 14 al Legii
privind comerţul interior „Desfă-
şurarea activităţii de comerţ se
autorizează de către autoritatea
administraţiei publice locale de nivelul
al doilea în a cărei rază teritorială
urmează să-şi desfăşoare activitatea
comerciantul respectiv.

3) Elaborarea şi implementarea
unui program privind elaborarea
planurilor urbanistice sau cel puţin a
planurilor schiţă a localităţilor urbane
şi rurale. Minimul si condiţia
obligatorie fi eligibili şi pentru a atrage
proiecte şi fonduri în infrastructura.

4) Elaborarea unui mecanism clar
în cadrul procesului de aplicare a APL
la finanţări din partea sau cu
participare statului prin care sa APL
să prezinte în cadrul aplicării la
proiecte doar un proiect-concept, iar
documentele ce ţin de partea tehnică a
proiectului să fie elaborate în cadrul
grantului eventual obţinut. Aceasta
pentru a asigura accesul tuturor APL
la fonduri si pentru a evita cheltuielile
nejustificate şi excesive pe care le
suportă bugetele locale fără a avea
certitudinea privind rezultatul pozitiv.

5) Acordarea dreptului la nivel de
raion (municipiu) de a decide privind
utilitatea publică a asociaţiilor
neguvernamentale.

Sinteza recomandărilor şi propunerilor de
modificare a cadrului normativ din partea CALM în

scopul  consolidării urgente a autonomiei  locale

(Sfârşit. Începutul în pag.8)
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ce ţin de consultare. În confor-
mitate cu Carta Europeană a
Autonomiei Locale, Constituţia şi
alte legi ale Republicii Moldova,
autorităţile locale trebuie să fie
consultate în timp util şi într-un
mod adecvat în procesul
planificării şi adoptării deciziilor
normative şi administrative care le
afectează în mod semnificativ.
Analizând practica internaţională
din domeniu, putem menţiona că
obiect al consultării îl poate
constitui, în special:

 Propunerile de a opera
modificări în sistemul şi/sau
structura administraţiei publice
locale, inclusiv modificări con-
stituţionale şi legislative;

Propunerile legislative care
afectează competenţele sau
interesele autorităţilor locale;

Propunerile referitoare la
finanţele şi resursele autorităţilor
locale (spre exemplu, deciziile
privind suma totală a transferurilor
anuale către autorităţile locale,
privind sistemul şi principiile
echilibrării şi redistribuir ii
resurselor, privind schimbările
fiscale relevante care pot să
afecteze resursele autorităţilor lo-
cale, privind limitarea cheltuielilor,
privind împrumuturile sau privind
modificarea semnificativă a
regulilor de contabilitate, etc.);

Alte decizii nelegislative care
au un impact asupra unor autorităţi
locale individuale sau asupra unui
grup de autorităţi locale, cum ar fi
spre exemplu deciziile administra-
tive.

Consultările dintre autorităţile
administraţiei publice centrale, în
special Ministerul finanţelor şi
autorităţile publice locale, prin
intermediul structurilor  lor
asociative, care au ca obiectiv
apărarea intereselor autorităţilor
publice locale la elaborarea
proiectului Legii anuale a
bugetului naţional, sunt
cunoscute şi sub numele de
negocieri bugetare.

În funcţie de prevederile
legislaţiei privind finanţele publice
locale, de sistemul politic şi
constituţional, aceste negocieri ar
trebui să se concentreze asupra
următoarelor aspecte:

Tipurile şi mărimea trans-
ferurilor interguvernamentale
către autorităţile publice locale;

Mecanismele de alocare a
transferurilor;

Reguli referitor la admi-
nistrarea transferurilor inter-
guvernamentale de către auto-
rităţile locale;

Regulamente detaliate privind
planificarea anuală a bugetelor lo-
cale;

Relaţia dintre competenţele
delegate ale autorităţilor locale şi
bazele lor financiare;

Condiţiile financiare pentru
lărgirea gamei şi îmbunătăţirea
calităţii serviciilor (standardele de
performanţă) furnizate publicului
de către municipalităţi;

Limitarea împuternicirilor
autorităţilor publice locale de a
determina veniturile locale
(impozite şi taxe locale, precum şi
venituri nefiscale);

Constrângeri ale autonomiei
autorităţilor publice locale de a
determina nivelul cheltuielilor şi de
a administra independent trans-
ferurile interguvernamentale, în
conformitate cu specificul local şi
cu interesul public local;

Furnizarea resurselor pentru

finanţarea măsurilor prevăzute de
strategiile şi programele Guver-
nului şi de actele legislative.

Principiile unui proces efi-
cient de consultare. Lista şi
conţinutul principiilor procesului
de consultare poate varia în
funcţie de sistemul politic şi
constituţional al ţării, de tradiţii şi
de gradul de dezvoltare al auto-
nomiei locale, însă ar trebui să fie
acceptate cel puţin următoarele
principii:

a) Principiul încrederii şi
respectului reciproc între parte-
neri;

b) Principiul accesului egal la
informaţie;

c) Principiul transparenţei
procesului de consultare şi de
negociere (referitor la participanţi,
agendă, informaţie, acorduri, etc.);

d)Principiul stabilirii regulilor
privind publicitatea şi relaţiile cu
mass-media;

e)Principiul împuternicirilor
clare: luarea angajamentelor care
corespund împuternicirilor şi
capacităţilor actuale ale parti-
cipanţilor;

f)Timp suficient.
Modalităţi de consultare

existente în practica europeană şi
internaţională.

Analizând experienţa diferitor
ţări europene în domeniul
consultării autorităţilor locale în
procesul de luare a deciziilor, poate
fi remarcată existenţa mai multor
modalităţi de consultare, efica-
citatea şi numărul acestora fiind
determinat în mare măsură de
nivelul de dezvoltare a autonomiei
locale în respectiva ţară, de tradiţii
şi de convergenţa voinţei
guvernării centrale şi locale de a
lucra împreună pentru prosperarea
ţării. Desigur că pentru o eficacitate
sporită, anumite modalităţi pot fi
combinate cu succes, ceea ce şi
demonstrează experienţa unor
state care au fost supuse studiului.

A. Consultarea prin
corespondenţă. Consultarea
autorităţilor locale şi regionale prin
corespondenţă este o metodă larg
răspândită în Europa. Cu toate că
pentru anumite ţări aceasta este
unica procedură de consultare, de
cele mai multe ori această metodă
este aplicată în paralel cu alte
mijloace de consultare. Metoda
constă în expedierea ches-
tionarelor ori a proiectelor de legi
autorităţilor locale şi, de cele mai
multe oi, structurilor lor asociative,
pentru a afla opinia lor. Autorităţile
locale, de obicei, trebuie să trimită
răspunsul într-un termen strict
predefinit.

B. Structuri generale de
consultare. Multe guverne au
creat grupuri de lucru, comisii sau
consilii pentru dialog tematic în
care sunt invitaţi să participe mai
mulţi actori, cum ar fi mediul aca-
demic, reprezentanţii societăţii civ-
ile, sindicate, camere de comerţ,
administraţii, consilii economice şi
sociale, etc. Deseori,  aceste
structuri sunt create de către
Guvern, iar ministerele com-
petente le prezidează şi desfăşoară
lucrările de secretariat. Acestea
pot fi create ca structuri temporare
în scopul rezolvării unei probleme
specifice prin coordonarea efor-
turilor  sau ca structuri permanente
pentru a discuta chestiuni perma-
nente cu obiective de lungă
durată.

C. Comisii de consultare a
autorităţilor locale. Aceste
structuri de consultare sunt
compuse din reprezentanţii

autorităţilor publice locale şi a
celor centrale, fiind specifice
relaţiilor dintre administraţia
centrală şi autorităţile locale,
reflectând astfel rolul deosebit de
important al autorităţilor locale în
aplicarea legislaţiei. Astfel de
structuri sunt de multe ori create
pentru a coordona procesul de
descentralizare. Guvernul italian,
spre exemplu, a constituit comisii
permanente pentru consultarea
autorităţilor locale în paralel cu
consolidarea autonomiei locale,
iar mai apoi aceste consilii au
continuat activitatea lor în calitate
de platforme efective pentru
dialog.

D. Audieri parlamentare. În
anumite ţări, comisiile parla-
mentare invită asociaţiile auto-
rităţilor locale şi regionale la
şedinţe pentru a prezenta opinia
lor referitor la proiectele de lege
examinate. În aceste cazuri,
puterea de influenţă a autorităţilor
locale şi regionale rămâne la fel
foarte limitată, întrucât această
formă de consultare apare la o
etapă avansată a procesului
legislativ. Totuşi,  contactele
stabilite cu membrii parlamentului
pe parcursul acestor consultări
pot servi drept pârghii pentru a
convinge miniştrii să consulte
autorităţile locale.

E. Legături neoficiale. Aceste
relaţii pot fi bazate pe legăturile
personale dintre politicieni sau
membri ai administraţiei publice
centrale şi membrii  autorităţilor
locale sau regionale. Aceste
contacte facilitează schimbul
timpuriu de informaţii. Mai mult ca
atât, grupurile de lucru ad-hoc
sunt de multe ori preferabile unor
structuri mai formale, pentru că
permit mai multă flexibilitate. În
multe ţări, consultarea autorităţilor
locale este o obligaţie, pentru care
totuşi, structurile de consultare nu
sunt str ict definite. Pentru
procedurile care presupun
structuri oficiale bine definite,
totuşi întrunirile şi contactele
neoficiale de multe ori sunt
necesare pentru buna pregătire a
întrunir ilor  oficiale. Astfel,
întrunirile şi contactele neoficiale
constituie o modalitate deosebit
de efectivă a relaţiilor dintre
autorităţile locale şi cele centrale,
contribuind şi la consolidarea
procedurilor mai formalizate.

În concluzie putem menţiona că
un sistem eficient de consultare
asigură ca autorităţile relevante
(Guvernul sau alte instituţii
publice centrale) să fie conştiente
de impactul pe care decizia ori
legea adoptată o poate avea
asupra autorităţilor publice locale
şi regionale, contr ibuind de
asemenea la stabilirea unei
cooperări autentice între diferite
nivele de guvernare, precum şi la
dezvoltarea autonomiei locale, în
general. Consultarea efectivă şi în
timp util a autorităţilor locale, şi în
particular a structurilor  lor
asociative, este esenţială pentru a
permite acestor autorităţi să îşi
îndeplinească atr ibuţiile şi
responsabilităţile lor la cel mai înalt
nivel.

Structurile asociative ale
autorităţilor administraţiei publice
locale (CALM), trebuie să fie
consultate în privinţa tuturor
proiectelor de acte normativ şi
decizii care afectează membrii lor.
Pe de altă parte, lipsa unui sistem
de consultare a autorităţilor
administraţiei publice locale, în

special, precum şi a societăţii civ-
ile şi a experţilor independenţi, la
adoptarea actelor normative şi a
deciziilor din domeniu are drept
consecinţă adoptarea unor acte
contradictorii, rupte de realitate,
inaplicabile, fără a se ţine cont de
opinia colectivităţilor locale,
încălcându-se principiul autono-
miei autorităţilor locale, etc.

Existenţa unor reglementări
obligatorii sau a unui acord între
Guvern şi Congresul Autorităţilor
Locale din Moldova (CALM) este
vitală pentru stabilirea unui proces
continuu şi funcţional de
consultare a autorităţilor locale. De
asemenea, este importantă sta-
bilirea unor mecanisme de control,
de exemplu prin îndeplinirea de
către CALM a unor rapoarte
trimestriale şi anuale în care să se
menţioneze neajunsurile din
cadrul procesului de negociere şi
lista actelor  normative şi a
deciziilor care au fost elaborate şi
adoptate fără consultarea lor.
Aceste rapoarte ar putea sa fie
expediate tuturor instituţiilor
guvernamentale şi parlamentare
relevante, care are obligaţia de a
monitoriza modul în care sunt
implementate legile adoptate (în
cazul în care procedura detaliată
de consultare ar  căpăta o
reglementare legislativă).

De asemenea, termenul pentru
oferirea unui răspuns din partea
autorităţilor locale trebuie să fie
adecvat şi rezonabil, din moment
ce în majoritatea cazurilor
asociaţiile naţionale ale auto-
rităţilor locale vor trebui să
consulte membrii săi şi mai apoi
să formuleze un răspuns. Timpul
prea scurt pentru oferirea unei
opinii este una din problemele de
bază existentă în mai multe ţări, dar
şi în Republica Moldova.

Autorităţile locale trebuie să fie
consultate nu numai după ce
proiectul unei legi a fost elaborat,
ci să fie implicate de la etapa
incipientă, din momentul în care
este analizat conceptul noii legi şi
pe parcursul etapei de elaborare a
proiectului. Este important ca toate
ministerele să consulte în mod
obligatoriu autorităţile locale. Este
de asemenea necesar de a asigura
consultarea efectivă a autorităţilor
locale şi pe parcursul procesului
Parlamentar de adoptarea a noilor
legi, astfel încât impactul unor
amendamente majore care afec-
tează autorităţile administraţiei
publice locale să poate fi evaluate
înainte de adoptarea finală a noii
legi.
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Ion BESCHIERU,
expert juridic

Mecanisme de consultare şi dialog între Guvern
şi autorităţile publice locale: situaţia actuală în raport

cu experienţa internaţională
(Sfârşit. Începutul în pag.9)

Înfrăţirea localităţilor
--  un mecanism de

îmbunătăţire a
capacităţilor actorilor

comunitari  şi un in-
strument eficient de

atragere a fondurilor
europene

În ultimul timp mai mulţi factori
decizionali locali şi regionali
recunosc necesitatea de a căpăta
cunoştinţe, experienţă şi abilităţi
în domeniul administrării treburilor
publice, dar şi în găsirea de soluţii
eficiente de soluţionare a
problemelor şi valorificare a
oportunităţilor ce apar odată cu
dezvoltarea societăţii  şi a
transformărilor  din mediul extern
şi intern. Soluţionarea problemelor
comunitare  nu poate fi realizată
fără resurse financiare, iar din
cauza constrângerilor bugetare,
APL din ce în ce mai mult  sunt în
căutarea resurselor externe. Mai
mult ca atât, din ce în ce mai mulţi
finanţatori  finanţează numai
proiecte realizate în parteneriat. Nu
este o excepţie în acest caz  nici
proiectele transfrontaliere cu
finanţare europeană. Pentru Re-
publica Moldova  acest lucru este
mai nou, lipseşte experienţa în
domeniu, dar de multe ori şi
înţelegerea necesităţii de a crea şi
dezvolta parteneriate atât la nivel
naţional, cît şi internaţional. Apare
o întrebare logică şi firească: ce
este un parteneriat în înţelesul
european, cum de identificat un
partener, care sunt paşii de la care
trebuie de început, ş.a.m.d.?
Răspuns la această întrebare ne
oferă practica şi experienţa de
succes europeană de mai mult de
şase decenii . Anumită experienţă
în acest domeniu  au realizat
autorităţile locale din RM în
procesul de atragere de fonduri
europene, îndeosebi în cadrul
Programului de Bună vecinătate
RM-Ro 2004-2006,Programului
Operaţional Comun România-
Ucraina-Moldova 2007-2013,
Programului Operaţional Comun
pentru Bazinul Mării Negre, etc.
Dar din nefericire avem şi practică
negativă, când APL din RM au
elaborat cu concursul firmelor de
consultanţă    proiecte pentru
aplicare la fondurile europene şi
cu aceste proiecte au purces în
căutarea partenerilor  din  Româ-
nia, unii din ei aşa au şi rămas cu
proiectele scrise şi din lipsa
partenerilor neprezentate finan-
ţatorilor.  Pentru comparaţie , con-
form site-lui www.twinning.org
Estonia are 570 localităţi înfrăţite
conform procedurilor europene,
România 1072,Germania  6092,
Ucraina -296, iar RM-0.

De aceea, ne propunem în
următoarele numere ale  «VAL» să
familiarizăm cititorii noştri cu
experienţa europeană de înfrăţire
(în engleză twinning) . Credem că
împreună : CALM cu APL poate
şi trebuie să urnească carul din loc
în dezvoltarea procesului de
înfrăţire a localităţilor. Cu atât mai
mult că căutarea unui partener este
primul pas în elaborarea unui
proiect european transfrontalier.
Materialul care va fi prezentat ul-
terior va reflectă viziunea Consi-
liului European al Municipalităţilor
şi  Regiunilor (CEMR)  în domeniul
înfrăţirii localităţilor.

Octavii IVANOV,
expert CALM

(va urma)

Buletin informativ al  CALM  nr.2-3,
februarie-martie 2011
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AVIZUL
Comitetului Regiunilor

„Punerea în aplicare a Politicii Europene de Vecinătate şi, în special, a Iniţiativei privind
Parteneriatul Estic: modernizarea, reformele şi capacitatea administrativă a autorităţilor locale

şi regionale din Republica Moldova”

RECOMANDĂRI  POLITICE
COMITETUL REGIUNILOR
1. Observă că în urma alegerilor

parlamentare anticipate din iulie 2009
şi a schimbării guvernării, Republica
Moldova a iniţiat un program de
reforme ambiţioase menite să
consolideze democraţia, economia de
piaţă şi principiile statului de drept
şi, implicit, să determine apropierea
treptată de UE. Noua situaţie politică
şi viziunea Guvernului Republicii
Moldova asupra proceselor de
reformă care vizează alinierea la
standardele europene deschid noi
oportunităţi pentru cooperarea dintre
autorităţile locale şi regionale (ALR)
din UE şi Republica Moldova.

2. Salută începerea, în ianuarie
2010, a negocierilor privind noul
Acord de asociere care va sublinia
importanţa cooperării dintre UE şi Re-
publica Moldova şi va apropia cele
două părţi. Noul acord va fi unul
ambiţios care va depăşi limitele
cooperării tradiţionale dintre UE şi Re-
publica Moldova şi va contribui la
avansarea dialogului politic,
dezvoltarea economică şi creşterea
nivelului de bunăstare a cetăţenilor
Republicii Moldova. Acordul de
asociere va include crearea unei zone
de comerţ liber cuprinzător şi
aprofundat, care va duce la integrarea
economică a Republicii Moldova cu
piaţa UE, prin intensificarea relaţiilor
comerciale şi a investiţiilor, ceea ce va
amplifica cooperarea dintre actorii
economici de la nivel local şi regional.

3. Salută începerea dialogului
privind liberalizarea regimului de vize
care să rezulte în posibilitatea
cetăţenilor moldoveni de a călători fără
vize în spaţiul Schengen. În acelaşi
context, apreciază drept deosebit de
utilă semnarea Acordului privind micul
trafic la frontieră dintre România şi
Republica Moldova, care a intrat în
vigoare în martie 2010, fapt
 care permite  cetăţenilor moldoveni
ce locuiesc în raza de până la 50 de km
de la frontiera moldo-română să
călătorească pe aceeaşi distanţă în
România; apreciază că aceasta va
contribui la îmbunătăţirea contactelor
interumane, precum şi dintre
administraţiile locale de-a lungul
frontierei externe a UE cu Republica
Moldova şi constituie un pas impor-
tant în depăşirea barierelor adminis-
trative din calea dezvoltării parte-
neriatelor transfrontaliere.

4. Susţine iniţierea programului
„Rethink Moldova”, lansat la 24
martie la Bruxelles, care reprezintă o
viziune strategică de reformare a
domeniilor-cheie din Republica
Moldova şi stabileşte priorităţile de
dezvoltare pe termen mediu (2011-
2013), bazându-se pe trei piloni:
guvernare responsabilă; redresare şi
dezvoltare economică; şi investiţii în
capitalul uman.

5. Ia notă de invitaţia Comisiei
Europene adresată Comitetului
Regiunilor de a participa la activităţile
din cadrul Platformelor 1 (Democraţie,
buna guvernare şi stabilitate) şi
4 (Contactele interumane). Cu toate
acestea, ar fi raţională extinderea
consultărilor şi către celelalte două
platforme întrucât acestea includ
activităţi ce necesită implicarea directă
a autorităţilor locale şi regionale. Un
exemplu relevant este cooperarea cu
Republica Moldova în domeniul
politicii regionale, pe baza celor mai
bune practici ale politicii de coeziune
a UE (Platforma 2 – Integrarea
economică şi convergenţa cu politicile
sectoriale ale UE).

6. Doreşte ca prezentul aviz din
proprie iniţiativă să contribuie la

promovarea democraţiei locale şi
regionale în Republica Moldova şi să
dea un nou impuls eforturilor concrete
în contextul iniţiativelor politicii
europene de vecinătate şi în special al
Parteneriatului estic. Prezentul aviz
se concentrează pe posibilităţile de
identificare a soluţiilor pentru
problemele comune, prin
intensificarea cooperării regionale şi
transfrontaliere dintre autorităţile lo-
cale şi regionale din UE şi Republica
Moldova.

7. Menţionează că ALR din Re-
publica Moldova dispun de avantaje
competitive în relaţia cu UE, faţă de
alte ţări membre ale Parteneriatului
estic, în virtutea vecinătăţii directe cu
Uniunea, a dimensiunilor teritoriului
naţional şi a deschiderii guvernului
central faţă de cooperarea teritorială
europeană. Conform tradiţiilor stabilite
cu ocazia implementării diferitor
instrumente ale politicii europene de
vecinătate, cum ar fi, de exemplu,
Programul de cooperare transfron-
talieră Moldova-România-Ucraina
(2007-2013), date fiind dimensiunile
mici, întreg teritoriul Republicii
Moldova şi, respectiv, toate ALR sunt
eligibile pentru implementarea
proiectelor susţinute de parteneriate
transfrontaliere. Este firească
continuarea acestor tradiţii şi pentru
iniţiativele din cadrul Parteneriatului
estic care vizează coeziunea teritorială
de-a lungul frontierelor externe ale UE;

8. Constată cu satisfacţie că, în
Programul de acţiune al Guvernului
Republicii Moldova „Integrarea
europeană: libertate, democraţie,
bunăstare” pentru anii 2009-2013,
descentralizarea puterii şi asigurarea
autonomiei locale este una din cele cinci
priorităţi strategice; îşi exprimă
speranţa că descentralizarea reprezintă
o opţiune politică ireversibilă pe
agenda de reforme interne a Republicii
Moldova.

9. Consideră că este important
ca alegerile locale generale preconizate
pentru vara anului 2011 să fie
organizate conform principiilor
europene de democraţie locală
europeană, astfel încât să existe o
îmbunătăţire treptată, importantă a
prestaţiei guvernului şi autorităţilor
electorale în raport cu alegerile locale
din 2007, considerate de comunitatea
internaţională libere, dar doar parţial
corecte.

Procesul decizional şi principalele
priorităţi la nivel local şi regional

10. Ia notă de faptul că Guvernul
Republicii Moldova este angajat într-
un amplu proces de analizare a
necesităţilor de modernizare şi reformă
a autonomiei locale şi regionale;
aşteaptă cu interes realizarea unei
descentralizări administrative şi fiscale
veritabile, optimizarea politicilor de
egalizare financiară şi alocare a
resurselor la nivelul local şi regional,
extinderea bazei fiscale a admi-
nistraţiilor locale, încurajarea parte-
neriatelor public-private în
dezvoltarea serviciilor publice şi
consolidarea capacităţii administrative
a autorităţilor publice de la nivel local
şi regional.

11. In virtutea evoluţiilor recente
în relaţia cu UE, Comitetul recomandă
consultarea dar şi participarea
instituţionalizată a ALR la procesul
de negocieri pentru noul Acord de
asociere dintre Republica Moldova şi
UE. Consultarea ar putea lua forma
unui dialog neierarhic, structurat şi
permanent cu asociaţiile autorităţilor
locale şi regionale, cu ocazia
negocierilor fiecăruia dintre capitolele
din viitorul Acord de asociere care

presupun implicarea directă a
nivelului local al administraţiei publice
(capitolele: reforma internă; turism;
agricultură şi dezvoltare rurală;
educaţie, formare şi tineret; cooperarea
la nivel transfrontalier şi regional;
consolidarea capacităţilor insti-
tuţionale ş.a.). În prezent, nici ALR şi
nici asociaţiile acestora nu figurează
în lista instituţiilor participante la
negocieri din organigrama convenită
între părţi.

12. Salută constituirea, la 20 mai
2010, a unei Comisii parlamentare
speciale pentru modificarea şi
completarea cadrului legislativ privind
procesul de descentralizare şi
consolidare a autonomiei locale, cu
mandatul specific de a asigura
continuitatea măsurilor de punere în
practică a principiiilor constituţionale
ale autonomiei locale şi ale
descentralizării serviciilor publice, în
strictă conformitate cu Carta
europeană a autonomiei locale; sprijină
intenţia respectivei comisii de a efectua
o evaluare cuprinzătoare a cadrului le-
gal care vizează toate aspectele
activităţii ALR, fapt care va permite o
descentralizare deplină, inclusiv la
nivel sectorial, în domeniile educaţiei,
sănătăţii, protecţiei sociale, mediului
înconjurător, ordinii publice ş.a.; îşi
exprimă speranţa că măsurile de
reformă pentru consolidarea
autonomiei locale vor fi puse în
aplicare în timp util, astfel încât toate
mecanismele de implementare să
devină operaţionale până la alegerile
locale generale din vara anului 2011.

13. Consideră că, în vederea
obţinerii consensului tuturor actorilor
implicaţi asupra căilor juste de urmat,
este necesar un dialog deschis şi
sistematic cu asociaţiile naţionale ale
ALR; salută eforturile recente de a
reuni ALR din Republica Moldova
într-o singură asociaţie naţională
depolitizată, care să reprezinte
comunităţile locale şi regionale în
relaţia cu autorităţile centrale;
îndeamnă autorităţile Republicii
Moldova să examineze posibilitatea
acordării ALR a dreptului de iniţiativă
legislativă; recomandă sincronizarea
eforturilor de reformă a administraţiei
publice centrale cu cele de reformare a
ALR, aceasta fiind o ocazie potrivită
pentru a decide care competenţe rămân
în autoritatea guvernului central şi
care, însoţite de acoperire financiară,
pot fi delegate sau, în măsura în care
există capacităţi administrative,
transferate ALR.

14. Observă că lipsa unui exerciţiu
sistematic şi robust de gestionare
autonomă a propriilor finanţe locale
duce inevitabil la diminuarea
capacităţii ALR de a îşi asuma integral
responsabilităţile care le revin în
gestionarea fondurilor europene, care
solicită capacităţi administrative şi de
planificare strategică adecvate şi
fonduri suficiente pentru acoperirea
cuantumului contribuţiei financiare
locale; constată că, din perspectiva
rolului crescând al programelor care
se adresează comunităţilor locale şi
regionale din vecinătatea UE,
consolidarea autonomiei financiare a
autorităţilor publice locale este o
componentă vitală a procesului de
identificare a soluţiilor la problemele
comune prin intermediul cooperării
regionale şi transfrontaliere dintre
ALR din UE şi Republica Moldova;

15. Aşteaptă cu interes punerea
în aplicare a unui sistem transparent,
echitabil şi credibil al finanţelor publice
locale, caracterizat prin: dispariţia
practicilor rigide şi clientelare care
susţineau un sistem dezechilibrat de

distribuire discreţionară a resurselor
bugetare către comunităţile locale;
eliminarea posibilităţilor de a influenţa
structura veniturilor acumulate de
către alte niveluri administrative;
consolidarea independenţei procesului
bugetar local şi asigurarea surselor
adecvate de venituri, colectarea de taxe
proprii, care va permite gestionarea
în mod autonom a propriilor resurse
şi, implicit, va da posibilitatea
dezvoltării unor politici de dezvoltare
economică locală; asigurarea cu
mijloace financiare corespunzătoare a
competenţelor delegate de către stat
comunităţilor locale; transformarea
procedurilor de egalizare financiară în
instrumente veritabile de sprijin al
comunităţilor dezavantajate; alocarea
transparentă a resurselor, care să
permită o gestiune financiară
previzibilă de către toate comunităţile
locale; protejarea autonomiei
financiare locale de interferenţa
autorităţilor publice de la alte niveluri.

16. Menţionează că absenţa
delimitării clare a responsabilităţilor
autorităţilor publice locale de cele
centrale împiedică avansarea
procesului de descentralizare şi că
suprapunerea responsabilităţilor
diferitelor niveluri ale administraţiei
publice are un efect negativ asupra
calităţii serviciilor publice; îşi exprimă
speranţa că reformele în acest sens vor
asigura proporţionalitatea resurselor
faţă de competenţele alocate;
subliniază că delegarea de competenţe
către autorităţi publice locale nu poate
avea loc decât în condiţii de egalitate a
părţilor, acoperire integrală a
costurilor şi protecţie juridică a
autonomiei locale; este de părere că
supravegherea administrativă a
exercitării responsabilităţilor delegate
autorităţilor locale de către stat nu
trebuie să degenereze în supravegherea
autorităţilor locale de către guvernul
central.

Cooperarea transfrontalieră şi
regională

17. Împărtăşeşte opinia că Re-
publica Moldova trebuie să
urmărească cu atenţie dezbaterile
recente privind viitorul politicii
europene de dezvoltare spaţială, gen-
erate de intrarea în vigoare a Tratatului
de la Lisabona, care se referă expres la
un nou concept de coeziune teritorială.
Reprezentând o simbioză a politicilor
teritoriale şi de coeziune ale UE, se
poate anticipa că această politică va
căpăta după 2013 implicaţii concrete
pentru ţările partenere, respectiv
intensificarea cooperării extrate-
ritoriale dintre ALR în cadrul politicii
europene de vecinătate.

18. Constată cu satisfacţie că Re-
publica Moldova a finalizat recent
procesul de constituire a cadrului le-
gal şi instituţional al dezvoltării
regionale, similar celui existent în
statele membre ale UE; salută
înfiinţarea regiunilor de dezvoltare,
unităţi teritoriale funcţionale ce
reprezintă cadrul de planificare,
evaluare şi implementare a politicii de
dezvoltare regională, care se
încadrează în clasificarea statistică
teritorială a UE – NUTS; salută
constituirea Consiliului Naţional de
Coordonare a Dezvoltării Regionale
şi a Fondului Naţional pentru
Dezvoltare Regională în care se alocă
anual 1% din bugetul de stat (circa 8
milioane EUR pentru 2010);
subliniază importanţa distribuirii
surselor financiare din acest Fond, în
baza un mecanism transparent şi
durabil de finanţare a dezvoltării
regionale.

19. Aşteaptă cu interes să vadă
rolul pe care îl vor avea Agenţiile de
Dezvoltare Regională constituite re-
cent în regiunile de dezvoltare pentru
coordonarea eforturilor de dezvoltare
la nivel regional şi implementarea
proiectelor de dezvoltare regională ori-
entate spre obţinerea unei creşteri
economice durabile la nivel regional;
recomandă consolidarea capacităţilor
operaţionale ale Consiliilor de
Dezvoltare Regională, constituite în
baza principiul parităţii dintre
reprezentanţii ALR, pe de o parte, şi
reprezentanţii sectorului privat şi ai
societăţii civile, pe de altă parte şi
subliniază importanţa implicării
depline a ALR în procesul de
monitorizare şi evaluare a imple-
mentării politicii de dezvoltare
regională.

20. Dată fiind existenţa în Repub-
lica Moldova a unui mecanism şi a
unui cadru instituţional al dezvoltării
regionale, compatibile cu standardele
europene, recomandă elaborarea unor
programe-pilot de dezvoltare regio-
nală, axate prioritar pe interconectarea
reţelelor energetice şi de transport,
inclusiv feroviar, cu cele din UE,
necesităţile locale de infrastructură,
capital uman şi întreprinderi mici şi

mijlocii, modelate după politica de
coeziune a UE; subliniază că este ben-
efic ca aceste proiecte să fie adresate
în mod prioritar zonelor defavorizate
şi regiunilor care au mai mare nevoie
de dezvoltare şi creştere economică;

21. Deoarece instituţiile de
dezvoltare regională sunt complet
operaţionale, recomandă condiţionarea
sprijinului bugetar în domeniul
dezvoltării rurale care va fi oferit de
către UE Republicii Moldova în 2010,
prin alocarea unei părţi a acestuia în
Fondul Naţional de Dezvoltare
Regională.

22. Consideră că o sursă impor-
tantă pentru finanţarea proiectelor de
dezvoltare regională sunt iniţiativele
de cooperare transfrontalieră, atât în
cadrul instrumentelor politicii
europene de vecinătate (Programul de
cooperare transfrontalieră Moldova-
România-Ucraina 2007-2013, Pro-
gramul operaţional comun în bazinul
Mării Negre 2007-2013) cât şi în
cooperarea în cadrul euroregiunilor la
care Republica Moldova este parte:
Dunărea de Jos (România-Republica
Moldova-Ucraina), Siret-Prut-Nistru
(România-Republica Moldova),
Prutul de Sus (România-Republica
Moldova-Ucraina). Ca măsură de
creştere a încrederii recent a fost
demarată iniţiativa de constituire a
euroregiunii Nistru (Republica
Moldova-Ucraina), care să includă şi
autorităţi locale din stânga Nistrului,
teritorii necontrolate de Chişinău. Cu
anumite excepţii, limitele regiunilor de
dezvoltare Centru, Nord şi Sud
corespund limitelor unităţilor
administrativ-teritoriale ale Republicii
Moldova care fac parte din cele trei
euroregiuni. Printre problemele care
necesită atenţie din perspectiva
parteneriatelor transfrontaliere se
numără barierele administrative
(impozitare, regimul de vize) şi
capacităţile limitate la nivel local şi re-
gional pentru identificarea şi
dezvoltarea unor proiecte de calitate.

23. Este de părere că agenda
aglomerată a reformei nivelului local
şi regional de administraţie din
perioada imediat următoare trebuie să
fie însoţită de un schimb continuu de
experienţă pentru preluarea celor mai
bune practici de la ALR din statele
membre ale UE. Trebuie încurajată
intensificarea contactelor în scopul
transferului de cunoştinţe prin forme
specifice cooperării dintre ALR:
înfrăţire instituţională (twinning) şi de
comunităţi, programe de formare,
vizite de studiu, participarea
asociaţiilor naţionale ale ALR din Re-
publica Moldova la ansamblurile de
reprezentanţi ai comunităţilor
teritoriale din UE, în calitate de
membru sau observator. Deja
asemenea activităţi au început recent
să fie organizate pe baze ad-hoc, dar
este necesară sistematizarea acestora
într-un program amplu de consolidare
a capacităţilor instituţionale şi
asimilare a bunelor practici de către
ALR. Concomitent, este lăudabilă
iniţiativa de a elabora un acord-cadru
de cooperare dintre ALR din Repub-
lica Moldova şi din statele-membre
ale UE, bazat pe prevederile noului
Acord de asociere.

24. Încurajează negocierea şi
semnarea unui Memorandum de
înţelegere între Direcţia Generală
pentru Politică Regională a Comisiei
Europene şi autoritatea de
implementare a politicii de dezvoltare
regională din Republica Moldova
(Ministerul Construcţiilor şi
Dezvoltării Regionale) pentru
promovarea dialogului privind politica
regională şi cooperarea regională (în
cadrul Parteneriatului estic) şi
consolidarea capacităţilor administra-
tive în domeniul dezvoltării regionale
la nivel naţional şi regional.

25. Încurajează consolidarea
capacităţii instituţionale, precum şi
dezvoltarea unui program de înfrăţire
instituţională (twinning) între Agenţiile
de Dezvoltare Regională recent create
în Republica Moldova şi agenţii
similare din UE, dar şi în structuri non-
guvernamentale (Asociaţia Europeană
a Agenţiilor de Dezvoltare Regională
– EURADA) şi în cadrul unor asociaţii
ale autorităţilor locale şi regionale, cum
ar fi Congresul autorităţilor publice lo-
cale din Republica Moldova, recent
creat. CoR propune examinarea
posibilităţii acordării ALR din Repub-
lica Moldova a statutului de
observator în unele instituţii ale UE
care vizează politica regională
(Comitetul Regiunilor, Comi-
tetul Economic şi Social European).

Bruxelles, 6 octombrie 2010
Preşedintele Comitetului

Regiunilor Mercedes Bresso
Secretarul general al

Comitetului Regiunilor Gerhard
Stahl

COMITETUL REGIUNILOR
 salută lansarea unui program de reforme

ambiţioase menite să consolideze democraţia,
economia de piaţă şi principiile statului de drept,
începerea negocierilor privind noul Acord de asociere
şi a dialogului privind liberalizarea regimului de vize;
observă că ar fi raţională extinderea consultărilor

şi către celelalte două platforme întrucât acestea
includ activităţi ce necesită implicarea directă a
autorităţilor locale şi regionale (în special Platforma
2 – Integrarea economică şi convergenţa cu politicile
sectoriale ale UE);
recomandă consultarea şi participarea ALR la

procesul de negocieri pentru noul Acord de asociere,
la dezvoltarea regională a programelor-pilot şi la
monitorizarea şi evaluarea implementării politicii de

dezvoltare regională. Prin urmare, CoR doreşte să
joace un rol constructiv în negocierea şi semnarea
unui Memorandum de înţelegere între DG REGIO şi
Ministerul Construcţiilor şi Dezvoltării Regionale;
observă că consolidarea autonomiei financiare

al ALR va fi esenţială pentru gestionarea fondurilor
europene şi pentru intensificarea cooperării regionale
şi transfrontaliere;

subliniază importanţa unor schimburi constante
de experienţă prin înfrăţire instituţională (twinning)
şi de comunităţi, programe de formare, vizite de
studiu, participarea ALR din Republica Moldova la
activităţile standard ale ansamblurile de reprezentanţi
ai comunităţilor teritoriale din UE, în calitate de
membru sau observator.

Alin-Adrian NICA (RO-ALDE),
primarul comunei Dudeştii Noi

Buletin informativ al  CALM  nr.2-3,
februarie-martie 2011
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Uniunea Europeană va acorda un grant în valoare de 12
milioane euro pentru construirea conductei de gaz Ungheni-Iaşi cu

scopul interconectării
sistemelor de gaze din
Moldova şi România

După cum a anunţat Prim-ministrul
Moldovei, Vladimir Filat, la postul naţional
de radio, în acelaşi timp Moldova va primi
de la UE un grant în valoare de cinci
milioane euro, şi România – în valoare
de şapte milioane euro. Primul-ministrul
a subliniat importanţa acestui proiect
pentru consolidarea securităţi i
energetice a Moldovei, obţinerea în
perspectivă a accesului la surse alter-
native de aprovizionare cu gaz. Vladimir

Filat a menţionat că Moldova nu poate depinde doar de un singur furnizor de gaze naturale, care
este la moment pentru ţară “Gazprom”-ul rus, şi în viitor, se planifică accesul la surse alternative
de “combustibil albastru”. Premierul moldovean a amintit în acest sens semnarea recentă intre
UE şi Azerbaidjan a acordului strategic pentru furnizare în Europa.

Sursa:infomarket.md

Raportul realizat de Alin Nica cu
privire la Republica Moldova a

primit avizul Comitetului
Regiunilor

“Această şansă
pe care Moldova o
are, cu un guvern
democratic, un
guvern nou, pro-
european, trebuie
susţinută de insti-
tuţiile europene
prin instrumente
financiare şi prin
suport politic”, a
declarat Alin Nica.

Raportul asupra
modernizării şi capacităţii administrative a autorităţilor locale şi regionale
din Republica Moldova a primit avizul Comitetului Regiunilor, în cadrul
celei de-a 86-a sesiuni plenare a acestui for european. Documentul a
fost întocmit de primarul comunei Dudeştii Noi – judeţul Timiş, Alin
Nica (PNL-ALDE). Acesta a fost cel de-al doilea subiect la care Alin
Nica a fost raportor, primul fiind elaborat în 2008, când tema a fost
capacitatea administrativă a ţărilor candidate la statutul de membru al
Uniunii Europene. Primarul din Dudeştii Noi este raportor privind politica
de vecinătate la Comitetul Regiunilor. Alin Nica şi-a ales tema „Punerea
în aplicare a politicii europene de vecinătate şi, în special, a iniţiativei
privind parteneriatul estic: modernizarea, reformele şi capacitatea
administrativă a autorităţilor locale şi regionale din Republica Moldova”,
pentru care, la  6 octombrie 2010, a primit aviz favorabil de la membrii
Comitetului Regiunilor (CoR). „Am propus acest aviz din proprie
iniţiativă pentru că am considerat că Moldovei nu i se acordă atenţia
cuvenită. Trebuie să aducem în atenţia instituţiilor europene situaţia
din Republica Moldova, de după schimbările democratice de anul trecut,
care au fost, întâmplător şi nefericit, chiar sângeroase. De aceea, eu
spun că această şansă pe care Moldova o are, cu un guvern demo-
cratic, un guvern nou, pro-european, trebuie susţinută de instituţiile
europene prin instrumente financiare şi prin suport politic. Rusia nu a
renunţat la a stăpâni şi a influenţa această zonă din care face parte şi
Republica Moldova şi va reuşi să întoarcă sorţii în favoarea lor dacă
Uniunea Europeană nu acţionează spre direcţia susţinerii guvernului.”,
a declarat raportorul Alin Nica. Raportul va ajunge pe masa
responsabililor de la Comisia Europeană, Consiliul Europei şi Parlamentul
European. Alin Nica este primar PNL în comuna Dudeştii Noi şi se află
la al doilea mandat în administraţia acestei comune, iar la Comitetul
Regiunilor este preşedinte al Comisiei pentru Educaţie, Cultură, Cercetare
şi Tineret.

Sursa:

 

Comitetul Regiunilor UE lansează
Conferinţa Autorităţilor Locale şi

Regionale la care va participa
 şi Moldova

La data de 13 decembrie 2010,
Preşedinta Comitetului Regiu-
nilor, Mercedes Bresso, a anunţat
miniştrilor afacerilor externe ai
ţărilor participante la Parte-
neriatul Estic, lansarea Con-
ferinţei autorităţilor locale şi
regionale din ţările Parte-
neriatului Estic şi din Uniunea
Europeană.

„În anul care se încheie, am
întreprins o analiză detaliată a
situaţiei autorităţilor locale şi
regionale, precum şi a
respectului faţă de principiile
democraţiei locale în fiecare
dintre ţările Parteneriatului
estic. Consolidarea autorităţilor
locale şi regionale şi clarificarea
finanţării acestora se numără
printre reformele cele mai urgente
şi cel mai dificil de concretizat.”, a
subliniat Mercedes Bresso,
făcând referire la avizele adoptate
de Comitetul Regiunilor în ultimele
săptămâni cu privire la Moldova,
Georgia, Armenia, Ucraina şi
Belarus.

Domnia sa a specificat că prin

constituirea Conferinţei se doreşte
împărtăşirea experienţei CoR în
materie de cooperare teritorială şi
transfrontalieră. “Această plat-
formă politică permanentă trebuie
să permită să creăm legături şi să

explorăm posibilitatea unor
proiecte de cooperare pentru a
concretiza dialogul început la
nivelul statelor”.

Au  fost date publicităţii avizele
aprobate despre situaţia
administraţiilor publice locale şi
centrale din statele Parteneriatului
Estic, cu recomandările Comi-
tetului Regiunilor pentru fiecare
stat în parte.

AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN EUROPA DE
SUD-EST LE ESTE ACORDAT PREMIUL

STUDIILOR ADMINISTRAŢIEI LOCALE DIN
PARTEA FUNDAŢIEI CARL ŞI ANNELIESE

GOERDELER DIN ORAŞUL LEIPZIG
Domnul Primar de Leipzig,

Burkhard Jung, a înmânat
Premiul Studiilor Administraţiei
Locale din partea Fundaţiei Carl
şi Anneliese Goerdeler Preşe-
dintelui NALAS, dlui  Vladimir

Moskov, şi Directorului executiv
NALAS, dl Kelmend Zajazi, în
cadrul unei ceremonii care s-a
desfăşurat în oraşul Leipzig.
Este pentru prima dată când
acest Premiu este oferit unei
organizaţii internaţionale şi
reiterează relaţiile speciale
dintre oraşul Leipzig şi Europa
de Sud Est.

“Am decis foarte deliberat la
ceremonia de premiere din anul
acesta pentru a selecta un
câştigător internaţional al
acestui premiu. Aceasta se
datorează nu doar faptului că
suntem convinşi într-o mare
măsură de calitatea muncii
depuse de câştigătorii pre-
miului. Acest premiu mai
degrabă reflectă faptul că
oraşele şi regiunile la nivel
internaţional joacă un rol din ce

în ce mai important. Acestea
constituie domeniul principal de
internaţionalizare şi glo-
balizare.” – a menţionat
Primarul de Leipzig, dl Bur-
khard Jung.

Acest premiu reprezintă o

oarecare recunoaştere a
contribuţiei NALAS la dez-
voltarea democraţiei locale şi la
îmbunătăţirea prestării serviciilor
publice în Europa de Sud-Est
din ultimul deceniu.

NALAS -- Reţeaua Aso-
ciaţiilor Autorităţilor Locale din
Europa de Sud-Est a fost
constituită în cadrul Pactului de
Stabil i tate şi cu spri j inul
Consiliului Europei. NALAS
cuprinde asociaţii ale auto-
rităţilor locale din Albania,
Bosnia & Herţegovina, Bulgaria,
Croaţia, Kosovo, Macedonia,
Moldova, Montenegro, Ro-
mânia, Serbia, Slovenia şi
Turcia.

Guvernele Elveţiei şi al
Germaniei au sprijinit reţeaua

care la moment se dezvoltă
într-o platformă de parteneriat
puternic al autorităţilor locale din
regiune. Misiunea NALAS este
de a încuraja activ procesul de
descentralizare din Europa de
Sud Est prin consolidarea şi

conectarea Asociaţiilor Auto-
rităţilor Locale şi astfel să
contribuie la democraţia şi
stabilitatea din regiune pentru
o integrare europeană mai
rapidă şi mai reuşită.

Copiii lui Carl şi Anneliese
Goerdeler au constituit Fundaţia
Carl şi Anneliese Goerdeler în
1995 în memoria părinţilor lor.
Astăzi Fundaţia promovează
educaţia, ştiinţa şi cercetarea,
arta şi cultura care aduc
benefici i oraşului Leipzig.
Fundaţia contribuie la dez-
voltarea politică şi culturală
locală şi promovează oraşul
Leipzig.

Pentru informaţie adiţională
contactaţi :

NALAS
info@nalas.eu

+389 2 3090818
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2011 este anul în care expiră contractul de furnizare
a gazelor naturale în Republica Moldova dintre SA

“Moldovagaz” şi OAO “Gazprom”

ANUL curent expiră con-
tractul de furnizare a gazelor
naturale în Republica Moldova
dintre SA “Moldovagaz” şi
OAO “ Gazprom”. Deci, este
timpul oportun de a negocia un
nou contract, care ar reflecta o
colaborare echitabilă şi reciproc
avantajoasă dintre “Gazprom” şi
“Moldovagaz”. Totodată, se
creează o situaţie in care este
important de a aminti fur-
nizorului rus de gaze despre
maniera în care a fost constituită
SA “Moldovagaz” şi despre
angajamentele asumate ca şi
acţionar majoritar nerespectate
până în prezent. Principalele
aspecte care trebuie discutate
cu “Gazprom”-ul sunt descrise
în continuare.

Formula de calcul a preţului
de procurare a gazelor ruseşti
de către SA “Moldovagaz”
trebuie modificată prin micşo-
rarea sau excluderea ponderii
preţului produselor petroliere în
preţul final al gazelor naturale şi
stabilirea unei referinţe faţă de
cotaţiile de pe pieţele interna-
ţionale de profil (a gazelor natu-
rale). Principalele motive pentru
care preţul la gaze variază
semnificativ sunt evoluţia
cursului de schimb la dolarul
american şi cotaţia preţului
produselor petroliere la bursele
internaţionale. Urmărind ten-

şi Republica Moldova ar trebui să
majoreze taxa de tranzit la nivelul
corespunzător. Un alt aspect legat
de tranzit care trebuie clarificat,
inclusiv  cu partea transnistreană
este distanţa tranzitată de
conducte pe teritoriul ţării şi pe cel
transnistrean, deoarece distanţa
tranzitată de conductele magistrale
pe teritoriul transnistrean, este net
inferioară celei ce tranzitează Re-
publica Moldova, în raport de 19
la 3. Respectiv, taxa percepută
trebuie să fie proporţională acestor
distanţe tranzitate. În acest caz şi
venitul RM ar creşte de pe urma
acestor servicii.

Un aspect foarte important, din
punct de vedere al securităţii
populaţiei, care trebuie discutat cu
“Gazprom”-ul este prevenirea
situaţiilor  similar  celei din
noiembrie 2009 când 50.000 de
moldoveni au rămas fără gaz în
urma exploziei gazoductului
Razdelinaia - Izmail. Situaţiile de
acest gen ar putea avea urmări
foarte dure în cazul în care la
spargerea conductei gazul
evacuat nu s-ar aprinde imediat.
În acest sens trebuie proiectat un
sistem care în cazul unei eventuale

scurgeri de gaz să-l aprindă
imediat pentru a evita răspân-
direa  acestuia în atmosferă şi ar
putea să se aprindă accidental
la momentul nepotrivit. Această
problemă trebuie să sensi-
bilizeze atât autorităţile res-
ponsabile din RM, cât şi “Gaz-
prom”-ul întrucât este prin-
cipalul proprietar al conductelor
magistrale.

Totuşi şansele ca Republica
Moldova să obţină condiţii
maxim avantajoase în cadrul
viitoarelor negocieri sunt
umbrite de imaginea stereotipică
a politicii externe dusă de OAO
“Gazprom”. În primul rând, din
cauza confidenţialităţii exa-
gerate a contractelor şi chiar a
acţiunilor monopolistului rus
care îşi gestionează afacerea prin
intermediul SA “Moldovagaz”.
În al doilea rând, pentru că stilul
de comunicare este destul de
greu de înţeles: acţiuni diferite
faţă de declaraţii sau declaraţii
oficiale înecate într-un strat de
ceaţă. Acestea şi multe alte
impedimente sunt nişte bariere
evidente care nu permit formarea
unei pieţe interne competitive a
gazelor naturale în concordanţă
cu principiile şi prevederile
Tratatului Comunităţii Ener-
getice.

Ion MUNTEAN,
expert

Parteneriatul de Est: CoR
se pregăteşte să sprijine reformele

structurale necesare
în statele partenere

Cadrul politic al iniţiativei
Parteneriatului de Est a asigurat
autorităţile locale şi regionale cu
legitimitate şi un rol activ. Iată de
ce preşedintele Comitetului
Regiunilor a anunţat miniştrii
străini ai statelor participante, ce
s-au întîlnit la Bruxelles  la 13
decembrie, lansarea Conferinţei
Autorităţilor Locale şi Regionale
a Parteneriatului de Est şi
Uniunii Europene. Conferinţa a
avut loc sub egida preşedinţiei
Ungariei, înaintea summit-ului
condu-cătorilor de stat şi guvern
ai Parteneriatului  pentru ca
aceas-ta sa le poată expedia reco-
mandările sale referitor la
dimensiunea locală şi regională
a iniţiativei.

“În acest an am efectuat o
analiză detaliată a situaţiei
autorităţilor locale şi regionale şi
al respectului manifestat pentru
principiile democraţiei locale în
fiecare dintre ţările din Par-
teneriatul de Est. Consolidarea
autorităţilor locale şi clarificarea
finanţării lor este atât una dintre
cele mai urgente reforme, cât şi
una dintre cele mai dificile pentru
a fi efectuată”, a subliniat Mer-
cedes Bresso, referindu-se la
avizele adoptate de Comitetul
Regiunilor în ultimele săptămâni cu
privire la Moldova, Georgia, Ar-
menia, Ucraina şi Belarus. În
paralel cu aceste eforturi, Comitetul
Regiunilor a luat parte la mai multe
misiuni de observare a alegerilor,
care ne-a dus în Republica
Moldova, Georgia şi Ucraina.
Astfel de experienţă din prima

mână îmbogăţeşte avizele
adoptate de către instituţia
noastră”, a adăugat preşedintele
CoR.

 „Acest lucru va servi ca bază
pentru activitatea în cadrul primei
reuniuni comune a autorităţilor
locale şi regionale din
Parteneriatul de Est şi Uniunea
Europeană, a anunţat Mercedes
Bresso. Vrem să împărtăşim
experienţa CoR în domeniul
cooperării teritoriale şi trans-
frontaliere, şi să facem Parte-
neriatul de Est o realitate în teren
în Europa şi în ţările în cauză.
Această platformă politică
permanentă trebuie să facă
posibilă pentru noi crearea
legăturilor şi de a explora proiectele
de cooperare, astfel încât să se
concretizeze dialogul angajat la
nivel de stat”, a explicat ea.

Mercedes Bresso este con-
vinsă că „mobilitatea, înfrăţirea şi
dialogul  intercultural trebuie să
fie o parte integrantă a Parte-
neriatului de Est”. Şi pentru a
încheia: „ în cadrul CoR, ştim că
tensiunile şi lipsa de înţelegere
care se ciocnesc la centru pot fi
calmate de proiecte concrete în
teren.”

Reforme de descentralizare şi respectul pentru
minorităţi: CoR îndeamnă partenerii săi de est

 să meargă mai departe

dinţa preţului de pe piaţa SPOT a
gazelor şi cea a produselor
petroliere observăm că aceasta
este în creştere pe piaţa SPOT a
produselor petroliere şi în scădere
pe piaţa gazelor, ceea ce susţine
piaţa SPOT a gazelor naturale ca
referenţial la stabilirea preţului la
gaze naturale. Un motiv sup-
limentar de a alege, ca referinţă
preţul de pe piaţa  SPOT a gazelor,
este şi variaţia mai lentă a acestuia
decât cel de pe piaţa SPOT a
produselor petroliere.

Revizuirea structurii prop-
rietăţii SA “Moldovagaz” prin
inventarierea şi reevaluarea
proprietăţii de gazoducte construi-
te din bani publici, ai investitorilor
privaţi şi ai populaţiei, precum şi
capitalizarea acestora ca şi cotă a
Republicii Moldova în acţiuni ale
statului şi investitorilor în SA
“Moldovagaz”. Pe parcursul a
zece ani de zile, infrastructura
gaziferă a Republicii Moldova s-a
dezvoltat considerabil, construin-
du-se sute de kilometri de con-
ducte magis-trale şi branşament,
zeci de mii de kilometri de gazoduct
şi reţele de distribuţie locale din
bani publici, bani pe care de fapt

Gazpromul trebuia să-i inves-
tească ca acţionar majoritar în
dezvoltarea reţelei de gazoducte,
obligaţiune asumată încă la
fondarea SA “Moldovagaz”. Aici
este de neînţeles abordarea
autorităţilor responsabile din Re-
publica Moldova care în pofida
faptului că consumul de gaze s-a
menţinut practic constant în
decurs a mai bine de 10 ani, un
miliard m3/an, infrastructura
gaziferă s-a dezvoltat enorm.

Tranzitul gazelor ruseşti pe
teritoriul Republicii Moldova are
o pondere mare în afacerea
“Gazprom”-ului, aproximativ 15%
din volumul total al exportului,
trecând pe teritoriul ţării noastre.
Urmărind evoluţia preţurilor la
gazele importate, care în ultimii 10
ani s-au triplat, şi comparând
„evoluţia” preţului perceput
pentru tranzitul gazelor ruseşti în
Balcani, de la 1.76 la 2.5 USD
pentru 1000 m3 transportaţi la 100
de km,  putem afirma că autorităţile
moldovene nu au reuşit să
renegocieze acest preţ în favoarea
Moldovei, cel puţin până în
prezent. În eventualitatea impu-
nerii unor preţuri europene la gaz

DREPTURILE minorităţilor, procesul de descentralizare şi
autonomia financiară a autorităţilor locale şi regionale, în pofida
eforturilor deja depuse de Armenia, Ucraina şi Belarus, Comitetul
Regiunilor (CoR) îndeamnă partenerii săi de est să continue reformele
lor. După aproape un an de la primele întruniri pe acest subiect la nivel
de ministere şi după adoptarea avizelor asupra Moldovei şi Georgiei în
octombrie anul trecut, CoR continuă să evalueze situaţia autorităţilor
locale şi regionale din statele Parteneriatului de Est. La  2 decembrie
2010 membrii CoR au adoptat trei avize care salutau reformele
efectuate, dar care subliniau deficienţele din fiecare stat vizat, în spe-
cial cu referire la alocarea resurselor financiare şi la dezvoltarea
democraţiei locale.

 „Legile noi şi democratice sunt
necesare. Cu toate acestea, o
atenţie deosebită trebuie acordată,
de asemenea, modului în care
aceste legi noi sunt aplicate.”,
subliniază Teet Kallasvee (EE /
PPE), membru al Consiliului
oraşului Haapsalu, în avizul său
privind punerea în aplicare a
Parteneriatului de Est, în Armenia.
El adaugă că în Armenia „experţii
internaţionali şi observatorii
electorali au avut de multe ori
munca lor stopată în obţinerea ca
autorităţile să urmeze promisiunile
făcute” şi că „una dintre cele mai
necesare reforme ce vor urma,
precum şi una dintre cele mai
dificile de implementat, este
consolidarea autorităţilor locale şi
clarificarea modalităţii lor de
finanţare”.

István Sértő-Radics (HU /
ALDE), primarul localităţii Uszka,
ajunge la aceeaşi analiză în ceea
ce priveşte Ucraina: Des-
centralizarea în Ucraina rămâne a
fi neuniformă. Este esenţial că
legislaţia ucraineană garantează
independenţa politică, admi-
nistrativă şi financiară a
autorităţilor locale. În scopul de a
încuraja aceste reforme, membrii
CoR doresc să consolideze
legăturile dintre autorităţile locale
europene şi cele din ţările
Parteneriatului de Est. Astfel, o
delegaţie CoR a mers pentru a
observa alegerile locale din

Ucraina. Membrii CoR a solicitat
astăzi UE să faciliteze schimburile
transfrontaliere, de exemplu, prin
scutirea  rezidenţilor din regiunile
transfrontaliere de obligativitatea
vizei.

În ceea ce priveşte Belarus,
membrii CoR îndeamnă spre
aplicarea reformelor mai radicale:
CoR îndeamnă insistent guvernul
belarus să se întoarcă la calea
democratizării şi să pună capăt
imediat instituirii şi efectuării
condamnărilor  la moarte,
încălcărilor drepturilor omului şi
intimidarea grupurilor societăţii
civile, precum şi să pună capăt
discriminării împotriva
minorităţilor etnice. Discuţiile pe
această temă au fost conduse de
Werner Jostmeier, membru de
Nord-Vestfalia Landtag (DE / EPP).
În special, dumnealui recomandă
ca, în viitor, UE să acorde sprijinul
său financiar pentru Belarus şi să
implementeze proiectele de ajutor
umanitar şi mai mult condiţionate
de progresele înregistrate în
domeniul respectării drepturilor
omului. Cu toate acestea, în scopul
de a încuraja respectul pentru
valorile democratice în autorităţile
locale şi regionale bieloruse,
membrii CoR  încurajează auto-
rităţile locale şi regionale şi ONG-
urile din Belorusi să se implice în
proiecte în parteneriat cu Uniunea
Europeană.

În urma adoptării unui aviz
privind Azerbaidjan,  CoR va putea
să se bazeze pe aceste analize
detaliate prin organizarea primei
Conferinţe a UE/ Parteneriatul de
Est al autorităţilor locale şi
regionale în Ungaria, în prima
jumătate a anului curent. Acest
lucru poate favoriza, de asemenea,
relaţii mai strânse între CoR şi
Preşedinţia maghiară a Uniunii
Europene, care va transforma
Parteneriatul de Est în una dintre
priorităţile sale.

CoR a fost implicat în
dezvoltarea cooperării teritoriale în
cadrul Parteneriatului de Est,
deoarece a fost lansat de
preşedinţia cehă a UE în mai 2009.
Comisia Europeană şi Consiliul de
Miniştrii au cerut CoR să aibă un
rol activ în punerea în aplicare a
Parteneriatului de Est,  prin
stabilirea unei cooperări regulate
cu autorităţile locale şi regionale
din cele şase ţări în cauză (Arme-
nia, Azerbaidjan, Belarus, Georgia,
Moldova şi Ucraina). Parteneriatul
adaugă o dimensiune specifică de
Est politicii europene de
vecinătate a Uniunii Europene.
Reformele efectuate în cele şase
ţări în cauză ar putea conduce la
semnarea pe scară largă a
acordurilor de asociere cu UE,
promovarea comerţului liber şi
asigurarea dezvoltări contactelor
umane, precum şi securitatea
energetică.
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Noi finanţări BERD pentru investiţii
în eficienţa energetică în Moldova
BERD oferă BCR Chişinău un împrumut de 7 milioane € pentru

creditarea companiilor din Moldova ce investesc în eficienţa
energetică. Împrumutul este parte a Programului BERD Facilitatea
de Finanţare în Do-meniul Eficienţei Energetice Durabile din
Moldova (MoEFF) în valoare de 20 milioane €, şi va permite BCR
Chişinău să ofere companiilor private din Moldova împrumuturi de
până la 2 milioane €. Creditul oferit de BERD va fi utilizat pentru
finanţarea investiţiilor în energia durabilă de către companii private
din Moldova, cum ar fi, de exemplu, înlocuirea echipamentului de
producţie şi de încălzire învechite, reabilitarea şi înlocuirea cazanelor,
instalarea contoarelor, izolaţie termică, şi renovarea sistemelor de
distribuţie a energie electrice şi termice, proiecte de energie solară,
biomasă şi biogaz.  Subdebitorii investiţiilor în eficienţa energetică
vor beneficia de plăţi de stimulare acordate de către Uniunea
Europeană de până la 10-20 la sută din subîmprumut, la finalizarea
cu succes a subproiectelor respective. Suma de stimulare va depinde
de tehnologia şi economiile de energie obţinute ca rezultat al proiec-
tului.

În plus, întreprinderile vor beneficia de asistenţă tehnică gratuită
la evaluarea potenţialului de economisire a energiei şi implementarea
proiectului.

“Promovarea eficienţei energetice este una dintre priorităţile
BERD în regiune. Acest lucru este valabil mai ales în Moldova, o
ţară care este aproape în întregime dependentă de energia importată.
Proiectul va ajuta companiile moldoveneşti să reducă consumul de
energie şi pentru a îmbunătăţi eficienţa globală, care, la rândul său,
va contribui la competitivitatea lor.”, a declarat Nick Tesseyman,
director BERD pentru Instituţii Financiare.

Anterior, BERD a oferit facilităţi similare băncilor Moldova-
Agroindbank şi Moldindconbank (ambele semnate la 24 iunie 2010).
Se estimează ca proiectele implementate în cadrul MoSEFF să
genereze în total economii de energie de 22.000 MWh pe an şi o
reducere anuală a emisiilor de CO2 de 6.600 tone anual, echivalentul
aproximativ a 2.3 milioane de metri cubi de gaze importate.

Până în prezent, BERD s-a angajat cu mai mult de € 460 milioane
în diverse sectoare ale economiei Republicii Moldova. Fondurile
BERD au mobilizat investiţii suplimentare de peste 330 milioane €.

Compania
americană „TEC

Power” are în
plan investiţii de
circa 120 mln.

USD pentru
construcţia unei

centrale electrice
cu termoficare
Într-un comunicat de presă

al Ministerului Economiei se
menţionează că iniţiativa a fost
discutată la o întâlnire a
ministrului economiei, Valeriu
Lazăr, cu ambasadorul Sta-
telor Unite la Chişinău, Asif
Chaudhry. Pentru a susţine
Ministerul Economiei în
procesul de implementare a
programelor de eficientizare
energetică, a fost decisă
formarea  unui grup de lucru,
scopul căruia este de a
examina posibilitatea con-
strucţiei unei centrale elec-
trice cu termoficare, proiect
iniţiat de compania „TEC
Power”, care presupune o
investiţie de circa 120 mln.
USD. De asemenea, repre-
zentanţii Ambasadei SUA au
fost invitaţi să participe în
cadrul misiunii comune pe
domeniul energeticii a
partenerilor de dezvoltare sub
egida Direcţiei Generale
pentru Energetică şi Trans-
port a Comisiei Europene, care
a avut loc în perioada 3-4
martie 2011.

UNIUNEA
TRANSPORTATORILOR ŞI

DRUMARILOR DIN MOLDOVA
PROPUNE IMPLEMENTAREA

UNUI NOU SISTEM DE ÎNCASARE
A TAXELOR RUTIERE

Potrivit comunicatului de presa al Uniunii,
la şedinţa conducerii din 31 martie 2010, au fost
înaintate câteva propuneri esenţiale cu privire
la formarea şi utilizarea Fondului Rutier. Astfel,
s-a propus ca pentru autoturisme să se aplice
trei taxe pentru capacitatea cilindrică a
motorului, după cum urmează: până la 2500 cm3

inclusiv - 0,25 lei/cm3, de la 2501 până la 4000cm3

inclusiv -0,4 lei/cm3, de la 4001 până la 6000cm3

şi mai mult - 0,45 lei/cm3; pentru remorci şi
semiremorci – aplicarea unei taxe în mărime de
60 lei/tonă în dependenţă de capacitatea de
încărcare; pentru autoremorchere şi tractoare -
aplicarea unei taxe în mărime de 750 lei; pentru
autocamioane, autobasculante şi alte - aplicarea
unei taxe în mărime de 160 lei /tonă în
dependenţă de capacitatea de încărcare; pentru
transportul de persoane - majorarea taxei rutiere
existente cu 30%. Propunerea respectivă a fost
acceptată de Ministerul Transporturilor şi
Infrastructurii Drumurilor şi înaintată de
Uniunea Ministerului Finanţelor. Totodată,
Uniunea a acceptat o majorare a accizelor
pentru anul 2011 la benzină până la 3000lei/
tonă şi motorină 1500 lei/tonă cu o strictă
condiţie că minimum 80% din accizele
percepute în anul 2011 vor fi direcţionate de
Ministerul Finanţelor în Fondul Rutier.
Controlul asupra gestionării  Fondului  Rutier
va fi efectuat de către un Consiliu special creat
în acest sens. De menţionat că pentru anul
curent, Ministerul Finanţelor preconizează să
aloce pentru formarea Fondului Rutier -65% din
accize şi în anul 2012—80%.

sursa: InfoMarket

COMPANIA ELVEŢIANÃ
MERCANDO GREEN TECHNOLOGY

AG VA INVESTI 25 MLN EURO

ACEASTA prevede
contractul semnat de către
conducătorii companiei
moldoveneşti BioEnerAgro
SRL şi Mercando Green
Technology AG cu privire la
finanţarea proiectului de
construcţie a parcului in-
dustrial în satul Ţarigrad din
raionul Drochia, unde va fi
amplasată fabrica. În con-

formitate cu termenii con-
tractului, Mercando Green
Technology AG s-a angajat
să finanţeze construcţia
parcului industr ial în
valoare totală de 25 mil.
Euro. După spusele mana-
gerului general al companiei
Mercando Green Technol-
ogy AG, Alfred-Andreas
Watz, echipa sa este
încântată să colaboreze cu
BioEnergAgro SRL şi este
gata să finanţeze pe deplin
unul dintre cele mai mari
proiecte energetice din
Moldova. Conducătorul de
proiect este compania MG-
Ecotech Management Ex-
pertise LTD. Aceasta se va
ocupa de coordonarea
implementării proiectului.
Transferul mijloacelor finan-
ciare se va efectua în mai
multe etape: se presupune
ca prima tranşă, în valoare
de 4-5 mln Euro, să fie primită
în decursul lunii următoare.
La finele vizitei în Moldova,
reprezentanţii investitorului
au avut o întrunire cu
Ministrul Economiei, Valeriu
Lazăr, care a subliniat, că
Guvernul, intenţionează să
sprijine pe deplin imple-
mentarea proiectului, deo-
arece acesta are o semni-
ficaţie destul de importantă

pentru ţară. În funcţie de
fezabilitatea proiectului,
fabrica va produce anual din
biomasă 16 mln metri cubi de
gaz care urmează să fie utilizat
pentru necesităţile economiei
naţionale. Compania va pro-
duce gaze din materii prime
locale - siloz de porumb.
Implementarea proiectului va
avea loc în trei etape. Se

planifică introducerea tehno-
logiei de producere a bioco-
mbustibilului şi utilizarea sa
pentru încălzirea serelor pentru
creşterea legumelor. Vor fi
construite instalaţii pentru
producerea electricităţii din
biogaz. BioEnergAgro, de
asemenea, planifică să obţină
un produs secundar - bio-
îngrăşământ, volumul căruia
constituie 60 mii tone pe an.
Împreună cu clădirile
industriale în parcul industrial
vor fi construite birouri şi
clădir i pentru gospodării
sociale. La industriile moderne
cu tehnologie înaltă se vor
crea aproximativ 100 de locuri
de muncă cu un salariu mediu
de 400 de euro. În plus, în
sectorul agricol vor fi impli-
cate în activitate alte 350 de
persoane, care vor creşte
biomasa utilizata în calitate de
materie primă pentru producţia
de gaze. Amplasarea parcului
industrial este avantajoasă din
punct de vedere economic,
deoarece este situată în ime-
diata apropiere cu rutele
internaţionale Soroca-Cos-
teşti (la frontiera cu România)
şi Brest-Briceni-Chişinau-
Tiraspol-Odesa, care nu
necesită construirea unor noi
drumuri de acces.

Sursa: InfoMarket

TOATE ŞCOLILE, bibliotecile, locurile publice din republică
vor fi conectate la Internet prin sistemul Wi-Fi până în toamna
acestui an. Anunţul a fost făcut de ministrul tineretului şi
sportului, Ion Cebanu.

Cele mai alese cuvinte pentru dl Grigore POLICINSCHI,
preşedintele raionului Dubăsari.

Cu ocazia zilei de naştere primiţi din partea Congresului
Autorităţilor Locale din Moldova cele mai frumoase felicitări. Vă dorim
să fiţi mereu energic, plin de viaţă, să vă călăuzească în toate succesul.

Să fiţi convins că tot ce faceţi este foarte important
şi necesar pentru întreaga societate.

Să vă bucuraţi de stima şi dragostea celor apropiaţi,
prietenilor şi colegilor.

La mulţi ani!
Cu profundă consideraţiune CALM

În aceste zile şi-a sărbătorit ziua de naştere
colegul nostru Octavii IVANOV!

Cu acest prilej adunăm în buchetul vieţii cele mai
frumoase flori cu numele de noroc, fericire, bunăstare
şi  le aducem în dar. Îţi purtăm sincerul nostru re-
spect pentru că eşti un om nobil şi cumsecade. Să ne
rămâi tot aşa de omenos şi plin de optimism şi energie

după cum te ştim mulţi ani la rând. Baftă, realizări frumoase, iar
steaua norocului permanent să-ţi lumineze calea.

Din partea  Congersului Autorităţilor Locale din Moldova

Felicitări cordiale pentru dna Elena STAHI, primarul
s. Drepcăuţi, raionul Briceni, dl Gheorghe PANFIL,

primarul s. Plop, raionul Donduşeni, dl Ion CHIOSA,
primar de Lăpuşna, raionul Hânceşti, dl Valeriu GUŢU,
primar de Ciorăşti, raionul Nisporeni, dl Ion CROITORU,

primar de Marinici, raionul Nisporeni, dl Gheorghe
FALCĂ, primar de Ghindeşti, raionul Floreşti, dna Ala
MAZUREAC, primar s. Cernoleuca, raionul Donduşeni,
dl Ion Munteanu, primarul s. Feteşti, raionul Edineţ, dl

Victor SĂU, primarul or. Sorocai, dl
Mircea ŢOPA, primarul s. Lencăuţi,

raionul Ocniţa!
Mult stimaţi colegi!
Suntem mândri de dumneavoastră

pentru că  trăiţi o viaţă  plină de entuziasm
şi zbucium, de sens şi conţinut. Sunteţi

mereu în centrul celor mai strigente probleme
ale comunităţii pe care le soluţionaţi cu succes.

Totdeauna v-am ştiut deschişi către oameni, prieteni sinceri,
modeşti, oameni de o aleasă cumsecădenie sufletească şi spirit
gospodăresc. Vă dorim multă sănătate, linişte, bucurii,  fericire
în familie şi mari realizări.

Cu stimă şi dragoste  colegii de la CALM

Publicaţia apare cu sprijinul Programului Comun de Dezvoltare
Locală Integrată (PCDLI) implementat de Guvernul Republicii
Moldova cu asistenţa Programului Naţiunilor Unite pentru
Dezvoltare (PNUD), UN Women şi cu susţinerea financiară a
Guvernului Suediei.
Opiniile exprimate în această publicaţie nu reflectă în mod
necesar politicile sau viziunile oficiale ale PCDLI.
Mai multe informaţii despre activităţile desfăşurate de PCDLI pe
www.undp.md şi www.descentralizare.gov.md

Wi-Fi fără limite în şcoli
În martie curent în Chişinău va fi importată tehnica necesară

pentru implementarea proiectului privind conectarea şi accesul
gratuit în toate liceele şi campusurile universitare din capitala la
Internet prin sistemul Wi-Fi.

Astfel, Primăria Chişinău, în parteneriat cu Compania «Starnet»
SRL, continuă programul de asigurare a accesului gratuit la Internet
în sistem Wi-Fi (fără fir) în instituţiile de învăţământ şi spaţiile
publice din municipiu.

În cadrul acestui proiect, reţeaua Internet Wi-Fi cu acces gratuit
va fi extinsă şi în oraşele studenţeşti din Chişinău, respectiv în
perimetrul căminelor universităţilor, colegiilor şi liceelor
profesionale. La prima etapă, vor beneficia de conectare gratuită la
Internet liceele din municipiul Chişinău, 83 la număr. Dintre acestea,
20 de instituţii de învăţământ preuniversitar au fost deja conectate
la Internet prin sistemul Wi-Fi, la fel în cadrul unui parteneriat al
autorităţilor locale şi Compania «Starnet», începând cu anul 2009.

Primăria Chişinău îşi propune în perioada următoare să asigure
cu Internet gratuit toate instituţiile de învăţământ din oraş, inclusiv
cele preuniversitare şi cele preşcolare, iar în perspectivă, întreaga
capitală urmează să beneficieze de acoperire cu internet Wi-Fi.

Comunicat al Primăriei Chişinău

Buletin informativ al  CALM  nr.2-3,
februarie-martie 2011

Cordiale felicitări pentru dl Valeriu MIŢUL, primarul s. Corjova,
raionul Dubăsari, cu prilejul zilei de naştere. Stimate
domn, primiţi în dar cele mai alese  flori ale primăverii.
Să ne fiţi sănătos, să aveţi parte de mulţi prieteni
adevăraţi, realizări frumoase şi să ştiţi-- noi suntem
întotdeauna alături. La mai mult şi la mai mare!

Congresul Autorităţilor Locale din Moldova




